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ROMTELECOM
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din chirpici
vor fi
renovate

PNL
susþine
ambele tururi
de scrutin
Prin introducerea
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“se încalcã principiul
reprezentativitãþii”,
considerã senatorul
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PARTIDELE
din Galaþi ºi sediile lor

PLOAIE DE PREMII
la Balul Bobocilor de la “Carol Davila”

MASAJ
ºI REFLEXOTERAPIE

Interviu
cu
dr. Paul
Lãcãtuº

Foto: S. PANÃ

a în comediile acelea absurde cu de Funés, unde oamenii de
ordine se acopereau în fiecare minut de un ridicol gros, şi la
noi, un infractor mărunt, Marian Traşcă, a devenit celebru
peste noapte, ieşind din puşcărie printr-o confuzie. Pur şi

simplu pentru că Traşcă nu se deosebea, nici prin mutră, nici prin
vocabular, de unii oameni ai ordinii - care par gemeni de-ai cunoscutului
poliţai Garcea! Când toate posturile de televiziune au anunţat marea
evadare, neobişnuită, din “beciurile” poliţiei bucureştene, ne-am imaginat
o serie de scenarii din filme cu mafioţi. Oare Traşcă, acuzat de trafic
de droguri tari, o fi fost scos pe bani grei, cu complicităţi din sistem?
Sau vreun grup de mascaţi siniştri o fi făcut de petrecanie paznicilor,
pe care i-o fi îngropat apoi adânc în nisip, ca să nu le mai ia nici presa
interviu? Aşi! Obişnuit cu gratiile, omul nostru s-a dat la glume cu
poliţiştii, în timp ce aştepta să fie băgat înapoi în arest. Şi a fost atât de
convingător, se simţea atât de, cum să spun?... acasă la el, încât unul
dintre băieţii în uniformă de la arestul poliţiei capitalei l-a întrebat pe
Traşcă... ce deţinut a venit să ridice. Mucalit, Traşcă a spus că-l vrea
pe... Traşcă. Auzi: Traşcă escortându-l pe Traşcă! Văzând că gluma
absurdă a prins, omul nostru n-a avut nimic de făcut decât să ceară să
i se deschidă uşa de la intrare/ieşire şi apoi să plece. Încetişor, cu
tramvaiul!

Făcându-şi desigur duşmani  printre  poliţişti, Traşcă  nu  numai  că
s-a predat apoi singur, lipsind pe oamenii în uniformă de bucuria unei
potere reuşite, dar s-a şi apucat să comenteze în faţa camerei de
televiziune, pentru o ţară întreagă, modul în care decurg lucrurile în
acest domeniu. Care nu merg, se pare, deloc ca la emisiunea “Urmărire
generală”, în care comentatorul ne asigură că infractorii nu au nici o
şansă să scape. Ca să vezi, Traşcă s-a apucat să critice modul în
care se desfăşoară o astfel de urmărire generală: dând exemplu chiar
în cazul lui. De pildă, urmăritul general nu a fost căutat tocmai la domiciliu!
Şi nici la unchiul la care s-a dus apoi. Omul a ajuns acasă, ca soldatul
în permisie, şi-a pupat nevasta şi copiii, s-a schimbat în haine de
gentleman, curate, şi a plecat în alt oraş. Unde a mers la un film (pe
care l-a şi comentat apoi, în faţa camerelor TV). Şi unde probabil s-a
plictisit, ori i-a fost prea frig, de vreme ce s-a întors singur la puşcărie.
Iar distracţia i-a priit, pentru că, spune el, nici nu s-a simţit în pericol: nu
semăna cu fotografiile făcute publice după evadare.

Acest Traşcă a devenit practic Omul invizibil şi pentru că sistemul
de gândire al românului funcţionează pe filosofia: “Ai? Eşti! Nu ai? Nu
eşti!” Traşcă era un mărunt, nu delapidase miliarde, pentru ca cei din
jur să-i dea atenţie. Dacă eşti un amărât, nimeni nu te vede: parcă n-ai
fi! Nici la coadă, nici la ghişeu, nu exişti atunci când un cetăţean “vizibil”
trece pe lângă tine şi intră peste rând. Nu vi s-a întâmplat?

Uite, un redactor de radio bucureştean, Florin Adăscăliţei, a fost
bătut măr în plină stradă de un puştan care-i boţise mai întâi maşina.
Este momentul în care a intervenit tatăl bătăuşului, şi el, dacă nu un
actual vizibil, măcar un “fost”. Bărbatul nu a intervenit în favoarea
victimei, care se alesese deja cu capul spart, ci a fiului său: a ameninţat
cu o puşcă! Credeţi că a fost arestat, că s-a dat alarma? Aş! La poliţie
a fost dus tot ziaristul, mai mult mort decât viu. Agenţii de siguranţă a
circulaţiei (sigur, nu erau ei chiar poliţişti de la ordine, dar erau totuşi
poliţişti) nu au intervenit, nu prea au “văzut” puşca...

Am avut chiar un caz, acum câţiva ani, când un poliţist prea zelos
era să-şi piardă pâinea. În disperare de cauză, subofiţerul apelase
atunci chiar la unul dintre tipii cărora le pusese nu demult cătuşe,
pentru că între timp acela îşi făcuse frumoase legături politice: era
vizibil, pe când poliţistul nu mai era acum bine... văzut de nimeni...

Alţi ofiţeri de poliţie mi s-au tot plâns în anii ăştia că sunt mereu
salutaţi cu bunăvoinţă protectoare de infractorii pe care i-au arestat,
de la care nu au acceptat ispita mitei, dar care au mituit însă pe cei care
trebuie să judece... Nu-i deci mai bine să fii... invizibil? - puteau deci
filosofa poliţiştii...

“Invizibil” este, după cum am mai spus, şi omul necăjit. Uite: ieşi din
plata de şomaj, într-o zi se termină şi ajutoarele sociale... Este momentul
în care am mai scăpat de un şomer. Poţi să şi mori - nu mai deranjezi
statisticile. Dacă “locuieşti” în boscheţi şi nu eşti pe domeniul public,
treaba ta: uneori, nici salvarea nu te mai ia de pe marginea drumului...
Ai devenit perfect invizibil. Nu mai contează dacă mori, trăieşti, eşti în
puşcărie sau în afara ei...

Omul invizibil

este mai puţin optimist, întrucât urmează
perioada cea mai dură a negocierilor.
Dacă până acum sindicatele aveau o
strategie, e posibil ca ea să se modifice
datorită unor evenimente la nivel
naţional. Astfel, există posibilitatea ca
de la 1 ianuarie salariul minim pe
economie să fie aprobat la 100 de euro
şi atunci va creşte şi la ISPAT SIDEX cu
cel puţin 6%. Un alt eveniment este
contractul pe ramură, care ar putea să
prindă nişte lucruri noi, legate în special
de plata sâmbetelor şi duminicilor şi de
sporuri. “Am făcut propuneri pe toate
anexele contractului, practic e vorba
de un contract nou. Tot ce a apărut nou

din punct de vedere legislativ, salarial,
al protecţiei muncii şi al pregătirii
profesionale se regăşeşte în propu-
nerile noastre. De această dată nu am
scăpat nimic din vedere”, declară în
continuare Mircea Scântei. Ei bine,
propunerile salariale despre care liderul
siderurgiştilor spunea că sunt de bun-
simţ reprezintă creşterea salariului cu
52%. De asemenea, printre principalele
propuneri se numără plata dublă a
sâmbetelor şi duminicilor, hrana pentru
cei 7.000 de siderurgişti să fie toată
carne de pui (numai cocsarii primeau
aşa ceva, restul primea preparate).
Dacă se adună acest 52% pentru

Meciul negocierilor la ISPAT SIDEX
 Federaþia Sindicalã a Siderurgiºtilor a cerut mãrirea

salariilor cu 52%  Contrapropunerea administraþiei: 3%
salariile de bază cu tichetele de masă
şi sporurile, practic fondul de salarii din
combinat s-ar dubla! În faţa unei
asemenea super propuneri făcute de
sindicate, administraţia a înaintat doar
o singură cifră: 3% creşterea salarială.
Să recunoaştem că şi sindicatele au
cam sărit  calul, dar  probabil  după ce
s-au fript anul trecut, acum trec în cea-
laltă extremă. Dar şi administraţia ştie
să negocieze şi a avut grijă să înceapă
de jos. În această săptămână, două
probleme vor sta în atenţia negocierilor,
cele legate de materialele igienico-
sanitare şi cele legate de alimentaţie.

AUREL STANCU

“În mod normal, negocierea CCM al
ISPAT SIDEX ar trebui să se încheie pe
1 decembrie, dar cred că nu se va
întâmpla asta”, spune Mircea Scântei,
preşedintele FSS. Liderul de sindicat
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Preşedintele Republicii Armenia,
Robert Kocharian, a început, ieri, o vizită
oficială de două zile în România, la

invitaţia preşedintelui Ion Iliescu. Ion
Iliescu şi Robert Kocharian au discutat,
ieri, la Palatul Cotroceni, despre

dezvoltarea relaţiilor bilaterale, în special
a celor economice şi despre necesitatea
normalizării situaţiei din Caucazul de
sud. Preşedintele Iliescu a precizat că
în Caucazul de sud situaţia este
complicată, atât în Georgia, cât şi în
relaţiile dintre Armenia şi Azerbaidjan şi
dintre Armenia şi Turcia. El a adăugat
că înlăturarea tensiunilor ş i
normalizarea situaţiei din regiune
constituie un factor esenţial şi pentru
dezvoltarea relaţiilor României cu statele
din această zonă. Preşedintele Iliescu
a declarat că România susţine eforturile
de găsire a unor soluţii politice pentru
rezolvarea problemelor din zonă şi că
instituţiile europene ar trebui să se
implice în soluţionarea acestora.

Cei doi şefi de stat au discutat şi
despre dezvoltarea relaţiilor economice
bilaterale. Ei au declarat că acestea pot
fi dezvoltate prin contactul direct între
oamenii de afaceri din cele două ţări.
Ion Iliescu a precizat că pentru
dezvoltarea acestora celor două ţări le
lipseşte un vector principal, respectiv
căi de comunicaţii şi de transport. El a

adăugat că autorităţile din România şi
Armenia vor trebui să găsească
împreună soluţii la această problemă.

Preşedintele Iliescu a exprimat
disponibilitatea României de a face un
schimb de experienţă cu Armenia în
privinţa negocierilor de aderare la
Uniunea Europeană. El a precizat că,
deşi Armenia nu se află într-un proces
de negociere pentru integrarea în UE,
pentru această ţară este foarte
important să se alinieze cât mai mult la
criteriile europene, la aquisul comunitar.

Preşedinţii Ion Iliescu şi Robert
Kocharian au semnat, ieri, la Palatul
Cotroceni, o declaraţie comună. De
asemenea în prezenţa celor doi şefi de
stat au fost semnate două documente:
Acordul între Guvernele României şi
Republicii Armenia privind desfiinţarea
obligativităţii vizelor pentru titularii de
paşapoarte diplomatice şi de serviciu
şi Acordul între Serviciul de Stat pentru
Invenţii şi Mărci din România şi Ministerul
Comerţului şi Dezvoltării Economice din
Armenia privind cooperarea în domeniul
protecţiei proprietăţii industriale.

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
ieri, referindu-se la vizita oficială pe care
o va face în Franţa, în perioada 19-22
noiembrie, că interesele vieţ i i
internaţionale impun consolidarea
parteneriatului transatlantic şi că
deosebirile de opinii dintre două ţări nu
sunt ireconciliabile. Întrebat dacă este
de părere că în cursul vizitei pe care o
va face în Franţa se va rezolva
diferendul apărut în relaţ i i le
româno-franceze, din cauza poziţiei
proamericane a României, preşedintele
Iliescu a răspuns: “Asta este o stimulare
artificială a unei discuţii fără temei. Nu
există poziţie americană antieuropeană
şi europeană antiamericană”. Şeful
statului român ş i-a exprimat
convingerea că atât interesele Europei,
cât şi ale SUA, ca şi interesele vieţii
internaţionale impun consolidarea
parteneriatului transatlantic şi nu

contrapunerea lor. Ion Iliescu a declarat
că existenţa opiniilor diferite asupra
unor probleme este o chestiune firească
în democraţie. “Asta este valabil şi la
microscară - într-o familie, într-o
localitate, într-o ţară - e valabil şi la scară
internaţională. Asta nu înseamnă
transformarea deosebirilor de opinii, de
vederi într-o contradicţie ireconciliantă,
ci din contră”, a mai spus şeful statului.

După ce România şi Bulgaria şi-au
anunţat sprijinul pentru intervenţia SUA
în Irak, preşedintele francez Jacques
Chirac a criticat în termeni duri aceste
ţări pe ideea că ele vor să se integreze
în UE, spunând că “au pierdut ocazia
de a tăcea”. Declaraţiile lui Chirac au
primit replici din partea autorităţilor
române, preşedintele Iliescu spunând
că România îşi cunoaşte interesele şi
îşi face singură diplomaţia.

Corupţia a crescut de când actualul
Guvern se află la putere, cred aproape
jumătate dintre români, o majoritate
covârşitoare considerând că Executivul
a luat foarte puţine măsuri pentru
combaterea corupţiei, relevă datele
Barometrului de Opinie Publică (BOP),
ediţia octombrie 2003. Potrivit datelor
prezentate, ieri, de Fundaţia pentru o
Societate Deschisă, persoanele
intervievate consideră, în proporţie de
47 la sută, că de la venirea la putere a
PSD corupţia a crescut, 32 la sută că a
rămas la fel şi doar şapte la sută că a
scăzut. Actualul Guvern nu a luat nici o
măsură pentru combaterea corupţiei,
consideră 17 la sută dintre repondenţi,
peste jumătate (53 la sută) dintre români
apreciind totodată că măsurile luate au
fost puţine sau foarte puţine. Doar 15
la sută din populaţie apreciază că
Guvernul a luat multe sau foarte multe
măsuri împotriva corupţiei. Dintre
aceştia, 55 la sută cred că acţiunile
întreprinse au fost “mai degrabă
proaste”, iar urmarea măsurilor luate
este că anul viitor corupţia va rămâne
la fel (41 la sută) sau va creşte (28 la
sută).

Mass-media este instituţia care se
bucură de cea mai mare apreciere în
rândul populaţiei în ceea ce priveşte
lupta împotriva corupţiei. Peste 50 la
sută dintre repondenţi au afirmat că sunt

destul de mulţumiţi sau foarte mulţumiţi
de activitatea presei în această direcţie.
Această cotă de mulţumire nu este
atinsă nici măcar pe jumătate de
Guvern, Justiţie sau Poliţie. În proporţie
de aproape 70 la sută, persoanele
intervievate au spus că sunt foarte
nemulţumite (28 la sută) sau destul de
nemulţumite (40 la sută) de acţiunile
Executivului şi ale Justiţiei pentru
combaterea corupţiei.

De altfel, reducerea corupţiei este
domeniul menţionat cel mai des de
români la capitolul nemulţumiri legate de
activitatea Guvernului, proporţia
atingând 79 la sută, mai mare decât a
celor nemulţumiţi de nivelul de trai (78 la
sută).

Categoriile sociale percepute drept
cele mai corupte sunt parlamentarii,
miniştrii, judecătorii, medicii şi poliţiştii,
persoanele chestionate apreciind că
acest fenomen este cel mai puţin
răspândit printre profesori şi ziarişti.

Jumătate dintre cetăţenii României
cred că majoritatea oamenilor bogaţi au
făcut avere prin încălcarea legii.

Sondajul, având ca temă “Corupţia
şi inegalitatea socială”, a fost realizat
de Centrul de Sociologie Urbană şi
Regională CURS, în perioada 1-19
octombrie, pe un eşantion de 2035 de
persoane, marja de eroare fiind de plus/
minus 2,3 la sută.

Plenul reunit al celor două Camere
ale Parlamentului a votat, ieri, proiectele
de lege privind rectificarea bugetului de
stat şi a bugetului asigurărilor sociale
pe anul 2003. Potrivit proiectului votat
de Parlament, veniturile bugetului au fost
majorate, faţă de prevederile iniţiale, cu
aproape 5.300 de miliarde de lei, iar
cheltuielile cu aproximativ 1.225 de
miliarde de lei. În document se mai arată
că deficitul bugetului general consolidat
pe acest an se situează la 2,7 la sută
din PIB. Potrivit proiectului de rectificare
a bugetului asigurărilor sociale, veniturile
la acest capitol s-au redus cu suma de
8.237,4 miliarde de lei. De asemenea,
s-au prevăzut transferuri de la bugetul
de stat, în valoare de aproape 7.000 de
miliarde de lei pentru asigurarea achitării
integrale şi la timp a pensiilor de

asigurări sociale şi a altor drepturi.
Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale
au fost reduse cu aproximativ 7.400 de
miliarde de lei, prin diminuarea
cheltuielilor de personal, a celor de
capital şi a cheltuielilor cu dobânzile
datorate trezoreriei statului. La bugetul
asigurărilor pentru şomaj, veniturile au
fost diminuate cu 622 de miliarde de lei,
iar cheltuielile au fost majorate cu
aproximativ 780 de miliarde de lei, ceea
ce conduce la diminuarea cu aproximativ
1.400 de miliarde de lei a excedentului
prevăzut în bugetul iniţial. La votul final,
parlamentarii PNL, PD şi PRM au votat
împotrivă, iar între dezbaterea celor
două proiecte de lege s-a făcut o pauză
de peste o oră, timp în care s-a făcut
apelul nominal, la cererea opoziţiei.

A leºinat de
emoþie

Unul dintre soldaţ i i
Regimentului de Gardă “Mihai
Viteazul” a leşinat, ieri, în timpul
declaraţ i i lor de presă ale
preşedinţ i lor României ş i
Republicii Armenia. Soldatul a
căzut din picioare în momentul
în care preşedintele Iliescu
acorda jurnaliştilor o declaraţie
în legătură cu discuţiile cu
omologul armean. Ofiţerii SPP,
şeful Protocolului prezidenţial,
consilierul de stat Dumitru
Honciu, şi medicii au intervenit
imediat şi l-au transportat pe
soldat într-o cameră alăturată,
unde i s-au acordat primele
îngrijiri medicale. Declaraţiile au
fost întrerupte pentru câteva
minute, cei doi şefi de stat
retrăgându-se în Salonul
Albastru al Palatului Cotroceni.
După intervenţia medicilor,
militarul şi-a revenit. La finalul
declaraţiilor, preşedintele Iliescu
a stat de vorbă cu militarul
respectiv. Şeful statului a relatat
că acesta i-a spus că este
pentru prima dată când intră în
Palatul Cotroceni pentru a
participa la o astfel de misiune.
Ion Iliescu a fost de părere că
soldatului i s-a făcut rău din
cauza emoţiilor, deoarece “a
văzut doi preşedinţi” şi din cauza
poziţiei în care acesta trebuie să
stea, respectiv poziţia de drepţi.

Premierã
Târgul Internaţional de Mobilă

“MEBEL” se desfăşoară în
perioada 17-21 noiembrie la
Moscova. După cum se arată
într-un comunicat al Ministerului
Economiei şi Comerţului (MEC),
la această manifestare
internaţională, la care România
este prezentă pentru prima dată,
vor participa 22 de societăţi
româneşti producătoare de
mobilă. Pe perioada expoziţiei se
vor organiza numeroase acţiuni
promoţionale, menite să sprijine
promovarea exportului de mobilă.
Cu ocazia participării în premieră
a României la acest eveniment,
miercuri va fi organizată “Ziua
mobilei româneşti la Moscova”.

Prins din nou
Cetăţeanul american asupra

căruia vameşii de la Punctul de
Frontieră din Giurgiu au găsit,
vineri, o sumă importantă de
valută nedeclarată a fost
depistat a doua zi la Ostrov
încercând să iasă din ţară cu un
pistol pentru care nu avea
documente de provenienţă.
Purtătorul de cuvânt al Direcţiei
Poliţie de Frontieră din Constanţa,
Zinaida Feodot, a declarat că
cetăţeanul american Robert
Stephan C., de 43 de ani, a fost
prins, sâmbătă seara, la Punctul
de Trecere a Frontierei Ostrov,
din Constanţa, când se afla
într-un autoturism marca Opel,
împreună cu un român. În urma
verificărilor, poliţiştii de frontieră
au descoperit asupra
cetăţeanului american aproape
7.700 de dolari şi un pistol de
panoplie, pentru care nu a putut
prezenta documente de
provenienţă. El a afirmat că a
primit pistolul de la un prieten.
Poliţiştii i-au reţinut pistolul în
baza unui proces-verbal,
bărbatul fiind lăsat să iasă din
ţară.

Robert Stephan C. a intrat,
vineri, în ţară prin Giurgiu,
autorităţ i le de frontieră
descoperind asupra sa 63.800
de euro şi 31.000 de dolari, bani
care au fost confiscaţi.

Donaþii
Biroul Permanent al Camerei

Deputaţ i lor a decis, luni,
disponibilizarea şi transmiterea
fără plată către unele instituţii a
115 maşini de scris. Secretarul
Camerei Deputaţilor Tudor
Mohora (PSD) a declarat că, prin
grupurile parlamentare, se vor
strânge din judeţe cererile celor
care doresc aceste maşini de
scris. Potrivit lui Mohora, Camera
Deputaţilor nu mai are nevoie de
aceste maş ini de scris,
deoarece “toate departamentele
Camerei au fost informatizate”.
Şedinţa Biroului Permanent al
Camerei Deputaţilor a avut loc în
absenţa reprezentanţilor PRM,
PNL şi PD, care şi-au continuat,
astfel, acţiunea de protest
începută săptămâna trecută,
pentru că solicitarea lor privind
înfiinţarea unei comisii de
anchetă privind desfăşurarea
referendumului nu a fost inclusă
pe ordinea de zi a Camerei
Deputaţilor.

 Echilibru  Preşedintele Ion Iliescu
a declarat, ieri, că trebuie găsit un
echilibru în alocarea resurselor
bugetare pe diverse domenii, deoarece
bugetul reprezintă 20-25 la sută din PIB
şi nu se pot lua bani de la alte sectoare
care şi aşa au alocaţii foarte mici 
Amânare   Biroul Permanent al
Camerei Deputaţilor a amânat, ieri,
luarea unei decizii privind majorarea
tarifelor pentru publicarea unor acte
publice în Monitorul Oficial al României.
Prejudicii de imagine  Prefectul
judeţului Cluj, Vasile Soporan, a declarat
că va da în judecată Consiliul Naţional
pentru Studierea Arhivelor Securităţii
(CNSAS) pentru prejudiciile de imagine

pe care le are de suferit de pe urma
unui anunţ mai vechi al acestei instituţii,
informează “Ziarul clujeanului”.  
Convocare  Conducerea PNŢCD a
convocat, pentru sfârşitul acestei luni,
Delegaţia Permanentă Naţională şi
Comitetul Naţional de Conducere, care
vor decide, printre altele, asupra
restructurării la vârf, prin formarea unui
Birou Executiv şi alegerea secretarului
general, funcţie în prezent vacantă. 
Fără căldură  Peste 600 de elevi ai
unei şcoli din oraşul minier Bălan ar putea
rămâne fără căldură în clase pentru că
instituţia de învăţământ nu şi-a achitat
facturile către Romgaz, iar Trezoreria
Miercurea-Ciuc i-a blocat conturile. 
Fără venituri  Preşedintele PNL
Covasna, Ioan Bălan, a declarat că filiala
locală nu are nici un venit de aproape

trei ani, deoarece după campania
electorală din 2000 organizaţia nu a
cerut membrilor achitarea cotizaţiilor,
nemaiavând nici un fel de activitate în
această perioadă.  Salonul
Refuzaţilor”  Alianţa PD-PNL
Covasna organizează, de Ziua
Naţională a României, “Balul Unirii,
Salonul Refuzaţilor”, ca o completare la
manifestările oficiale în situaţia în care
liberalii şi democraţii nu vor fi invitaţi. 
Comunicare anevoioasă  Comisia
pentru administraţie publică a Camerei
Deputaţ i lor a reclamat, ieri, la
conducerea Camerei Deputaţilor
comunicarea “anevoioasă” dintre
comisie şi Ministerul Administraţiei şi
Internelor.  Înlocuire  Şeful Comisiei
de transparenţă a Ministerului Sănătăţii
(MS), academicianul general profesor

Obţinerea statutului de economie
funcţională de piaţă nu ar trebui să
constituie un obiectiv strategic pentru
România, a declarat ieri, la Cluj-Napoca,
Jonathan Scheele, şeful Delegaţiei
Comisiei Europene la Bucureşti. În opinia
acestuia, România ar trebui să se
concentreze mai mult pe promovarea
reformelor care să ducă la o dezvoltare
economică durabilă, astfel încât, în
momentul aderării, România să poată fi
capabilă să facă faţă concurenţei din
Uniunea Europeană.

Jonathan Scheele s-a declarat
surprins de faptul că autorităţile române
au neglijat recomandările Comisiei
Europene prezentate în Raportul de ţară
pe 2003, referitoare la reforma în justiţie,
administraţie şi combaterea corupţiei,
concentrându-se numai pe formularea

privind statutul de economie
funcţională. “Nu cred că actualul statut
al economiei româneşti va influenţa
negocierile de aderare”, a spus
Scheele, dând exemplul Slovaciei, care
în anul 2002 mai avea zece capitole de
închis, dar, cu toate acestea, va adera
la UE în anul 2004.

Şeful Delegaţiei Comisiei Europene
a susţinut un curs în faţa studenţilor de
la Facultatea de Studii Europene din
cadrul Universităţii “Babeş-Bolyai” şi a
participat la o dezbatere cu aceştia. De
asemenea, Scheele a mai avut la Cluj
întâlniri cu multiplicatorii de informaţie
europeană (reprezentanţi ai presei,
administraţ iei publice locale, ai
organizaţiilor non-guvernamentale şi ai
centrelor de informare europeană -
n.r.), precum şi cu magistraţii clujeni.

Jurnaliştii vor primi informaţii despre
şedinţele Delegaţiei Permanente ale PSD
doar prin intermediul unui comunicat de
presă, a decis, ieri, conducerea
partidului de guvernământ.  Liderii
partidului organizau, după fiecare
şedinţă de luni a Delegaţiei Permanente
a PSD, o conferinţă de presă în care,
pe rând, prezentau temele discutate în
şedinţă şi răspundeau întrebărilor
ziariştilor.

Purtătorul de cuvânt al PSD Bogdan
Niculescu Duvăz a declarat, ieri, 17
noiembrie, că Delegaţia Permanentă a
PSD  a decis ca aceste conferinţe de
presă să fie suspendate pe termen

nelimitat deoarece liderii partidului au
apreciat că este “redundant” ca temele
discutate în şedinţă să fie prezentate
atât luni, cât şi marţi, când se desfăşoară
conferinţele săptămânale de presă ale
PSD. “S-a constatat că temele de luni
sunt redundante cu cele de marţi şi nu
mai are rost să facem de două ori
acelaşi lucru”, a spus Duvăz.

Duvăz i-a informat pe ziariştii care
au aşteptat timp de două ore conferinţa
de presă că vor primi informaţii în
legătură cu şedinţa conducerii PSD a
doua zi, la conferinţa săptămânală de
presă şi printr-un comunicat de presă.

Participarea studenţilor ieşeni la
protestele de ieri a fost mai slabă decât
la acţiunile precedente organizate la
Iaşi, fiind sub estimările liderilor
acestora, care pentru a-i scoate pe
tineri din cămine au apelat la metode
neconvenţionale, cum ar fi tăierea
accesului la Internet. La proteste au
participat câteva sute de studenţi de la
Universitatea Tehnică “Gh. Asachi”,
cărora li s-au alăturat o sută de tineri
de la Facultatea de Medicină Veterinară.
Timp de două ore, studenţii au protestat
în faţa Casei Studenţilor, cântând şi
scandând lozinci precum “Urlă-n

foamea-n noi şi cu ea urlăm şi noi”.
“Astăzi am venit la grevă cu o sută

de studenţi de la Medicină veterinară,
Zootehnia a clacat, iar celelalte facultăţi
sunt în sesiune”, a spus Marius
Haragoja, liderul studenţilor de la
Universitatea Agronomică.

Studenţii ieşeni şi-au încheiat
protestele după aproximativ două ore.
Liderii studenţilor urmau să stabilească,
în cursul zilei de ieri, dacă vor continua
sau nu protestele. Studenţii ieşeni
solicită majorarea burselor, reduceri
pentru transportul feroviar şi imunizare
împotriva hepatitei B.

PSD ar obţine 43 la sută din
voturi dacă duminica viitoare ar
avea loc alegeri parlamentare, în
timp ce Alianţa PNL-PD ar întruni
30 la sută din opţiuni, relevă datele
Barometrului de Opinie Publică,
ediţia octombrie 2003, realizat de
CURS ş i prezentat, luni, de
Fundaţ ia pentru o Societate
Deschisă.

Pe locul al treilea s-ar situa PRM
- cu 16 la sută din opţiuni, urmat
de UDMR - cinci la sută, PUR - trei
la sută, PNŢCD - unu la sută şi
Acţiunea Populară - unu la sută.

Un procent important - 40 la sută
- din persoanele cu drept de vot nu
s-au hotărât ce partid vor vota sau
spun că nu se vor prezenta la urne.
Aceste opţiuni au fost indicate de
persoanele intervievate cărora li
s-a prezentat o listă de partide.

La întrebarea deschisă (fiecare
repondent având libertatea de a
menţiona un partid politic), 44 la
sută dintre persoanele chestionate
au afirmat că ar vota PSD, 17 la

sută PRM, iar 13 la sută Alianţa
PNL-PD. Este de notat faptul că, în
acest caz, procentul nehotărâţilor
sau al celor care nu votează ajunge
la 47 la sută.

Adrian Năstase ar fi ales în
funcţia de preşedinte al României
de 30 la sută dintre alegători, dacă
scrutinul ar avea loc peste câteva
zile. El ar fi urmat de Theodor
Stolojan (20 la sută), Ion Iliescu (18
la sută), Corneliu Vadim Tudor (17
la sută), Traian Băsescu (nouă la
sută), Mircea Geoană (trei la sută)
şi Emil Constantinescu (unu la
sută).

Cei care l-au indicat ş i de
această dată pe Ion Iliescu drept
candidatul pe care l-ar alege în
fruntea statului spun, în proporţie
de 46 la sută, că ştiau că acesta
nu mai poate candida la alegerile
viitoare, conform Constituţiei.

Dintre cei care au menţionat
spontan că votează cu Ion Iliescu,
47 la sută şi-au îndreptat ulterior
opţiunile către Adrian Năstase,

ştiind că actualul şef al statului nu
mai poate candida pentru un nou
mandat.Totodată, 43 la sută dintre
votanţii lui Iliescu spun că nu s-au
hotărât cui vor acorda votul.

Întrebaţi cu cine ar vota, în
absenţa candidaturii lui Ion Iliescu,
41 la sută dintre cei chestionaţi au
răspuns Adrian Năstase, 22 la
sută - Theodor Stolojan, 19 la sută
- Corneliu Vadim Tudor, 11 la sută
- Traian Băsescu. În acest caz,
însă, proporţia nehotărâţilor şi al
celor care nu ar vota atinge 55 la
sută.

Adrian Năstase este considerat
cel mai potrivit om politic pentru a
conduce ţara ca preşedinte (30 la
sută), doar opt la sută dintre
intervievaţi apreciind că este indicat
pentru postul de prim-ministru.

 Ca premier, cel mai potrivit este
considerat Theodor Stolojan (12 la
sută), urmat de Traian Băsescu (11
la sută).

La întrebarea “Câtă încredere
aveţ i în liderii partidelor

parlamentare?”, cei mai mulţ i
dintre repondenţi l-au indicat pe Ion
Iliescu (37 la sută). Pe locul al
doilea se situează Adrian Năstase
(33 la sută), urmat de Theodor
Stolojan (29 la sută) şi Traian
Băsescu (24 la sută).

În ceea ce priveşte partidele
politice parlamentare, PSD se
bucură de multă şi foarte multă
încredere în rândul a 30 la sută din
populaţie, urmat de PNL - 20 la
sută şi PD - 19 la sută.

Pe de altă parte, aproape 80 la
sută din populaţ ie crede că
numărul parlamentarilor este prea
mare, iar 60 la sută dintre români
s-au exprimat în favoarea votului
uninominal.

Sondajul, având ca temă
“Corupţia şi inegalitatea socială”,
a fost realizat de Centrul de
Sociologie Urbană şi Regională
CURS, în perioada 1-19 octombrie,
pe un eşantion de 2035 de
persoane, marja de eroare fiind de
+/- 2,3 la sută.

Colegiul jurnaliştilor gorjeni a cerut,
ieri, Parchetului şi Poliţiei să se
autosesizeze şi să declanşeze o
anchetă împotriva preşedintelui PSD
Gorj, Nicolae Mischie, întrucât acesta
nu şi-a putut susţine cu probe afirmaţiile
potrivit cărora ziariştii ar fi primit bani
pentru a informa corect. De asemenea,
jurnaliştii îi cer lui Mischie să-şi dea
demisia din funcţiile deţinute, în condiţiile
în care acesta nu a reuşit să prezinte
cazuri de ziarişti corupţi. Într-un
comunicat dat publicităţii, ieri, de
asociaţia respectivă, se arată că
menţinerea lui Mischie în funcţiile de
conducere reprezintă “un pericol”,
motivând că, după şapte ani de ocupare

a funcţiei de preşedinte al Consiliului
Judeţean, “liderul PSD Gorj se află într-o
situaţie hilară, neputând face diferenţa
între banii partidului şi fondurile publice”.

Mischie declara, în cursul săptămânii
trecute, că ziariştii gorjeni au fost plătiţi
pentru a informa corect, banii provenind
de la instituţii ale statului conduse de
oameni ai PSD. El a prezentat în acest
sens o listă cu banii cheltuiţi de
Prefectura Gorj pentru mediatizarea
referendumului. Lista respectivă nu
include însă nume de ziarişti, ci doar
redacţii din Târgu-Jiu care au avut
contracte comerciale cu Prefectura
pentru a mediatiza referendumul.

Preşedintele Ion Iliescu crede că
declaraţiile disidentului rus Vladimir
Bukovski sunt idei care nu-i aparţin
acestuia şi i-au fost “injectate” de nişte
“faliţi români, care le-au tot vehiculat
de-a lungul vremii”. Iliescu a declarat,
ieri, că Vladimir Bukovski îl dezamăgeşte
prin declaraţiile pe care le-a făcut
despre Revoluţia română. Iliescu a
adăugat că avea o anumită stimă pentru
Bukovski, mai ales pentru “rezistenţa
sa antistalinistă”. “De fapt, cred că nu-i
aparţin ideile domnului Bukovski. Cineva
de la noi i le-a injectat. însă, este
regretabil că un om de ţinuta dânsului
repetă nişte sloganuri care au dominat
viaţa politică românească la începutul
anilor ’90”, a afirmat şeful statului.
Întrebat cine sunt faliţii despre care
vorbeşte, Ion Iliescu a răspuns: “Îi ştiţi
foarte bine”.

Disidentul rus Vladimir Bukovski a
făcut vâlvă, duminică, în cadrul lucrărilor
simpozionului internaţional “Mişcări şi

acţ iuni disidente în perioada
comunismului târziu”, desfăşurat la
Braşov, cu declaraţiile sale potrivit
cărora Moscova ar fi avut un amestec
în Revoluţia din decembrie 1989.
“Moscova a început operaţiunile din ’89
pentru a schimba puterea şi în România.
Revoluţiile din Europa de Est au început
ca o operaţiune sovietică a KGB-ului.
La sfârşitul anului 1988 s-a cerut
pregătirea unei operaţiuni privind
schimbarea regimurilor din Europa de
Est. Aproximativ jumătate din liderii
politici aflaţi la putere în ţările fost
comuniste sunt foşti agenţi KGB.
Moscova a început operaţiunile din ’89
pentru a schimba puterea şi în România
şi în tot ce s-a petrecut în acea perioadă
în Europa de Est. Şi în România liderii
Revoluţiei au fost infiltraţi în agentura
sovietică, care era dirijată să schimbe
regimul ceauşist”, a declarat Vladimir
Bukovski.

Preºedintele
Armeniei a sosit
în România

Corupþia a
crescut în timpul
Guvernului PSD
- cred cei mai mulþi români

“Faliþii români”
l-au “injectat” cu
idei pe Bukovski
- crede preºedintele Iliescu

Colegiul jurnaliºtilor gorjeni cere Poliþiei

Anchetã împotriva
lui Mischie

Preºedintele
Iliescu va face o
vizitã în Franþa

Scheele despre
obþinerea statutului
de economie
funcþionalã

PSD va comunica
mai puþin cu
jurnaliºtii

Blitz doctor Victor Voicu, a fost înlocuit, luni,
de la conducerea acestui organism,
după ce a fost stabilă incompatibilitatea
lui cu funcţ ia pe care o deţ ine,
informează MS.  Daune morale 
Fostul preşedinte al Tribunalului Mureş,
Andreea Ciucă, a anunţat, ieri, la a doua
înfăţişare în procesul pe care i l-a
intentat ministrului Justiţiei, Rodica
Stănoiu, că-i va cere acesteia daune
morale de 100.000 de euro, dosarul
vizând ordinul de suspendare din
funcţie emis pe numele său.

Dacã duminicã ar avea loc alegeri

PSD ar obþine 43 la sutã din voturi

Parlamentul a votat
rectificarea bugetului
de stat pe 2003Proteste ale

studenþilor ieºeni

De emoþie
Unul dintre soldaţii Regimentului de Gardă “Mihai Viteazul” a leşinat, ieri, în timpul

declaraţiilor de presă ale preşedinţilor României şi Republicii Armenia. Soldatul a căzut
din picioare în momentul în care preşedintele Iliescu acorda jurnaliştilor o declaraţie în
legătură cu discuţiile cu omologul armean.

Sondaj
Doar 17% dintre români consideră că situaţia economică s-a

îmbunătăţit de la instalarea actualului Guvern, potrivit datelor
Barometrului de Opinie Publică, ediţia octombrie 2003.
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DIDACTICA
MAGNA
“Nu pentru
ºcoalã, ci
pentru viaþã
învãþãm!”

În organizarea Inspectoratului
Şcolar al Judeţului Galaţi, la Şcoala
Nr.12 “Miron Costin” din Galaţi, şi-a
desfăşurat lucrările vineri, 14
noiembrie 2003, Cercul pedagogic
al consilierilor şcolari pentru
proiecte şi programe educative. Au
fost susţinute mai multe activităţi
elocvente ca preocupări
educative actuale: “Cei şapte ani
de acasă” (la clasa a IV-a C, înv.
Elena  Baltariu), “O nouă formă de
sclavie în sec. XXI” (clasa a VIII-a
B, prof. Rodica Teodorescu),
“Generaţ ia fast-food în faţa
valorilor morale ale societăţii”
(clasa a VIII-a J, prof. Adriana
Ciobotariu), “Agresivitatea în
şcoală - cauze, efecte, strategii
de prevenire” (consiliul elevilor,
prof. Ovidiu Palade).

Participanţ i i au apreciat
superlativ profesionalismul
propunerilor şi au comentat
aspectele problematice prezentate
cu material ilustrativ convingător
şi excelent moderate de cadrele
didactice ale Şcolii “Miron Costin”.
Elevii au răspuns cu promptitudine
solicitărilor, semnalând  numeroase
elemente care populează
universul vieţii lor, unele benefice,
dar şi cu efecte secundare care
trebuie controlate (internet,
televiziune, atracţii parazitare,
neglijarea lecturii etc.)

Tema de ansamblu “Rolul
profesorului diriginte în cultivarea
la elevi a sensibilităţii faţă de
problematica umană şi faţă de
valorile morale şi  civice” a fost
incitantă şi tratată cu interes şi
competenţă de către toţi cei
implicaţi. Dna inspector şcolar
pentru Activităţi educative Cornelia
Mateiţă de la I.Ş.J. Galaţi ne-a spus
că, în acest an şcolar, se
acţ ionează sistematic în
promovarea unor acţiuni pentru
cultivarea sensibilităţii tinerei
generaţii, care să creeze forme
optime de adaptare la solicitările
vieţ i i actuale. “Am  fost
impresionată de felul cum copiii au
identificat valorile morale la clasa
a IV-a şi am remarcat modul în care
ei recunosc segmentele din viaţa
socială cu influenţe pozitive sau
negative. Este necesar să se
acţioneze consecvent în ideea
enunţată succint «să fie  Om copilul
meu!» sens în care şcoala, cadrele
didactice şi părinţii trebuie să se
implice major.”

Ca şi în alte ocazii, a fost
evidenţiat modul exemplar în care
reprezentanţii Şcolii “Miron Costin”
şi-au onorat rolul de organizatori.

TH. PARAPIRU

Încă din anul 1991 între regiunea
franceză Aquitaine şi judeţul Galaţi şi
respectiv între oraşele Bordeaux şi
urbea noastră există o vastă relaţie de
colaborare pe multiple planuri. Între
acestea se înscrie ş i sprijinirea
proiectului de înfiinţare a unei facultăţi
de medicină gălăţene  de către  autorităţile
administrative şi mediul universitar din
Bordeaux.

În acest scop s-a desfăşurat un
stagiu de pregătire didactic-universitară
destinat nucleului profesoral al viitoarei
noastre facultăţi. Astfel, timp de o lună
şi jumătate, patru reputaţi medici gălăţeni,
dr. Aurel Nechita - directorul Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică, dr.
Nicolae Bacalbaşa - directorul Spitalului
de Urgenţă şi şeful secţiei ATI, dr.
Octavian Maftei - şeful secţiei Chirurgie
II din cadrul Spitalului de Urgenţă şi dr.
Dumitru Cristea - şeful secţiei ORL, au
audiat cursuri de fiziologie, fiziopatologie
şi anatomie, precum şi cursuri de
pedagogie universitară şi psihologie.
Referitor la valenţele stagiului din Franţa
dr. Nechita ne-a declarat că: “Am avut
ocazia să vedem foarte multe pe linie de
învăţământ universitar. Universitatea
Bordeaux II este a doua ca mărime din
Franţa după cea pariziană şi mai
modernă decât aceasta. Este un
complex spitalicesc clinic construit
relativ recent, cu o arhitectură
ultramodernă şi care cuprinde un spital
<<judeţean>>, un spital de copii, un
centru de transfuzii, o staţ ie de
ambulanţă, universitatea şi un campus
întins pe mai multe hectare. Am văzut
multe lucruri impresionante care merită
menţionate. De exemplu, partea de
explorări. Am văzut echipamente şi
tehnici medicale de ultimă oră. Totuşi
prorectorul era nemulţumit că în spitalul
pe care îl conduce, de talia judeţeanului
nostru, nu are decât două RMN-uri
(aparate cu rezonanţă magnetică) şi
patru computere tomograf (<<ultimul
răcnet>>. I-am răspuns că la noi sunt
trei RMN-uri, dar în toată România. Am

- Reprezentanţii Ministerului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
intenţionează să introducă în
învăţământul preuniversitar un
sistem nou de finanţare a
unităţilor şcolare. În ce constă
acesta?

- Se va stabili la nivel naţional o sumă
standard care va include toate
cheltuielile pentru şcolarizarea unui
elev. La costul mediu standard stabilit
la nivel naţional se va mai adăuga o
altă sumă, în funcţie de condiţiile
unităţilor şcolare. Se va plăti, de
exemplu, mai mult pentru şcolile din
zonele izolate de munte sau din Delta
Dunării. Însă sumele vor diferi foarte
puţin.

- De când va intra în vigoare
acest nou sistem de finanţare?

În anul financiar 2004-2005 se va
introduce acest sistem în câteva judeţe
pilot, după care se vor face retuşurile
necesare. Apoi va fi introdus în toate
unităţile de învăţământ preuniversitar
începând cu anul bugetar 2005-2006.
Chiar mi-ar plăcea ca Galaţiul să se
numere printre aceste judeţe pilot.

De o lună şi jumătate o mamă nu mai
ştie nimic de fiica ei, care a plecat la
şcoală şi nu s-a mai întors. Mioara Niţu
are 15 ani şi este elevă în clasa a opta
la Şcoala Generală Nr.17. Tuţa Niţu,
mama ei, spune că Mioara a mai fost

Vaccinul
antigripal - o
soluþie de doar
175.000 lei
VITAL MED
include ºi
administrarea în
preþul vaccinului

O dată cu frigul instalat
confortabil în zona noastră, revine
în atenţie un duşman mai vechi, dar
altul în fiecare an: gripa. Imposibil
de tratat după ce s-a instalat,
putând să fie doar ameliorată şi
asta cu medicamente destul de
scumpe, gripa dă dureri de cap, şi
la propriu şi la figurat, mai ales
copiilor şi vârstnicilor. Nici celelalte
persoane nu sunt la adăpost, mai
ales dacă lucrează în spaţii
aglomerate şi vin în contact cu un
public numeros. Mai mulţi cititori
ne-au întrebat cum se pot păzi de
gripă şi mai ales cât îi costă acest
lucru. Ne-am interesat pentru toţi
gălăţenii şi am aflat că cel mai
eficace mijloc de prevenire a gripei
este vaccinul antigripal. Preţul
acestuia variază, cel mai scump
putând depăşi 280.000 de lei în
farmacii (la care se adaugă preţul
seringii şi al administrării). Cea mai
convenabilă variantă o oferă
VITAL MED (str. Poşta Veche
nr.97, tel: 462222, 438438).
Vaccinul antigripal FLUARIX
(GSK), de fabricaţie belgiană, este
disponibil aici la cel mai mic preţ
din oraş: 175.000 lei/doza, preţ în
care intră şi administrarea, făcută
de un personal calificat. Dacă vreţi
să vă păziţi de gripă, soluţia este
la îndemână, FLUARIX putând fi
administrat şi copiilor şi adulţilor,
perioada în care ne aflăm fiind
propice vaccinării.

ANCA SPÂNU

Primul ministru a fost
ales de populaþie

Duminica ce tocmai s-a încheiat a fost plină de evenimente televizate. La
mare (aiurea!) concurenţă cu concursul Miss World România, difuzat pe
PRO TV, pe TVR 1 s-a desfăşurat emisiunea Bravo Bravissimo. Ca niciodată,
Dan Bittman a fost cuminte, nu a mai făcut nici un fel de aluzie la Cârcotaşi
- ce tragedie, s-a terminat duelul mediatic dintre TVR 1 şi Prima TV!- ci a
prezentat tinerele sau mai puţin tinerele talente artistice. Despre respectivele
talente, numai de bine, vorba românului din popor... Singurul lucru tragi-comic
din emisiune a fost faptul că juriul, compus din nu mai puţin de patru persoane,
avea în dotare doar un singur microfon şi ăla cu cablu, ca pe vremea
regretatului Bocăneţ... Aşa că membrii juriului îşi pasau de colo colo microfonul
cu pricina, mai ceva ca pe o oală fierbinte. Asta fiind partea comică a
situaţiei. Partea tragică este că dacă şi reprezentanţii Guvernului au văzut
emisiunea cu pricina, este posibil să ne pomenim cu o taxă suplimentară pe
televizor, din care să se doteze şi TVR 1 cu microfoane moderne. nnnnn
Concursul Miss World România, difuzat pe Pro TV a făcut, cum s-ar spune,
toţi banii. Concurentele au fost fără cusur (fizic), au zâmbit frumos şi chiar
au plâns la sfârşit de fericire (?!). Co-prezentatoarea Maria - o superbă şi
anonimă domnişoară - a introdus publicul în atmosfera specifică tuturor
concursurilor de frumuseţe, invitându-ne să “ne facem o idee despre graţie,
frumuseţe, personalitate şi nu în ultimul rând... frumuseţe”. Corect, când uiţi
replica, repeţi ce ai spus că dacă zâmbeşti frumos eşti absolvită de păcat!
A venit şi momentul aşteptat de toţi cu nerăbdare, proba întrebărilor
încuietoare. Fetele au evitat cu obstinenţă răspunsurile stereotip gen “vreau
să salvez lumea”, însă asta nu le-a absolvit de o anumită nuanţă blondă a
podoabei capilare... De exemplu, Anca din Craiova (18 ani) a susţinut că
“tot ambasadoare a României m-aş fi făcut dacă m-aş fi născut urâtă, ca să
îmbunătăţesc imaginea ţării noastre”. Ceea ce demonstrează că fetele
frumoase consideră urâţenia ceva la modul apariţiei unui coş pe frunte şi
că rolul ambasadorilor este de a îmbunătăţi imaginea ţării din care provin.
Delicios a fost răspunsul Deliei (Iaşi) care a explicat că Adrian Năstase este
primul ministru pentru că... “a fost votat de populaţie”. De care populaţie,
Delia mamă? De cea majoritară din Parlament doar! Să fim sinceri, Delia a
răspuns aşa şi pentru că înainte de întrebarea cu Năstase a fost pusă
întrebarea “de ce a fost ales preşedinte Ion Iliescu?”, la care fata a dat
răspunsul corect “pentru că a fost votat de populaţie”. Bine că nu a urmat
şi a treia întrebare, gen “de ce este Elisabeta regina Angliei”!

Se ascute lupta între ºcoli pentru elevi
n “Unitãþile de învãþãmânt vor fi finanþate în
funcþie de numãrul de elevi”, susþine
inspectorul general ªtefan Simion n

- De ce?
Pentru că astfel vom câştiga

experienţă şi vom putea regla mult mai
repede sistemul când va fi aplicat. Aşa
cum se întâmplă atunci când se pune
în practică ceva nou, vor fi lucruri care
nu vor merge cum trebuie.

- Care vor fi urmările adoptării
acestui sistem?

În primul rând, directorii unităţilor
şcolare vor primi banii ş i vor fi
răspunzători de ceea ce fac cu ei.
Fiecare manager de şcoală va fi nevoit
să organizeze procesul de învăţământ
astfel încât să atragă cât mai mulţi elevi.
Va începe o concurenţă acerbă între
şcoli pentru cât mai mulţi elevi. O altă
consecinţă va fi aceea că se va umbla
la salarizarea cadrelor didactice.
Directorii vor avea posibilitatea să dea
salarii mai mari profesorilor care au
performanţe. Descentralizarea va
ajunge până acolo încât managerii unei
instituţii de învăţământ vor putea să-şi
angajeze cadrele didactice în mod
direct, în funcţie de ce au nevoie.

Cu timpul, o altă consecinţă va fi
aceea că unele unităţi de învăţământ

care nu vor avea elevi vor ajunge la
subfinanţare şi se vor desfiinţa.

- Ce măsuri se vor lua ca acestă
concurenţă între şcoli să fie
fair-play?

- Vor fi multe de făcut. În primul rând
se va schimba regulamentul şcolar şi
regulamentul de transfer al elevilor de
la o unitate la alta.

- Vor fi suspiciuni legate de
faptul că directorii ar putea stabili
salariile după bunul lor plac şi nu

plecată o dată de acasă, la scurt timp
după ce începuse şcoala. A plecat într-o
sâmbătă seara la discotecă şi a revenit
de-abia săptămâna următoare, marţi
seara. I-a zis mamei ei că a cunoscut la
discotecă un tânăr, pe nume “Boligrad”,
care i-a promis că poate să-i găsească
ceva de lucru în străinătate, unde va
câştiga bani frumoşi. Tânărul a dus-o
la el acasă, undeva la A-uri, în Ţiglina I,
şi i-a cumpărat haine noi. Atrasă de
mirajul unei vieţi de huzur, Mioara se
întorsese să-şi ia actele de care avea
nevoie pentru a pleca în străinătate.
Mama ei i-a aruncat la gunoi hainele
primite de la noua cunoştinţă şi i-a tras
o chelfăneală straşnică, pentru a-i
scoate gărgăunii din cap. Tratamentul
părea că a avut efect, căci Mioara a
început să meargă la şcoală şi să înveţe
bine. Pe data de 6 octombrie a plecat
însă ca de obicei la şcoală şi nu s-a mai
întors acasă. Îngrijorată, mama ei a

început să sune pe la colegii Mioarei,
care i-au spus că în pauza de la ora
12,00 Mioara a fost chemată în faţa şcolii
de doi indivizi care au luat-o cu forţa şi
au urcat-o într-o maşină, după care duşi
au fost. Tuţa Niţu a fost să facă
plângere la postul de poliţie, sperând
că poliţiştii îi vor găsi fiica dispărută.
Până acum însă, nici o noutate. În urmă
cu două săptămâni, cineva i-a spus
Tuţei că ar fi văzut-o pe Mioara urcând
de la gară înspre strada Domnească, în
compania unei femei şi a unui copil.
Mioara este înaltă de 1,70 metri, are ochii
căprui şi părul lung, puţin mai jos de
umeri. Când a plecat ultima dată de
acasă era în blugi, cu o bluză albă şi o
geacă de blug. Cine o vede şi o
recunoaşte este rugat să sune la mama
ei, la numărul de telefon 499571, sau la
Secţia 3 de Poliţie.

VIOREL MÂRZA

după realele performanţe ale
cadrelor didactice...

- Ştiu. Şi există şi posibilitatea ca
unii directori chiar să încerce să facă
aşa ceva. Dar le atrag atenţia că vor fi
stabilite măsuri prin care vor fi destituiţi
din funcţie imediat ce se va constata
acest lucru. Pentru numirea în funcţie
a directorilor de unităţi de învăţământ
se va elabora un alt regulament. În
acelaşi timp, li se vor mări salariile
pentru că vor avea mai multe
responsabilităţi. Ei vor fi obligaţi să
stabilească salariile în funcţie de
sistemul de valori şi nu de altele. În
momentul în care se va constata că au
cheltuit banii fără discernământ vor fi
sancţionaţi.

A consemnat
ROXANA PENCIU

Foto: SORIN PANÃ

Dispãrutã de o lunã ºi jumãtate

Sprijin francez pentru
o viitoare facultate
de medicinã la Galaþi
nPatru medici gãlãþeni ºi-au încheiat stagiul de
pregãtire didacticã la Bordeaux n Ei se declarã
impresionaþi de tot ce au vãzut ºi au învãþat acolo
n Peste câteva zile o delegaþie francezã va sosi la Galaþi

vizitat toate spitalele din Bordeaux care
alcătuiesc Centrul Spitalicesc
Universitar şi fiecare dintre noi patru, în
funcţie de specialitate, am urmărit cum
se lucra cu studenţii. De asemenea, am
discutat pe marginea a trei proiecte de
contract de colaborare, dintre care unul
vizează sprijinul pentru înfiinţarea
facultăţii de medicină la Galaţi şi pentru
a cărui definitivare,  o delegaţie alcătuită
din prorectorul universităţii Bordeaux,
directorul adjunct al Centrului Spitalicesc
Universitar, doi profesori universitari şi
doi reprezentanţi ai Consiliului Regional
Aquitaine, ne va vizita peste câteva
zile, mai exact în perioada 23-26
noiembrie.”

Potrivit dlui dr. Nechita, delegaţia va
evalua baza materială şi resursele
umane pentru viitoarea Facultate de
Medicină din Galaţi şi apoi va întocmi un
referat, în baza căruia vor fi aprobate
fondurile necesare derulării programului
de colaborare.  Proiectul are în vedere
şi schimburi de cadre didactice şi
medici.

Impresionat la rândul său de cele
văzute la Bordeaux, şi în special de
modul în care se realizează procesul
de învăţământ,  s-a declarat şi dl dr.
Dumitru Cristea: “În afară de capitolul
de pregătire pe specialităţi, respectiv,
pe anatomie, fiziologie, lucrări practice,
un capitol aparte a fost cel al comunicării
multimedia între profesor şi student. Ei
nu mai merg pe sistemul notiţelor luate
la curs de student, ci pe învăţământul în
care computerul are un rol foarte
important. Un sistem de învăţământ
evoluat pe care am vrea să îl
implementăm şi la noi.”

Cei patru medici care au participat la
programul de pregătire de la Bordeaux
susţin astăzi o conferinţă de presă în
care vor prezenta pe larg perspectivele
pe care le-a deschis programul acesta
pentru întreaga lume medicală
gălăţeană, în contextul colaborării dintre
Galaţi şi regiunea Aquitaine.

MARIUS MOTOTOLEA

Doi
rãniþi în
accidente
rutiere

Pe 15 noiembrie, în jurul orei
14,30, pe strada Portului din Galaţi,
un bărbat de 46 de ani a fost grav
rănit de un autoturism. Costel G. a
încercat să traverseze strada
printr-un loc nepermis şi fără să
se asigure. Un autoturism Dacia
1310, condus de Adrian R., de 23
de ani, l-a accidentat grav pe
pieton.

Victima a ajuns la spital cu
dublă fractură gambă stângă.

În aceeaşi zi, pe DJ 255, pe raza
comunei Măstăcani, un BMW s-a
izbit de o denivelare a
acostamentului. Săndel F., de 26
de ani, conducea maşina sa, un
BMW 194E. A pierdut controlul
volanului şi a ieşit din decor. În urma
impactului violent cu acostamentul,
Săftica P., de 42 de ani, a fost grav
rănită, iar Anghele P., de 45 de ani,
a fost rănit uşor. Ambele victime
erau pasageri în autoturism.

A.C.D.

Declaraţiile făcute la sfârşitul
săptămânii trecute de către secretarul
general al PSD, Dan Matei Agathon,
privind donaţiile pe care ar trebui să le
facă viitorii candidaţi PSD în alegerile
de anul viitor au suscitat discuţii aprinse
atât din partea Puterii, cât şi din partea
Opoziţiei. Fie vorba între noi, pe
secretarul general al PSD l-a cam luat
gura pe dinainte. Dumnealui a spus că
dacă toate organizaţiile locale şi-ar fi
plătit la timp cotizaţia de partid, la bugetul
PSD ar fi trebuit să fie strânse în jur de
150 de miliarde de lei. “Din păcate nu
avem nici 20% din aceşti bani [...].
Având în vedere această situaţie avem
nevoie de donaţii şi cine vrea să ajungă
să candideze pentru o funcţie sau să
şi-o menţină pe cea deja obţinută trebuie
să contribuie la fondul de campanie”, a
declarat Dan Matei Agathon. Acesta a
adăugat că şi persoanele  juridice
trebuie să se hotărască pe cine sprijină
financiar şi “să nu mai dea bani în
acelaşi timp la mai multe partide”. Scurt
şi la obiect.

Donaþii legale ºi
ilegale
Declaraţia făcută de Dan Matei

Agathon contravine legislaţiei în vigoare.
Legea 43/2003 privind finanţarea
partidelor politice prevede la articolul 5,
alin. 10: “Este interzisă  acceptarea
sub orice formă, directă sau indirectă,
de către partidele politice a donaţiilor
de bunuri materiale sau sume de bani
ori prestarea de servicii gratuite făcute
cu scopul evident de a obţine un
avantaj economic sau politic”. Însă
declaraţia făcută de secretarul general
al PSD în care spune clar că donaţiile
vor fi făcute de cei care doresc încă un
mandat arată clar scopul urmărit:
avantajul politic. Cât priveşte sumele
maxime acceptate de Legea 43 pentru
donaţii, acestea sunt de maxim 200 de
salarii de bază minime brute pe ţară -
din partea unei persoane fizice şi de
maxim 500 de salarii de bază minime
brute pe ţară -   din partea unei persoane
juridice. Dacă luăm în consideraţie că
salariul minim brut pe ţară la 1 ianuarie
2003 era de 2,5 milioane de lei, o
persoană fizică poate dona partidului
în acest an o sumă de maxim 500 de
milioane de lei, iar o persoană juridică
poate da maxim 1,25 miliarde de lei. Fără
a se aştepta însă la un avantaj economic
sau politic.

Ce crede Puterea
localã?
Proaspăt numit preşedinte

interimar al Organizaţiei
Municipale PSD Galaţi, Dumitru
Nicolae consideră că propunerea
făcută de Dan Matei Agathon “este doar
părerea dumnealui” şi se referă numai
la parlamentari, nu şi la aleşii locali.
“Donaţia nu este un criteriu pentru a
ajunge pe o listă. Sigur, eu cotizez ca
membru la partid, îmi plătesc cotizaţia,
dar acest lucru nu înseamnă că voi face
donaţii pentru a intra pe o listă. La noi
[PSD] nu se cotizează pentru a ajunge
pe o listă, că PSD nu e nici PNL, nici
PUR sau alt partid”, a spus Dumitru
Nicolae. Acesta a completat că, la nivel
local, PSD “nu este chiar la zi cu nivelul

Gura pãcãtosului adevãr grãieºte?
n Donaþiile la partid, mai mult sau mai puþin legale n Opinii pro ºi contra,
recentelor declaraþii fãcute de Dan Matei Agathon, secretar general PSD

cotizaţiilor, dar ne încadrăm”. Deputatul
PSD de Galaţi, Maria Lazăr, crede că
declaraţia făcută de Dan Agathon
“porneşte de la nevoia de a se strânge
nişte bani pentru campania electorală.
Cu toate acestea, încă nu s-a stabilit
nimic clar, deocamdată este doar
părerea dânsului. Oricum, potrivit legii
[43/2003] sunt acceptate donaţiile ca
mijloc de finanţare pentru partide”.
Deputatul Maria Lazăr este de părere
că nu ar trebui să devină obligatorie
donaţia pentru partid. Oricum, dacă s-ar
stabili acest lucru, “sumele donaţiilor ar
trebui să fie diferenţiate, în funcţie de
natura mandatului pe care îl vizează
fiecare”. Astfel, Maria Lazăr crede că
pentru un viitor loc în Senat - unde votul
ar putea fi uninominal - donaţia ar trebui
să fie mai mare decât pentru un loc pe
o listă a viitorilor deputaţi. Cât priveşte
banii pe care ar fi dispusă să îi
investească într-o astfel de donaţie,
Maria Lazăr a răspuns: “O, nu m-am
gândit deloc la o sumă anume, dar
trebuie să mă pregătesc şi din acest
punct de vedere, pentru că nu mi se
pare normal ca toate cheltuielile de
campanie să fie suportate doar de
partid”.  Subprefectul Marius
Necula, vicepreşedinte PSD, a
spus-o tranşant:  “La Galaţi niciodată
nu s-a procedat aşa şi eu mă îndoiesc
că se va proceda aşa de-acum încolo.
Pentru că nu întotdeauna un om de
afaceri este dublat de un om politic. Iar
˝pierderea de viteză˝ pe care poţi s-o
înregistrezi cu un astfel de om de
afaceri, sau cu un grup de presiune
care pune un astfel de om, te împinge

pe o poziţie politică cu obligaţii majore
faţă de un grup financiar, ceea ce s-a
dovedit în timp că este un lucru perdant.”
În România nu s-a ajuns, a completat
subprefectul, la democraţia americană,
unde firme mari sprijină, e drept, un
candidat care, odată ajuns, de exemplu,
la preşedinţie, le va reprezenta apoi, în
mod cinstit, la vedere, interesele. (N.R.
Aşa să fie?) Sindicatele din străinătate
plătesc chiar firme, care fac lobby
pentru candidatul care promite să le
rezolve problemele, odată ajuns la
putere. Totul se face însă la vedere.

Preşedintele Consiliului
Judeţului, Dan Lilion Gogoncea,
care evită, se pare, discuţiile politice în
beneficiul celor tehnice, a replicat: “Eu
nu eram acolo!”, adică atunci când
Agathon a făcut declaraţ ia.
Preşedintele a fost însă de acord cu
subprefectul:  “Te costă enorm să promiţi
aiurea nişte lucruri care te împing în
ilegalitate.” Strategia pe care o prezintă
un candidat este cea care trebuie să
aibă menirea de a atrage simpatizanţi
şi, deci, inclusiv sponsori”, a explicat
preşedintele CJ. Care a exemplificat:
“Dacă politica lui Bush a fost, să zicem,
că va dezvolta sectorul militar-aviaţie
cu tehnică sofisticată, fiţi convins că
tot patronatul din zona aceasta îl va
sprijini!”. Iată că cineva subliniază ceea
ce trebuie, de fapt, înţeles: că sunt
sprijinite ideile, nu afacerile...

Opoziþia
protesteazã
Senatorul PNL de Galaţi, Paul

Păcuraru, este neplăcut surprins de

intenţia PSD de a apela la donaţii în
vederea creării fondurilor pentru
campania electorală. “Sunt cu atât mai
surprins cu cât PSD este cel mai bine
bugetat partid din România şi mă refer
la fondurile date de la bugetul de stat,
conform Legii 43. Mai mult, PSD este
susţinut financiar şi de către societăţile
comerciale, pentru întreţ inerea
clientelismului politic. Cred că prin ideea
donaţiilor, PSD va reuşi să pregătească
o campanie electorală cu costuri uriaşe
în comparaţie cu sărăcia românilor”, a
declarat Paul Păcuraru.

Şi liderul PD Galaţi, deputatul
Mircea Toader, este de aceeaşi
părere. “Este absolut anormal să li se
transmită în mod public firmelor  la ce
partide să cotizeze.  Este un fel de
preselecţie impusă firmelor. Cât priveşte
donaţiile, este treaba internă a fiecărui
partid, însă există o limită legală a
acestor cheltuieli. Oricum, nu calitatea
financiară ar trebui să primeze, ci
calitatea politică a unui candidat”, a
precizat Mircea Toader.

S-a tot auzit că locurile de pe liste
au fost cumpărate. Nu la un partid, ci la
mai multe. Gura “păcătosului” Dan Matei
Agathon n-a făcut decât să toarne gaz
peste foc. Bine că totuşi există o lege
care reglementează - din 2003 - această
situaţie. Cum se va aplica ea şi cine va
controla acest lucru rămâne încă de
discutat.

MARIA MÃNDIÞÃ
VICTOR CILINCÃ

Foto: VASILE CABURGAN,
SORIN PANÃ

MARIA LAZÃR DAN LILION GOGONCEA

MIRCEA TOADERMARIUS NECULA

DUMITRU NICOLAE

PAUL PÃCURARU

Vaccin
FLUARIX, vaccinul antigripal de la VITAL MED, este cel mai

ieftin: 175.000 lei/doză.

Dispariþie
Mioara Niţu, de 15 ani, a dispărut de acasă cu o lună şi jumătate în urmă. Are 1,70 m,

ochi căprui şi părul lung, iar cine o vede poate da relaţii la tel. 499571.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

5 A. Akif Cambodgia 4668 t Î fier vechi Turcia 15.11.2003
30 Lift-Off Cambodgia 2100 t I floarea soarelui Italia 13.11.2003
32 Akin Turcia 4570 t Î soia Turcia 5.11.2003/14.11.2003
32 Nadezhda Georgia 3162 t D grâu România 14.11.2003
47 Afamia Siria 5000 t I bitum India 13.11.2003
48 Haje Azizeh Siria 3000mc Î cherestea Liban 6.11.2003/16.11.2003
50 Hasan Atasoi Turcia 1700 t I laminate Grecia 13.11.2003/15.11.2003
50/51 Haci Abdulah Tomba Turcia 3270 t Î  laminate Turcia  15.11.2003
54 Baltik Trader Panama 4800 t Î ulei creuzet USA 8.11.2003
R Hatice C Turcia 3650 t Î laminate Italia 9.11.2003/14.11.2003
AR Elanta Sf. Vincent 5007 t Î laminate Italia 14.11.2003
AR Cafer Sener Turcia 3465 t Î  şrot fl. soarelui Italia 15.11.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 17 noiembrie 2003

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 3 2,000 8,100 8,100.00 16,200,000 0
METEX 2 420 2,700 2,700.00 1,134,000 0
VITIMAS TECUCI 1 80 17,500 17,500.00 1,400,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.607
1 EURO 39.928
1 liră sterlină 57.130
1 leu moldovenesc 2.520
1 dolar SUA 33.767
1 g aur 432.321

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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50 de ºcoli
din chirpici
vor fi renovate

Conducerea Inspectoratului
Şcolar Judeţean  ne-a informat că
50 de şcoli din chirpici vor fi renovate
printr-un nou proiect de reabilitare a
unităţilor de învăţământ din mediul
rural desfăşurat cu finanţare prin
Banca Europeană de Investiţii şi
cofinanţare de la consiliile locale.
Proiectul va fi pus în aplicare din anul
2005. “Din 2004, tot prin Banca
Europeană de Investiţii, vom primi
fonduri pentru dotarea a 17 şcoli cu
centrale termice, apă curentă şi WC
vidanjabil”, ne-a declarat inspectorul
general Ştefan Simion.

Până în prezent, au fost reabilitate
14 unităţi de învăţământ  prin alt
proiect derulat prin Banca Mondială,
iar 20 sunt încă în curs de execuţie.

ROXANA PENCIU

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 5 - 11 noiembrie
a.c.
n Ordinul nr. 523/808/351 al

ministrului agriculturii, pădurilor,
apelor şi mediului, al ministrului
sănătăţii şi al preşedintelui Autorităţii
Naţ ionale pentru Protecţ ia
Consumatorilor pentru aprobarea
Normelor cu privire la natura,
conţinutul, fabricarea şi etichetarea
gemurilor, jeleurilor şi marmeladelor
de fructe, precum şi piureului de
castane îndulcit, destinate
consumului uman, publicat în
Monitorul Oficial nr. 776 din 5
noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 620/567 al

ministrului agriculturii, pădurilor,
apelor şi mediului  şi al ministrului
administraţiei şi internelor privind
aprobarea modelului Registrului
exploataţiilor agricole, publicat în
Monitorul Oficial nr. 776 din 5
noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 779 al ministrului

agriculturii, pădurilor, apelor şi
mediului pentru aprobarea Normei
sanitare veterinare care stabileşte
lista produselor ce trebuie să fie
examinate la posturile de inspecţie
a frontierei în baza Normei sanitare
veterinare care stabileşte principiile
ce reglementează organizarea
controalelor veterinare privind
produsele ce intră în România din
ţări terţe, publicat în Monitorul Oficial
nr. 785 din 7 noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 223 al ministrului

economiei şi comerţului privind
aprobarea formularului-tip al
procesului-verbal de constatare şi
sancţionare a contravenţiilor pentru
nerespectarea regimului special al
substanţelor şi preparatelor chimice
periculoase şi a modelului de
chitanţă pentru plata amenzilor
aplicate, publicat în Monitorul Oficial
nr.787 din 7 noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 1.487 al ministrului

finanţelor publice pentru aprobarea
Normelor metodologice privind
reevaluarea şi amortizarea activelor
fixe aflate în patrimoniul instituţiilor
publice şi al persoanelor juridice fără
scop patrimonial, publicat în Monitorul
Oficial nr. 788 din 7 noiembrie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 1.253

privind aprobarea Normelor
metodologice pentru aplicarea
prevederilor Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 193/2002 privind
introducerea sistemelor moderne de
plată, publicată în Monitorul Oficial
nr. 790 din 10 noiembrie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 1.235

privind stabilirea unor măsuri pentru
funcţionarea instituţiilor de cultură
care se finanţează din bugetele
locale, publicată în Monitorul Oficial
nr. 791 din 10 noiembrie a.c.
n Hotărârea nr. 25 a Camerei

Auditorilor Financiari din România
privind aprobarea acordării calităţii
de auditor financiar persoanelor
fizice care posedă o calificare
profesională în audit financiar sau
în profesii similare acestuia, atribuită
de alt stat în acord cu reglementările
specifice din acel stat, publicată în
Monitorul Oficial nr. 794 din 11
noiembrie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Prin introducerea
unui singur tur,
“se încalcã
principiul
reprezentativitãþii”,
considerã
senatorul liberal
Paul Pãcuraru
Senatorul PNL de Galaţi, Paul

Păcuraru, a declarat recent că “dacă
PSD va insista ş i va susţ ine
desfăşurarea unui singur tur de scrutin
pentru alegerile locale, PNL se va
opune, pentru că se încalcă principiul
reprezentativităţii”. Senatorul Paul
Păcuraru a mai spus că PNL a fost
promotorul votului uninominal, depunând
încă de 1998 un proiect de lege în acest
sens. De asemenea, în acest mandat,
mai exact în luna aprilie a acestui an,
PNL a înscris la ambele camere
proiectul de lege privind introducerea
votului uninominal. Cu toate acestea,
recent, PSD - prin vocea lui Adrian
Năstase - a făcut câteva precizări cu
privire la mai multe schimbări care ar
putea interveni în modalitatea de
derulare a alegerilor de anul viitor. Paul
Păcuraru a salutat aceste declaraţii, mai
ales acum când se împlinesc cinci luni
de la înfiinţarea comisiei de revizuire a
legii electorale, comisie care până în
acest moment nu a prezentat nici o
propunere.  Spre deosebire de PNL,
care susţine introducerea votului
uninominal pentru alegerea tuturor
parlamentarilor, PSD doreşte
introducerea votului uninominal doar
pentru Senat. “Se motivează că acest
lucru ar fi un vot experimental, însă
trebuie să se ştie că ştiinţele sociale nu
sunt experimentale”, a afirmat Paul
Păcuraru. Acesta a completat că dacă
senatorii vor fi aleşi prin vot uninominal,
în timp ce deputaţii vor fi aleşi în aceeaşi

PNL susþine ambele
tururi de scrutin

manieră ca până acum, “există
posibilitatea producerii unei rupturi între
majoritatea dintr-o cameră şi majoritatea
din cealaltă cameră”. Astfel, se poate
ca în Senat să iasă majoritar un partid
(prin persoanele alese uninominal), în
timp ce în Camera Deputaţilor ar putea
fi majoritar un alt partid. Iar în condiţiile
actuale în care, de obicei, propunerile
legislative ale opoziţiei sunt respinse,
s-ar putea crea o adevărată problemă
în promovarea noilor legi.

O altă problemă semnalată de
senatorul liberal este cea privind
revocabilitatea mandatului. În cazul în
care un senator ales prin vot uninominal
este numit ambasador, de exemplu, locul
vacant din Senat nu va mai fi ocupat de
un supleant ca până acum (următorul
de pe listă), ci ar trebui să se
organizeze din nou alegeri.

Cât priveşte desfăşurarea alegerilor
parlamentare în acelaşi timp cu cele
prezidenţiale, senatorul Paul Păcuraru
consideră că “din nou structura viitorului
Parlament va fi determinată de raportul
de audienţă al candidatului la preşedinţia
ţării”.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: V. CABURGAN

Plecând de la textul  Legii 90/2003
privind vânzarea spaţiilor aflate în
proprietatea privată a statului sau a
unităţilor administrativ teritoriale,
destinate sediilor partidelor politice, am
încercat să aflăm câte sedii au partidele
din Galaţi şi ce intenţionează să facă
acestea cu ele. Legea 90 prevede că
un partid nu îşi poate cumpăra decât
un singur sediu (capitolul II, art.4,
alin.1) şi că dacă respectivul imobil este
revendicat acesta nu va putea fi vândut
decât după clarificarea regimului juridic
(capitolul I, art.1, alin. 3). Legea mai
spune că un partid care şi-a cumpărat
sediul nu îl poate înstrăina timp de zece
ani (capitolul III, art.7, alin. 1). Tot pentru
a-şi cumpăra sediul, partidul trebuie să
îşi reînnoiască contractul de închiriere.
Asta înseamnă că un reprezentant al
partidului trebuie să se prezinte la
primărie, la Spaţiul Locativ şi să aducă
următoarele acte: hotărârea tribunalului,
care demonstrează că partidul
respectiv s-a reînscris; statutul
partidului, înregistrat la tribunal şi
ştampilat; contractul vechi de închiriere,
cu tot cu anexe; chitanţe prin care să
demonstreze că se află la zi cu plata
chiriei şi, bineînţeles, o cerere de

atribuire prin vânzare.  De asemenea,
la cererea de cumpărare a sediului se
va prezenta şi împuternicirea persoanei
care reprezintă partidul.

Preþul - încã o
mare necunoscutã
Preţul de achiziţionare al sediului

rămâne o mare necunoscută. În normele
metodologice de aplicare a Legii 90
(apărute pe 22 august a.c., în MO nr.
599), la art.9 se spune: “Valoarea de
inventar a spaţiului, prevăzută în
evidenţele financiar-contabile ale
titularului dreptului de administrare,
actualizată la data vânzării, reprezintă
preţul de vânzare şi va fi prevăzută în

Partidele din Galaþi ºi sediile lor
n Cum ºi când se poate cumpãra un sediu de
partid? n Încã nu se ºtie care va fi “preþul corect”
n Din 16 sedii, numai zece pot fi cumpãrate
n Unele partide au sedii “la pãstrare”

contractul de vânzare-cumpărare”.
Însă, valoarea de inventar nu reprezintă
preţul de deviz, ci suma la care este
evaluat bunul în prezent - funcţie de
gradul de uzură, de amortizarea
investiţiei etc. De aceea, pentru a stabili
preţul sediilor de partid trebuie să fie
realizate expertize tehnice făcute de
evaluatori, motiv pentru care de
vânzarea sediilor de partide se va
ocupa “comisia 505” - care răspunde
de vânzarea spaţiilor comerciale.
Rămâne în continuare întrebarea cum
va fi actualizată valoarea de inventar?
În lipsa unei metode de calcul clare -
prezentată de Guvern, aşa cum era
firesc - specialiştii în contabilitate din
primărie sunt încurcaţi. Ar fi nişte
propuneri, însă, pentru a se opera cu
ele, Consiliul Local ar trebui să îşi dea
acordul. În concluzie, preţul de
cumpărare a sediilor partidelor nu se
cunoaşte, dar, cu siguranţă, statul nu
se va îmbogăţi de pe urma lor. Gândiţi-vă
numai la faptul că în prezent, partidele
plătesc o chirie lunară de 4.752 de lei/
metru pătrat, adică 475.000 de lei pe
100 de mp, în condiţiile în care
majoritatea partidelor sunt situate în
buricul târgului.

Ce partide îºi pot
cumpãra sediile
Un partid nu îşi poate cumpăra sediul

decât dacă acesta are statut de spaţiu
cu altă destinaţie. Conform situaţiei
existente până la 30 septembrie, din
cele 16 sedii de partide - câte figurează
în dosarele primăriei - numai şase
puteau fi cumpărate în condiţiile Legii
90. Adică sediile PUR (Brăilei bloc BR2,
de la Agenţ ia de Voiaj), PSD
(Domnească nr. 55, vizavi de
Prefectură), Partidul Pensionarilor
(Domnească nr. 58, la etajul clădirii în
care funcţ ionează Inspectoratul
Teritorial pentru Persoanele cu
Handicap, de lângă prefectură), PRM
(Domnească nr. 142, în campusul
universitar, în complexul comercial),
PNŢCD (Gării nr. 28) şi PD (Universităţii
nr.26).

După data de 30 septembrie, alte
patru sedii de partide şi-au schimbat
statutul din locuinţe în spaţii cu altă
destinaţie. În primul rând, este vorba
despre Convenţia Ecologistă din
România (CER, sediul strada Gării nr.28,
în acelaşi imobil cu PNŢCD) al cărei sediu
a fost transformat pe 30 septembrie de
Consiliul Local din spaţiu de locuit în
spaţiu cu altă destinaţie. Această
modificare este foarte ciudată, având
în vedere că CER nu mai există în
scripte, convenţia fuzionând prin
absorbţie cu Partidul Ecologist Român
(PER). Cum de nu au ştiut cei de la
primărie acest detaliu, nu ştim, noi ne

mărginim doar să îl sesizăm.  Celelate
trei sedii de partide transformate din
spaţii de locuit în spaţii cu altă destinaţie
sunt: PSD (strada Brăilei, bloc A1, ap.
22 A), PSM (strada Domnească nr. 64,
vizavi de Teatrul Dramatic) şi Federaţia
Ecologistă (strada Mihai Bravu nr.8,
aproape de Biblioteca “V. A. Urechia”).
Acum, în total, 10 partide din Galaţi îşi
pot - teoretic - cumpăra sediile, imobilele
întrunind condiţia de bază, adică având
statut de spaţiu cu altă destinaţie.

Teoretic, pentru că PSM, de exemplu,
nu mai are cum să-şi cumpere sediul,
pentru că partidul nu mai există, în urma
fuziunii cu PSD. Se pare că PSD se
gândeşte ca fostul sediu al PSM
(“moştenit”) să fie folosit ca sediu al
organizaţiei de tineret sau ca sediu al
cabinetelor parlamentare.

Cumpãrarea
interzisã!
Dacă din cele 16 sedii - câte sunt

înregistrate la primărie - zece pot fi
cumpărate, restul de şase au interdicţie.
Acestea sunt revendicate, fiind vorba
despre sediul PNL (Universităţii 6), şi
cele cinci sedii de partid amplasate la
etaj, vizavi de primărie, pe Domnească
la nr.45, respectiv Partidul Alternativa
Verde Ecologiştii, Alianţa Naţională
Creştin Democrată, Alianţa Civică şi
Solidarităţii Universale, Partidul Naţional
Român şi Uniunea Vatra Românească.
În octombrie, un reprezentat al Uniunii
Vatra Românească s-a prezentat la
Spaţiul Locativ pentru a preda contractul
de închiriere în favoarea PUNR. Totuşi,
primăria nu a acordat sediul PUNR, sub
motivul că imobilul este revendicat. Chiar
dacă de anumite partide auziţi pentru
prima oară sau dacă de altele vă amintiţi
cu nostalgie, asta este realitatea: deşi
unele formaţiuni politice nu au mai
funcţionat de ani buni, acestea au sedii
de la primărie. Iar primăria nu are ce
face, pentru că atât timp cât chiria este
plătită, nimeni nu poate da partidul afară.
Chit că din tot partidul nu a mai rămas

decât o siglă spălată de ploi...

Bizarerii politico-
administrative
Un partid poate avea câte sedii

pofteşte. Legea 90 pune condiţia că un
partid îşi poate cumpăra doar un singur
sediu, însă cu chirie, poate avea câte
vrea. La Galaţi sunt partide care au mai
multe sedii. Nimic deosebit până aici.
Problema apare în momentul în care
aceste sedii nu sunt folosite. În scriptele
primăriei, sediul PRM se află pe strada
Domnească 142, în campusul
universitar. Însă toată lumea cunoaşte
că  partidul îşi are sediul său pe Eroilor
nr.6. Sediul din Domnească 142 nu are
afişat nici siglă, nici program. Nimic, doar
ferestre termopan, uşă asemenea şi
draperii lamelare. Cei din zonă ne-au
povestit că “pe domnul Dina nu l-am
văzut niciodată venind aici, mai vine
domnul viceprimar Podlaţi, cam o dată
pe lună”...  Senatorul Carol Dina ne-a
explicat faptul că sediul din campusul
universitar este... sediul organizaţiei de
tineret şi viitor sediu de campanie: “Este
pregătit, amenajat ca să îl utilizăm în
desfăşurarea unor activităţi politice.
Având în vedere că zona este populată
de tineri studenţi, intenţionăm să
centrăm organizaţia de tineret în acel
spaţiu şi centrul de campanie. Sincer,
nu am avut bani ca să îi facem
amenajările de rigoare. În momentul în
care îl deschidem vom pune şi sigla
partidului, pentru că oamenii ar fi tentaţi
să vină şi noi nu avem posibilitatea
financiară în momentul de faţă”. Carol
Dina a adăugat că sediul din Eroilor
aparţine CJ, fiind închiriat. Am fost şi la
sediul PSD de pe strada Brăilei nr. 167,
de la blocul A1. Uşa - că doar asta am
reuşit să vedem - nu are nici o pancartă,
nici un însemn, nici un program, nimic.
De la vecini am aflat că  “mai demult, au
venit nişte muncitori şi au schimbat uşa.
Nu au amenajat nimic înăuntru şi nu
locuieşte nimeni acolo. De fapt, nu am
văzut pe nimeni să vină aici”. Întrebat,
vicepreşedintele PSD, Marius Necula,
ne-a explicat că: “Acel sediu al PSD
este o garsonieră, probabil de la PSDR,
deci, ca să zic aşa, ne-am trezit cu el.
După ştiinţa mea, acolo ar fi trebuit să
fie sediul unei organizaţii de cartier. Nu
ştiu dacă este într-adevăr sau nu, dar
în scriptele noastre este preluat de la
PSDR şi ar fi trebuit ca acolo să
funcţioneze organizaţia de cartier care
este în Ţiglina I.”.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: COSTEL STROE

Ultima "moştenire" a PSD

Sediul liberalilor este revendicat

Sediul PSDDin  toate partidele nu au mai rămas decât siglele

 50 de şcoli din chirpici vor fi renovate printr-un nou proiect de reabilitare a unităţilor de învăţământ
din mediul rural desfăşurat cu finanţare prin Banca Europeană de Investiţii şi cofinanţare de la
consiliile locale.

RenovãriCumpãrarea interzisã!
Din cele 16 sedii de partide - câte sunt înregistrate la primărie -

zece pot fi cumpărate, restul de şase au interdicţie.

Ajutoarele pentru că ldură ş i
indemnizaţiile prin Legea 416 a venitului
minim garantat vor fi plătite fără restanţe
până la sfârşitul anului, atât pentru
municipiile Galaţi şi Tecuci, cât şi pentru
toate localităţile din judeţ, ne-a asigurat
subprefectul Marius Necula, într-o
conferinţă de presă. Aceasta este
concluzia unei analize făcute
săptămâna trecută la nivel de
Prefectură şi după discuţii purtate la
nivel de Guvern, de unde urmează să

Judeþul în prag de iarnã
Protecþia socialã la încãlzire ºi venitul minim - asigurate

mai vină o tranşă de bani, ultima pentru
anul acesta.

Subprefectul a mai anunţat că, după
o discuţie cu primarul Dumitru Nicolae,
pornind de la faptul că la ghişeele de la
blocul J5 se înregistrează cozi, se vor
deschide mai multe ghişee pentru
depunerea formularelor privind
diminuarea cuantumului plăţii agentului
termic de către cetăţenii cu venituri mici.
Termenul de depunere a formularelor,
până la data de 15 noiembrie, a fost

prelungit de Guvern până la sfârşitul
lunii, iar subprefectul a făcut un apel la
preşedinţii asociaţiilor de proprietari şi
la administratorii de bloc să preia cât
mai repede aceste formulare de la sediul
din centru al Primăriei (la fostul BRD).

Prefectura a făcut şi demersurile
necesare pe lângă Ocolul Silvic Focşani
şi a obţinut permisiunea de a primi lemne
de foc, funcţie de cererea gălăţenilor.
De asemenea, există fondurile
necesare pentru livrarea gratuită a
lemnelor de foc către beneficiarii Legii
416, am aflat din aceeaşi sursă.

VICTOR CILINCÃ

Consilierul Mircea Cristea a
descoperit secretul maşinilor recent
achiziţionate de către primăria Galaţi în
vederea combaterii poleiului de pe
străzi. Reamintim că în urmă cu o
săptămână, primarul Dumitru Nicolae a
anunţat că Ecosal va acţiona în această
iarnă cu două utilaje noi, unul fiind
destinat curăţării gheţii de pe trotuare,
iar celălalt a poleiului de pe carosabil.
Consilierii locali PNL au cerut lămuriri în
cadrul ultimei şedinţe a Consiliului Local
cu privire la noile maşini şi la preţul de
achiziţie, dar nu au primit nici un răspuns.
Vineri, consilierul local PNL Mircea
Răzvan Cristea a declarat presei că a
descoperit motivul pentru care aceste
noi utilaje sunt învăluite în mister. “De
fapt, nu este vorba despre nişte utilaje
de curăţat gheaţa, ci sunt nişte maşini
care sunt utilizate pentru curăţarea
tomberoanelor, folosindu-se o soluţie de
apă cu sodă. Având în vedere că
recipientul este rezistent, în el se poate
amesteca şi apă cu sare, iar printr-o
ţeavă soluţia se poate împrăştia pe

Misterul maºinilor
de topit gheaþa
n Consilierul local Mircea Cristea a descoperit cã
acestea sunt de fapt maºini de... spãlat tomberoanele!

străzi, pentru distrugerea gheţii. Eu am
văzut în străinătate maşini pentru
combaterea gheţii şi ele funcţionează
cu un curent de aer fierbinte care
topeşte gheaţa, după care vaporii
rezultaţi sunt absorbiţi de aceeaşi
maşină”, a dezvăluit consilierul liberal.
Acesta a adăugat că sarea ce va fi
folosită pentru combaterea poleiului va
afecta asfaltul străzilor din Galaţi. “Dacă
la acest lucru adăugăm şi artificiile care
vor fi folosite în continuare în Galaţi,
putem spune că în această iarnă vor
triumfa ortopezii şi negustorii ilegali de
artificii”, a concluzionat Mircea Cristea.
Grupul consilierilor locali PNL a solicitat
în cadrul şedinţei de consiliu
interzicerea cu desăvârş ire a
comercializării artificiilor de orice fel,
propunere refuzată. De altfel, cu toate
că legislativul a adoptat sancţiuni pentru
cei care folosesc sau comercializează
petarde, deja în Galaţi au început să se
audă exploziile.

MARIA MÃNDIÞÃ
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Duminică seara, pe scena Casei
de Cultură a Sindicatelor, Balul
Bobocilor de la Şcoala Postliceală
Sanitară “Carol Davila” a încheiat seria
baluri lor din această  toamnă .
Organizat de clasele anilor terminali,
balul a fost un adevărat show, cu
muzică, dans, prezentare de modă,
dar ş i  cu nelipsitele probe din

Sistemul
naþional
de burse
studenþeºti
ar putea fi
schimbat

Sistemul naţional de burse
studenţeşti s-ar putea schimba,
după cum ne-a informat rectorul
Universităţii “Dunărea de Jos”,
prof.univ.dr. Emil Constantin. Este
vorba despre un sistem hibrid, în
cadrul căruia toţi studenţii vor fi
ierarhizaţi în funcţie de venituri şi în
funcţie de medii. Din această listă,
15%, adică cei mai săraci dintre tinerii
studioşi, ar primi burse sociale, în
ordinea creşterii veniturilor. Se va
începe, cu alte cuvinte, de la cele
mai mici venituri. Ceilalţi vor fi
ierarhizaţi în funcţie de mediile
obţinute în sesiuni, în ordine
descrescătoare. Cincisprezece la
sută din cei cu mediile cele mai mari
vor primi burse de studiu.

În aceste condiţii, ar putea
dispărea bursele de merit, adică cele
care îi stimulează pe cei mai buni
dintre tinerii studioşi. Ideea schimbării
sistemului naţional de burse a pornit,
după cum ne-a explicat rectorul Emil
Constantin, de la faptul că “foarte
mulţi tineri proveniţi din medii sociale
defavorizate nu au susţinerea
materială corespunzătoare pentru a
urma o facultate”, de aceea, ei
trebuie să fie sprijiniţ i. Idee
“social-democrată”, ne-a avertizat dl
Constantin.

În schimb, prin acest sistem, cei
mai valoroşi dintre studenţi au de
pierdut. În acest moment, sistemul
de burse conţine patru feluri de
burse: bursele sociale (cele mai
mici), bursele de studiu, bursele de
merit şi bursele de performanţă. De
aceste ultime categorii de venituri
beneficiază foarte puţini tineri, cu
adevărat cei care au rezultate foarte
bune. În facultăţi, există cel mult 1-2
burse de performanţă, unele instituţii
nici nu au studenţi bursieri de acest
tip, pentru că şi criteriile pentru
obţinerea unor asemenea burse
sunt mult mai dure.

NICOLETA CRÂNGANU

Piloţii maritimi de la firma World Pilot
Services au socotit că e de datoria lor
să-şi amintească de colegii mai
vârstnici, trecuţi în nefiinţă. Un gest unic
în analele vieţii sociale şi economice
româneşti. Piloţii maritimi, o castă în
cadrul navigatorilor români, sunt o
echipă. Au dovedit-o în nenumărate
rânduri, în situaţii extreme, dar nu numai
atunci.

Întâlnirea de sâmbătă plină de emoţie,
de la Biserica “Sf.Nicolae”, s-a
transformat într-un adevărat ritual
creştinesc de umplere a paginilor
trecutului cu imaginea colegilor dispăruţi.
Au fost prezenţi aici piloţii, dar şi rudele
celor care au trecut în nefiinţă. După
slujba religioasă, cu toţii s-au îndreptat
către Dunăre, pentru că, vorba piloţilor,
“de pe apă se mănâncă pâinea” şi la
bordul unei şalupe, au purces către
talvegul fluviului, depunând în apă o
coroană de flori, semn al pioasei
recunoştinţe pentru cei comemoraţi.

Echipa
de milioane

A urmat apoi o întâlnire colegială. Era
acolo Alexandru Dumitriu, decanul de
vârstă al piloţilor maritimi, care are 90
de ani, mândru de faptul că apucase
să lucreze încă de pe vremea când
Comisiunea Europeană a Dunării se afla
la Galaţi ori Visarion Tănase, socotit a
fi, de către toţi cei prezenţi, un adevărat
“doctor în pilotaj”.

Evenimentul al patrulea în ordine
cronologică, pentru că piloţii au
organizat astfel de evenimente şi la
Sulina, Tulcea ş i Bră i la, a fost
caracterizat de către organizatori,
patronii societăţii World Pilot Services
şi de Sindicatul Piloţilor Martimi drept unul
normal şi firesc, pentru că, pe cei care
te-au învăţat meserie, pe colegii tăi de
breaslă, nu-i poţi uita niciodată.

Piloţii maritimi au dovedit, încă o dată,
că sunt o echipă. O echipă mare şi
puternică. O echipă de milioane.

RADU CIMPOEºU

Upanişade, dacă vrei să joc
în farsa asta fără început,
doar vezi cât de puţin n-am nevăzut
cum cer cuvinte hrană de la voci!

În urmă nu-i, nici înainte nu-i,
numai prezentul şade plictisit,
punct viu între nimic şi infinit,
şi ce mult tot rămâne-al nimănui!

Cum să nu strig şi cum să nu mă mir
când bate-n uşă un cuvânt uitat?
Să fi murit cine l-a botezat?
Scurt drum între botez şi cimitir!

Strict autentic
Upanişade, dacă vrei să poţi
pricepe farsa asta fără rost!
Ce suntem, nu se pare c-a mai fost
mergând pe loc, aşa, ca nişte roţi?

N-am ce să dau când nu-nţeleg să
cer,

n-am ce să cer când nu pricep că am
între nimic şi tot un simplu geam,
cer în fântâni cu păsări pân-la cer!

Mult mai puţin îmi dă puţin mai mult...
cerc mic, cerc mare... pi rămâne pi...
Din miazănoapte-l scad pe miazăzi:
ce rest mortal şi farsă!... Te ascult!

Milioanele
“Vieþii libere”

Câştigătoarea premiului de
1.000.000 de lei la concursul “Două
milioane pe săptămână”, extragerea
de vineri, este Mihaela Simion - 23
de ani, angajată a SC Deltarom SA.
Plicul său norocos a avut numărul
1041.

“Tata e abonat, mama
completează taloanele şi, din când
în când, trece numele meu”,
povesteşte Mihaela. “Sincer,
niciodată nu mi-am imaginat că voi
câştiga. De fiecare dată când citeam
în ziar despre cei norocoşi, mă
bucuram pentru ei”.  Mihaela citeşte
“Viaţa liberă” pentru a fi la curent cu
noutăţile din oraş. Norocoasă nu s-a
considerat până acum. “E primul
câştig - al meu şi al familiei mele”,
mai spune tânăra. “Banii îi voi împărţi
cu părinţii, care merită, şi îi vom folosi
pentru cheltuielile casei”.

Mihaela îşi doreşte un trai liniştit
şi sănătate. Şi din partea noastră,
tot binele şi mult noroc de acum
înainte! Oricum, săptămâna a început
bine pentru Mihaela Simion.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

La Miss România World 2003,
concurs organizat de Agenţ ia
Face2Face Models, în colaborare cu Pro
TV, Galaţiul a fost reprezentat mai mult
decât onorabil. Printre cele 31 de tinere
din 15 oraşe ale ţării s-au numărat nu
mai puţin de trei gălăţence. Cristina Micu,

Fie din exces de imaginaţie, din
necunoaşterea situaţiei de fapt sau din
cine ştie ce alt motiv, dl Adrian Chelaru,
aflat în Penitenciarul Galaţi, ne aduce la
cunoştinţă o situaţie care ridică multe
semne de întrebare. Astfel, el susţine
că patru poliţişti vor să se răzbune pe
el pentru că le-a făcut o sesizare la
Parchetul militar. “Au demarat în
«gaşcă» o campanie de redirecţionare
în stil bumerang”, spune deţinutul. “După
ce îţi mai rămâne puţin timp de executat
[din pedeapsă] te dă în judecată pentru
denunţare calomnioasă pentru ca nu
cumva să beneficiezi de eliberare
condiţionată.” Dl Chelaru ne spune chiar
că a avut, pe 20 octombrie, o înfăţişare
în presupusul dosar penal. Ei bine, după
ce ne-am interesat care este situaţia,
avem pentru dl Adrian Chelaru două
veşti bune şi o veste proastă. Prima
vestea bună este că în ceea ce-i
priveşte pe poliţiştii de care pomeneşte
poate să stea liniştit, nefiind nici o
acţ iune de genul “denunţare
calomnioasă” împotriva lui, deşi, din câte
spune, n-ar fi exclus să o merite... A
doua veste bună este că, fie şi în ipoteza
că cineva l-ar da în judecată, din punct
de vedere legal nimeni nu-l poate
împiedica să beneficieze de eliberarea

condiţ ionată până, eventual, la
pronunţarea noii sentinţe. Vestea
proastă este că dl Chelaru are, totuşi,
un proces pe rol, chiar dacă el se pare
că nu-şi mai aminteşte motivele care
l-au dus în instanţă. Astfel, ne facem
datoria să-i reamintim că a beneficiat
de eliberarea condiţionată, însă a fost
din nou arestat şi depus în penitenciar
fiind cercetat în stare de arest preventiv
pentru comiterea infracţiunii de furt
calificat în dauna avutului privat. Iar
înfăţişarea de pe 20 octombrie nu a fost
pentru denunţ calomnios, ci pentru furt
calificat. Dacă mai are nelămuriri, dl
Chelaru probabil că va fi pe deplin
edificat la următoarea înfăţişare, fixată
pe 28 noiembrie.

În final, mai precizăm faptul că, în
momentul în care are neclarităţi cu
privire la situaţia juridică, un deţinut
poate să şi le clarifice prin următoarele
metode: fie iese la raport la
comandantul unităţii sau la întâlnirea cu
procurorul, fie depune o cerere de
audienţă la preşedintele Judecătoriei
sau Tribunalului, în funcţie de fapta
comisă. Însă, pentru a fi luat în serios, e
bine ca petentul să nu umble “cu vrăjeli”.

O.A.C.

SCRISORI DIN PENITENCIAR

Douã veºti
bune, una rea

Piesã de teatru
jucatã în liceele
gãlãþene

Organizaţia “Salvaţi copiii”,
împreună cu un grup de studenţi din
anul IV de la Facultatea de Litere,
istorie şi teologie - secţia Actorie,
prezintă  în  perioada 12-21 noiem-
brie, în toate liceele din Galaţi, o piesă
de teatru cu tema traficul de fiinţe
umane (scenariu şi regia realizate
de Aurelian Iorga, actor la Teatrul
Gulliver). Proiectul încearcă
informarea opiniei publice privind
posibilităţile de a evita traumele
suferite de persoanele care devin
victime ale traficului de fiinţe umane.
Săptămâna aceasta, acţiunea
organizată de “Salvaţi copiii” se va
desfăşura la Liceul Sf. Maria şi
Traian (astăzi), Liceul CFR,
Racoviţă, Colegiul Economic
(miercuri), Liceul Metalurgic, Colegiul
M. Kogălniceanu, Liceul Pedagogic
(joi), Liceul Auto, Liceul de Marină,
Elena Doamna (vineri).

LAURA G.

MISS ROMÂNIA WORLD 2003

Mihaela Necula, a treia
frumoasã din þarã
n Gãlãþeanca a câºtigat un curs de prezentatoare, oferit de
Pro Tv n Are 19 ani, un zâmbet fermecãtor ºi ambiþia de a
cuceri lumea televiziunii

Mihaela Necula şi Patricia Georgescu
au demonstrat ţării că avem fete
frumoase, deştepte, pline de bun-simţ
şi de spontaneitate. Dacă aţi urmărit
prezentările făcute de Pro TV, ştiţi că
avem dreptate. Ei bine, în
spectacolul-concurs care a avut loc pe

7 noiembrie, dar a fost difuzat la
televizor abia duminică seara, Mihaela
Necula s-a clasat a treia. Practic, a fost
doar la doi paşi distanţă de Patricia
Chifor, din Satu Mare, care reprezintă
România în China, la concursul mondial
ce are loc zilele acestea. Conform
declaraţiei directorului de Relaţii Publice
al Face2Face Models, Ramona Ene,
Mihaela urmează acum cursuri de
prezentatoare la Pro TV, acesta fiind
premiul pe care l-a câştigat. În plus, ea
a fost îndrăgită de personalul de la
agenţie, fiind descrisă ca “un copil
foarte cuminte”. Are 19 ani, este
născută în zodia Săgetătorului şi, după
cum s-a autocaracterizat, este sinceră,
ambiţioasă, perseverentă, gata oricând
să muncească pentru ceea ce şi-a
propus să obţină. Acum, studiază
intens, la Bucureşti, pentru o viitoare
carieră în televiziune. Din ce am văzut
noi la preselecţia de la Galaţi, camera o
iubeşte, are o prezenţă mai mult decât
tonică, un zâmbet cuceritor şi toate
atuurile unei vedete. Sperăm că va reuşi
ce şi-a propus şi că o vom vedea cât
de curând pe ecran.

ANCA SPÂNU
FOTO: COSTEL STROE

Ploaie de premii la Balul
Bobocilor de la “Carol Davila”

concursul pentru titlurile de Miss şi
Mister.

Pe scenă au evoluat formaţiile
EMCY, SNYKOL, FREE ZONE, NEW
GENERATION, NR.1 PROJECT, solista
Doina Albu (elevă a Şcolii “Carol
Davila”), perechea Dana Lefter şi
Alexandru Hurduc de la Şcoala de
Dans Sportiv “Fantezia”, (Dana fiind
absolventă a şcolii), manechinele
Fundaţiei “ACACENT”, precum şi
trupa de dans a Şcolii “Carol Davila”.

Juriul, alcătuit din personalităţi -
reprezentanţi ai sponsorilor, oameni de
cultură şi reprezentanţi ai instituţiei
organizatoare - a avut o sarcină grea,
cele 13 perechi din concurs fiind dificil
de departajat. Şi de data aceasta,
proba din concurs cu cea mai mare
priză la public a fost prezentarea ţinutei
de asistentă medicală “Carol Davila”.
Cele două reprize de dans, probele de
perspicacitate şi de cultură generală
au reuşit să le ofere membrilor juriului
“datele” necesare despre concurenţi,
pentru a putea delibera.

A fost, cu siguranţă, balul cu cele
mai mari premii din acest an: nici un

participant nu a plecat acasă cu mâna
goală. Băieţii au primit fiecare câte o
şampanie (dintre toţi, doar patru erau
elevi ai şcolii), iar pentru fete s-au
acordat nu mai puţin de... 14 premii,
astfel că una dintre concurente a primit
chiar două premii. Titlul de Miss Boboc
“Carol Davila” 2003 i-a revenit Alinei
Aur, premiul constând într-o rochie de
seară din partea Casei de Modă
Accent, în valoare de 3,5 milioane lei,
un tort ş i  o cină pentru două
persoane la Restaurantul Panoramic.
Mister Boboc “Carol Davila” 2003 a
fost desemnat George Pavel (care
a primit un set de bijuterii din argint
în valoare de 1 milion de lei, o
şampanie şi o trusă de cosmetice.
S-au mai acordat: premiul II (Adriana
Buşilă), premiul III (Valentina Tudose),

premiul pentru eleganţă (Mihaela
Bichineţ), premiul Miss asistenta
medicală ş i  Premiul Salonului
“Prinţesa Margareta"  (ambele
câştigate de Ana-Maria Bazgan),
premiul Esculap (Gabriela Căluian),
premiul de popularitate (Liliana Pârvu -
preferata publicului), premiul de
spontaneitate (Eugenia Şerban),
premiul Asociaţiei Femeilor “Speranţa”
(Ionela Chiriţă), precum şi patru
menţiuni.

Eveniment aşteptat în fiecare an,
Balul Bobocilor de la Şcoala Postliceală
Sanitară “Carol Davila” a fost şi de data
aceasta o sărbătoare pe cinste, de
care în special concurenţii îşi vor aminti
multă vreme.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

Organizaţia “Salvaţi copiii”, împreună cu un grup de studenţi din anul IV de la Facultatea de
Litere, istorie şi teologie - secţia Actorie, prezintă în perioada 12-21 noiembrie, în toate liceele
din Galaţi, o piesă de teatru cu tema traficul de fiinţe umane

Piesã de teatru
“Ideea schimbării sistemului naţional de burse a pornit de la faptul

că foarte mulţi tineri proveniţi din medii sociale defavorizate nu au
susţinerea materială corespunzătoare pentru a urma o facultate.”

(Prof.univ.dr. Emil Constantin)

Posibile schimbãri
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Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4259
Nume...............................................................................
Adresã..............................................................................
Numãr de telefon...........................................................

Referitor la adresa dvs. nr. 6538/
20.10.2003 privind sesizarea dnei Peev
Tinca, vă comunicăm următoarele:

La 2 octombrie 2003, au intrat în
vigoare tarifele Romtelecom aprobate
de Autoritatea Naţ ională de
Reglementare în Comunicaţii şi făcute
publice (conform Legii 304/2003 în data
de 2.09.2003). Potrivit acestor tarife,
abomanentul fără impulsuri incluse este
de 3,01 euro (fără TVA) şi facturarea
se face în lei, cursul valutar de schimb
utilizat fiind menţionat pe factură.

Astfel, pentru factura octombrie
2003, cursul de schimb înscris în factură
a fost cel valabil pentru data de
30.09.2003 - 1 euro = 38466 lei.

Precizăm că abonamentul lunii
octombrie a fost stabilit aplicând tariful
vechi pentru ziua de 1.10.2003 şi tariful
nou pentru perioada 2-31.10.2003.

Având în vedere cele de mai sus,
abonamentul pe octombrie pentru postul
său telefonic a fost calculat astfel:

 abonamentul pentru ziua de
1.10.2003

92.000 lei: 31 zile (luna octombrie) =
2967,74 lei/zi

 abonamentul pentru perioada
2-31.10.2003

3,01 euro = 301 euro cenţi
301 euro cenţ i: 31 zile (luna

octombrie) x 30 zile (2-31.10.2003) =
291,29 euro cenţi

291,29 euro cenţi = 2,9129 euro
2,9129 euro x 38466 lei/euro =

112047,61 lei
 abonament 1-31.10.2003

2967,74 lei + 112047,61 lei =
115015,35 lei

Aceeaşi sumă se obţine şi prin
adunarea valorilor înscrise în factura
dnei Peev la rubrica “Abonamente de
la: 1.10.2003-31.10.2003”.

În ceea ce priveşte procentul de
ajustare a abonamentelor, comunicatul
de presă al Romtelecom din 2.09.2003
precizează:

“Tarifele la abonamentele lunare, ...,
vor fi majorate în medie cu 15,35%.
Pentru majoritatea clienţilor noştri,
acestea vor creşte la nivelul inflaţiei
acumulat în perioada 1 septembrie 2002
- 30 iunie 2003...”. Deci, este vorba de
un procent mediu de creştere a
abonamentelor (nu se face referire

strict la abonamentul pentru linie
telefonică principală).

Lista completă a noilor tarife se
poate obţine accesând site-ul
www.romtelecom.ro.

În speranţa că am răspuns tuturor

nelămuririlor dnei Peev, vă asigurăm de
întreaga noastră consideraţie.

ING. ELENA GROSU,
director - Direcţia de

Telecomunicaţii Galaţi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoastră nr.

6489/2003, înregistrată la Prefectura
judeţului Galaţi sub nr. 11828/2003, cu
care aţi remis spre rezolvare scrisoarea
doamnei Boghian Cornelia, prin care
solicită racordarea locuinţei sale la
reţeaua de alimentare cu apă,
extinderea reţelei de ilumiant public şi
amenajarea stradală în zona fostului
CAP Ijdileni, vă comunicăm următoarele:
Locuinţa familiei Boghian este racordată

la reţeaua de alimentare cu apă, printr-o
conductă care trece prin proprietatea
unui vecin; Referitor la iluminatul public
şi amenajarea drumului, Primăria
comunei Frumuşiţa lucrează la un
program de amenajare, care va fi pus
în aplicare în perioada următoare,  în
funcţie şi de fondurile bugetului.

Cu stimă,
Prefect,

TRAIAN MÂNDRU

Către doamna Bănică Maria
(Galaţi, str. Oţelarilor nr. 43, bloc K)
La scrisoarea soţului dumnea-

voastră adresată ziarului “Viaţa liberă”
Galaţi, prin care solicită să i se explice
printr-o situaţie comparativă diferenţele
existente între pensia dumneavoastră
şi pensia domnului Răcoare Gheorghe,
vă comunicăm următoarele:

Prin decizia iniţială de pensie din data
de 28.08.2001, domnului Răcoare
Gheorghe i-au fost calculate, potrivit
prevederilor Legii nr.19/2000, ne-
completată şi nemodificată de OUG
nr. 107/2001 şi Legea nr. 338/2002,
pentru perioada de cotizare, un număr
de 32,29325 puncte realizate.

La calculul acestor puncte realizate,
nu s-a avut în vedere nici un spor pentru
perioada de cotizare de până la
1.04.2001.

Dumneavoastră aţi realizat în
perioada de cotizare un număr de
puncte de 28,42628, aşa cum sunt
înscrise în decizia de pensie din data
de 2.11.2001 la litera “G”, punctul nr. 1.

La determinarea acestor puncte
sunt luate în calcul şi sporul de vechime
de 20% din perioada 1.04.1992 -
1.08.1993 şi de 25% din perioada
1.08.1993 - 30.08.1999, şi sporul de
reţea de 15% din perioada 1.04.1992 -
30.08.1999.

La recalcularea conform Legii nr.
338/2002, domnului Răcoare Gheorghe
i-au fost incluse în calcul sporul de
vechime şi celelalte sporuri cu caracter
permanent de care a beneficiat în
perioada de cotizare (1.12.1974 -
2.05.2000), iar dumneavoastră numai
sporurile neluate în calcul la stabilirea
iniţială, adică numai din perioada
1.07.1973 - 1.04.1992.

Prin recalcularea conform Legii nr.
338/2002, pentru domnul Răcoare
Gheorghe s-a determinat un număr de
38,95407 puncte realizate faţă de
32,29325 cât se stabilise iniţial (un plus
de 6,66082 puncte), iar în cazul
dumneavoastră s-a determinat un
număr de 29,62315 puncte realizate,
mai mult cu 1,19687 puncte faţă de cele
stabilite iniţial (28,42628).

Cele 6,66082 puncte raportate la
stagiul complet de cotizare de 30 ani, în
cazul domnului Răcoare Gheorghe,
aduc o creştere a punctajului mediu
anual de 0,22203.

Pentru dumneavoastră, numărul de
puncte realizate prin adăugarea

sporurilor de 1,19687, raportate la
stagiul complet de cotizare de 25 ani,
aduc o creştere a punctajului mediu
anual de 0,04788.

Înmulţind creşterile punctajelor medii
anuale cu valoarea punctului de pensie,
care la luna august 2003 (luăm luna la
care soţul dumneavoastră compară
pensiile) era de 2.408.315 lei, pentru
domnul Răcoare, creşterea pensiei din
recalcularea conform Legii 338/2002
este de 0,22203 x 2.408.315 lei =
534.718 lei, iar pentru dumneavoastră
creşterea pensiei din recalcularea
conform Legii 338/2002 este de 0,04788
x 2.408.315 lei = 115.310 lei.

O dată cu recalcularea pensiei
conform Legii nr. 338/2002, domnului
Răcoare Gheorghe i se corectează
punctajul mediu anual prin aplicarea
prevederilor OUG nr. 107/2001, care
modifică şi completează art. 167 din
Legea nr. 19/2000, în sensul că pentru
persoanele care au desfăşurat activităţi
încadrate în grupa I de muncă, conform
legislaţiei anterioare, stagiul de cotizare
nu este cel corespunzător vârstei
standard de pensionare prevăzută de
anexa nr. 9, ci este cel corespunzător
vârstei standard de pensionare din
anexa nr. 3 la Legea nr. 19/2000.

Domnului Răcoare Gheorghe i-au
fost stabilite drepturile până la aplicarea
OUG Nr. 107/2001 şi numărul de puncte
realizate de 32,29325 au fost raportate
la stagiul complet de cotizare de 35 ani
(32,29325 : 35 = 0,92266 punctaj mediu
anual x 1.597.232 lei valoarea punctului
de pensie = 1.473.708 lei pensie de
asigurări sociale).

Raportând cele 38,95407 puncte
realizate, care includ sporurile
prevăzute de Legea nr. 338/2002, la
stagiul de cotizare de 30 ani (OUG nr.
107/2001), rezultă un punctaj mediu
anul de 1,29847 (38,95407 : 30 ani =
1,29847 punctaj mediu anul x 1.597.232
lei valoarea punctului de pensie =
2.073.395 lei pensie de asigurări
sociale).

În concluzie, pensiile de asigurări
sociale, revizuite şi recalculate conform
prevederilor Legii Nr. 338/2002, sunt
corect şi legal stabilite, atât pentru
domnul Răcoare Gheorghe, cât şi pentru
dumneavoastră.

GEORGETA MODIGA,
director executiv - Casa

Judeţeană de Pensii Galaţi

Dna Turcu Silvia din Roman are
un proces civil la Curtea de Apel Galaţi.
Cauza durează pe rolul instanţelor din
1996 (de 7 ani). La aceasta s-a ajuns
ca urmare a numeroaselor amânări,
care o determină să-i suspecteze pe
judecători. Toate aceste şicane, spune
dânsa au drept scop să-i descurajeze
pe cetăţenii care apelează la justiţie,
“punându-ne răbdarea la încercare şi
periclitându-le sănătatea şi chiar viaţa”.

În ce mă priveşte, i-am sfătuit pe
oameni întotdeauna să aibă încredere
că până la urmă dreptatea va triumfa.
Problema, cum vedeţi şi dvs., este
când? Cum asta depinde numai de
instanţă, mă abţin să dau vreun
pronostic.

Dna Brânză Tudora din comuna
Tuluceşti ne scrie că soţul său era
pensionar la data când a încetat din
viaţă. Vrea să ştie când primeşte dânsa
pensia de urmaş, dacă e născută la
19.XII.1949. Potrivit art. 67(1) din Legea
pensiilor nr.19/2000, soţul supra-

vieţuitor are dreptul la pensie de
urmaş pe tot timpul vieţii, la împlinirea
vârstei standard de pensionare, dacă
durata căsătoriei a fost de cel puţin 15
ani. Cum căsătoria dvs. a avut loc în
1967 şi decesul soţului a survenit la
18.XII.1996, îndepliniţi una dintre
condiţiile cerute de lege, dar nu aveţi
vârsta standard care, potrivit art. 41(2),
pentru femei este de 60 de ani.

Dl Marin Petrică din Pechea ne
aduce la cunoştinţă că tatăl său are o
suprafaţă de 0,50 ha teren. Ar vrea să
i-l treacă pe numele său. Vrea să ştie
dacă, devenit proprietar de teren, mai
primeşte ajutor social.

Fiind proprietar se presupune că
aveţi şi venituri şi atunci, fireşte, nu mai
puteţi beneficia de ajutor social.

În ce priveşte suma pe care trebuie
să o primiţi de la Primărie pentru toată
familia dvs., nu am cum să vă spun
întrucât nu am la îndemână toate datele.

V. CRINTEA

Un disponibilizat
de la SIDEX
primeºte:

Ajutor
de ºomaj ºi
venituri de
completare

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa nr. 6482/

19.09.2003, înregistrată la Agenţia
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei
de Muncă Galaţi (AJOFM Galaţi) cu
numărul 01-1189/1.10.2003, prin
care solicitaţi rezolvarea scrisorii
nr. 6482 adresată de doamna
Toma Maria, vă comunicăm urmă-
toarele:

În conformitate cu prevederile
art. 19 alin. 2 din OUG nr. 119/2001
privind unele măsuri pentru priva-
tizarea Combinatului Siderurgic
“Sidex” S.A. Galaţi, modificată şi
completată de OG nr. 66/2002,
“salariaţii al căror contract indivi-
dual de muncă va înceta, inclusiv
pe baza acordului încheiat între
salariat şi societate până la data
de 31.12.2002, beneficiază de
ajutor de şomaj, stabilit în baza
prevederilor legale în vigoare, şi au
dreptul la venit de completare egal
cu:

a) diferenţa dintre nivelul aju-
torului de şomaj şi salariul mediu
net din ultimele 12 luni de activitate,
pe perioada în care beneficiază de
ajutor de şomaj;

b) salariul individual mediu net
din ultimele 12 luni de activitate,
până la împlinirea unei perioade
de 36 luni de la data finalizării.

Doamna Toma Maria a fost
disponibilizată de la SC ISPAT
SIDEX SA Galaţ i la data de
1.11.2002, conform prevederilor
OUG nr. 119/2001, aşa cum
aceasta a fost modificată prin OG
66/2002, beneficiind pe perioada
acordării ajutorului de şomaj de
venit de completare, calculat în
condiţiile reglementate la art. 19
alin. 2 lit. a din ordonanţă.

După expirarea dreptului la
ajutor de şomaj, doamna Toma
Maria va beneficia, în condiţiile
legii, de prevederile art. 19 alin. 2
lit. b din OUG nr. 119/2001 privind
unele măsuri pentru privatizarea
Combinatului Siderurgic “Sidex”
SA Galaţi, modificată şi completată
de OG nr. 66/2002.

EMILIA MANON
CRISTOLOVEANU,

director executiv - Agenţia
Judeţeană pentru Ocuparea

Forţei de Muncă Galaţi

Persoanele
care nu au
domiciliul
stabil

Primesc o
carte de
identitate
provizorie,
pe un an

Către
“Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr.

6517 din 20.10.2003, adresată
Poliţiei municipiului Galaţi şi
declinată pentru soluţionare
instituţiei noastre, cu nr. 526 din
31.10.2003, prin care ne
înaintaţi scrisoarea numitului
Radu Ştefan, fiul lui Gheorghe
şi Florica, născut la data de
24.08.1968, în municipiul Galaţi,
în care petentul aduce la
cunoştinţă faptul că nu are o
locuinţă stabilă şi din acest
motiv nici buletin de identitate,
dorim să vă comunicăm
următoarele: În conformitate cu
Legea 105/1996 privind
evidenţa populaţiei, a normelor
şi metodologiilor de lucru
interne, pentru o persoană ce
nu poate face dovada spaţiului
de locuit sau dacă efectiv nu
posedă locuinţă stabilă, singurul
act de identitate ce se poate
elibera este cartea de
identitate provizorie, cu
termen de valabilitate de
maxim un an.  În situaţia dlui
Radu Ştefan, vă informăm că
în data de 10.10.2003, i s-a
eliberat cartea de identitate
provizorie, pentru motivul “lipsă
locuinţă”, valabilă până la data
de 10.10.2004, în care este
menţionat ultimul domiciliu
existent în evidenţele noastre.
Această carte de identitate
provizorie înlocuieşte pe deplin,
în situaţii speciale, clasicul
buletin de identitate.

Atâta timp cât petentul nu
va putea face dovada unui
domiciliu stabil, nu va putea
intra în posesia unei cărţi de
identitate. Ca atare,  în ceea
ce  ne priveşte considerăm că
ne-am făcut datoria faţă de
cetăţean, problema lui
stringentă fiind cea a unei
locuinţe stabile.

Comisar ºefComisar ºefComisar ºefComisar ºefComisar ºef
DURET NICU,DURET NICU,DURET NICU,DURET NICU,DURET NICU,

ºeful Serviciului
de Evidenþã

Informatizatã
a Persoanei Galaþi

1724 ceºti de ceai
 Dezamăgiri. Angajaţii unei benzinării germane au fost vizitaţi

de un băieţel  de cinci ani, care voia să-şi cumpere dulciuri de la
magazinul din incinta staţiei de benzină. Spre stupefacţia vânzătoarei,
micuţul a scos din buzunar o bancnotă de cinci sute de euro!
Dezamăgirea sa a fost lesne de ghicit când, în loc să primească dulciurile
comandate, s-a trezit cu un agent de poliţie care l-a condus acasă.
Întrebată de poliţie dacă ştia de lipsa banilor din casă, mama băieţelului...
bogat a declarat că acesta îi ceruse bani de dulciuri, iar ea îi spusese
să ia din sertar. Băieţelul s-a conformat indicaţiilor primite şi astfel a
ieşit ce a ieşit...

  Bunătatea uriaşă. Cel mai mare sandviş cu icre de Manciuria
a fost pregătit în piaţa Konkovo din Moscova. Sandvişul, care va intra
în “Cartea Recordurilor”, a avut peste zece metri lungime, iar pentru a
fi pregătit a fost nevoie de 75 de kilograme de icre de Manciuria, 80 de
kilograme de unt şi 40 de kilograme de pâine albă. Patru bucătari şefi
au petrecut mai bine de zece ore pentru a construi bunătatea uriaşă,
ornată cu pătrunjel şi cu măsline negre. Icrele de Manciuria, principalul
ingredient, au fost comandate special, iar organizatorii au garantat
calitatea superioară. Creaţia culinară la care s-a muncit zece ore a
fost devorată până la ultima firimitură în mai puţin de cinci minute.

  Ştiaţi că nu englezii,  aşa cum s-ar putea crede, ci irlandezii
sunt cei mai mari consumatori de ceai? În Irlanda, consumul mediu
anual pe cap de locuitor este de 1724 ceşti, în vreme ce englezii
consumă doar 1650.

 Dispozitiv pentru culori. Cercetătorii japonezi au inventat un
dispozitiv de mărimea unui telefon mobil, care poate deosebi culorile la
o simplă atingere. La ora actuală, aparatul cunoaşte 13 culori şi
combinaţiile acestora, inclusiv diferitele intensităţi coloristice.

  Ajutor dezinteresat? George Clooney s-a oferit să o ajute pe
Keira Knightley să renunţe la accentul ei britanic. Actriţa, care s-a
lansat în lumea Hollywood-ului cu filmul “Piraţii din Caraibe”, a devenit
una dintre cele mai curtate femei. Până şi George Clooney, recunoscut
pentru mofturile sale în materie de frumuseţi, încearcă să o cucerească.

REÞETA ZILEI
Plãcintã
cu dovleac

1 kg făină, 1 kg dovleac
comestibil, 40 g drojdie de
bere, 500 g zahăr, 100 ml ulei,
150 g unt, 3 ouă, 10 g
scorţişoară, 75 g zahăr pudră,
zahăr vanilat 2 plicuri
Dovleacul se curăţă de coajă şi

seminţe, se spală, se rade pe răzătoare
(julien), se adaugă uleiul, zahărul,
scorţişoara şi zahărul vanilat. Se pune
totul într-o cratiţă şi se dă la foc mic
circa 10 minute, apoi se lasă la rece.

După ce s-a răcit se adaugă făina,
drojdia, untul şi ouăle, se frământă şi
se lasă să dospească.

După ce a crescut se întinde o foaie,
se aşază în tăvi şi se coace la cuptor.
Când este gata se porţionează şi se
pudrează cu zahăr.

RODICA

La Asociaþia
Nr.226, s-a
schimbat
conducerea
Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 6502/

2.10.2003, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 79884/
9.10.2003, în legătură cu cele semnalate
de dl Ciucă Constantin, vă comunicăm
că problemele Asociaţiei nr. 226 ne sunt
cunoscute, Compartimentul nostru,
colaborând cu noua conducere a
acesteia, oferindu-i sprijin în
definitivarea operaţiunii de predare -
primire, ocazionată de schimbarea
organelor de conducere şi administrare
anterioare, existând suspiciuni de
gestiune necorespunzătoare a
intereselor şi a fondurilor membrilor
asociaţiei.

Avându-se în vedere acestea,
actualul preşedinte, dl Ciucă, a dispus
efectuarea unui control financiar -
contabil, care potrivit informaţiilor pe
care dânsul ni le-a furnizat, recent, s-a
finalizat, fiind redactat şi raportul de
expertiză, acesta urmând a demara
celelalte căi legale ce se impun.

În acest context, este lăudabilă
acţiunea comitetului de iniţiativă şi a
preşedintelui atât pentru binele propriei
asociaţ i i cât ş i pentru interesul
comunităţii locale, prin aducerea la
cunoştinţă prin ziarul dvs. a acestei
experienţe reprobabile, în spiritul
solidarităţii şi al profilaxiei.

Iar la Asociaþia
Nr. 510 nu sunt
nereguli
Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 79882/

9.10.2003, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi, referitoare la petiţia
doamnei Nicoară Petrica, vă comunicăm
următoarele:

Adunarea Generală a Asociaţiei de
Proprietari nr. 510, din data de
26.06.2003, a hotărât eliberarea din
funcţia de cenzor a doamnei Nicoară
Petrica şi înlocuirea acesteia cu Săvuca
Victoriţa, la propunerea domnului
Cheşcu Petrică, după cum rezultă din

În zona fostului CAP Ijdileni

Primãria va realiza
lucrãri de amenajare

Calculate pe... puncte

Cele douã pensii au
fost legal stabilite

Curier juridic

ROMTELECOM face precizãri privind

Abonamentul fãrã
impulsuri incluse

procesul-verbal încheiat la acea dată.
Membrii comitetului executiv şi cei ai
comisiei de cenzori sunt aleşi în cadrul
adunărilor generale şi nu sunt numiţi sau
revocaţi de către administratorul
Neacşu Elena, aşa cum se afirmă în
petiţia doamnei Nicoară Petrica.

Repartizarea consumului de apă
rece şi apă caldă aferent intervalului
martie-iulie 2003 s-a realizat pentru
întreaga asociaţie şi nu pe scară,
diferenţa rezultată din factura emisă de
S.C. APATERM S.A. fiind împărţită
apartamentelor necontorizate din cauza
refuzului locatarilor beneficiari de
contoare individuale, exprimat prin
semnătură, de a fi încărcaţi cu aceste
diferenţe, precum şi a faptului că
blocurile nu erau contorizate la limita de
proprietate.

Referitor la cheltuielile admi-
nistrativ-gospodăreşti, există acte
justificative în arhiva asociaţiei, acestea
fiind repartizate conform HG 400/2003.

Potrivit  referatului de necesitate din
data de 17.03.2003 însoţit de factura
nr. 0799475/17.03.2003 şi de chitanţa
fiscală 1823215/17.03.2003, s-au
achiziţionat două carnete de facturi
fiscale în valoare de 321.300 lei,
acestea fiind utilizate la plata cheltuielilor
de întreţinere ale persoanelor juridice.
În aceste condiţii, familiei Nicoară i-a
revenit de plată suma de 1155 lei.

Nemulţumirile privind repartizarea
consumului de apă şi citirea contorilor
sunt aferente perioadei când la
conducerea asociaţiei se afla soţul
petentei, Nicoară Ştefan, iar cenzor era
petenta Nicoară Petrica, acestora
revenindu-le obligaţia de a respecta
prevederile legale.

Data afişării listelor de plată este
condiţionată de data primirii facturilor
de la furnizorii de servicii, precum şi de
eventualele reconcilieri, de obicei
afişarea listelor făcându-se în perioada
19-22 ale lunii.

Lucrările de hidroizolaţie de la blocul
K, scările I, II şi VI, s-au realizat cu
respectarea legislaţiei în vigoare.

Administratorul este retribuit cu un
salariu net de 2.700.000 lei, aşa cum a
fost stabilit în şedinţa comitetului
executiv din 11.02.2003, având un
program zilnic de şase ore şi două zile
teren pe săptămână.

Răspunsul la cererea din data de
25.06.2003 adresată preşedintelui se
află în arhiva asociaţiei, răspuns de care
petenta a refuzat să ia cunoştinţă.

Toþi locatarii
trebuie sã
contribuie la
repararea coloanei
comune
Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 6506/

2.10.2003, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 7987/
9.10.2003, cu privire la sesizarea dnei
Drăguşin A.,  vă facem cunoscut:

Potrivit art. 23, B, lit. b din H.G. 400/
2003, toţi proprietarii membri ai asociaţiei
au obligaţia să întreţină în bune condiţii
spaţiile şi instalaţiile comune din interiorul
şi din exteriorul condominiului, inclusiv
instalaţia de încălzire, cum este şi cazul
petiţionarei.

În lumina acestor prevederi,
preşedintele şi administratorul  au
dreptul de a soma pe cei care refuză
să-şi îndeplinească această obligaţie;
mai mult decât atât, au dreptul de a-i
acţiona în  justiţie pentru a-şi achita cota
parte necesară reparării coloanei
comune, acţiunea fiind scutită de taxa
de timbru.

Acestea sunt singurele căi legale de
soluţionare a problemei.

S-a emis
certificatul de
urbanism
Către “Viaţa liberă” Galaţi
Ca răspuns la adresa dvs. nr. 6494/

2.10.2003, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 79880/
9.10.2003, vă facem  cunoscut că
pentru domnul Ardeleanu Ghiţă a fost
încheiat procesul-verbal de constatare
şi sancţionare a contravenţiei nr. 60692/
12.08.2003, prin care s-a dispus
intrarea în legalitate. Primăria
municipiului Galaţi a emis pentru domnul
Ardeleanu Ghiţă certificatul de
urbanism nr. 2429/4.11.2003.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Cetãþenii sesizeazã, primarul rãspunde

Foto:
VASILE

CABURGAN

Tarifele, of, tarifele...
Tarifele la abonamentele telefonice lunare vor fi majorate în

medie cu 15,35%.

Obligaþii
Potrivit art. 23, B, lit. b din H.G. 400/2003, toţi proprietarii membri ai asociaţiei au obligaţia

să întreţină în bune condiţii spaţiile şi instalaţiile comune din interiorul şi din exteriorul
condominiului, inclusiv instalaţia de încălzire.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4259
Marþi,

18 noiembrie 2003 7

- Ce înseamnă reflexoterapia în
contextul medicinei româneşti?

- O ramură a medicinei ar fi cam
mult spus. E o ramură a medicinei
tradiţionale, asiatice. La ei este bine
delimitată medicina tradiţională de
medicina ştiinţifică. La noi însă,
reflexoterapia nu prea este
considerată o ramură a medicinei.
Este o metodă de tratament  care a
început să prindă în societatea
noastră, în rândul pacienţilor, de puţin
timp. Poate şi datorită faptului că
metodele de tratament alopat,
medicamentele, sunt foarte scumpe.
Sunt foarte greu de găsit ş i de
procurat unele ş i atunci omul
apelează la reflexoterapie. Dacă ar fi
să facem o paralelă între acest
cabinet şi medicina românească
tradiţ ională, ceea ce facem noi
seamănă cu ceea ce  făceau la ţară
vracii, preparau medicamente din
plante şi, de asemenea, practicau
călcătura, smucitura.

- Ce pacienţi vin la dvs.?
- Sunt pacienţi  cu venituri medii şi

modeste, nu sunt oamenii înstăriţi!
Oameni simpli care caută mai degrabă
o metodă de tratament naturală.

- Cum poate un om  simplu, cum
spuneţi dvs., să-şi permită un
tratament “natural” atâta timp cât
pentru a exista rezultate notabile
e necesară cel puţin o cură (15
şedinţe!). Iar asta costă destul...

- Sunt categorii de pacienţi pentru
care facem reducere, în funcţie de
modul de plată. Poate o să deranjeze
puţin lumea ştiinţifică, dar în momentul
acesta pe piaţa românească a
medicamentelor sunt destule “scăpări”.
Eu, ca medic practician, am avut
surpriza să descopăr atâtea
medicamente subdozate! Nu se poate
să dai un antibiotic timp de 7 zile şi
bolnavul să fie ca la început. Chiar şi la
aspirină există subdozări...

- Care sunt cele mai deosebite
rezultate avute?

- A face afirmaţia că o metodă de
tratament este miraculoasă este foarte
riscant. Nu mulţi medici acceptă
metodele de tratament neconvenţionale
pentru că ei merg pe latura ştiinţifică.
Deci nu v-aş spune de cazuri care nu
au avut rezolvare pe o metodă alopată
şi de pacienţi care au venit aici şi au
plecat bine-sănătoşi. Ar fi ceva care
nu e adevărat în primul rând. Cazuri am
avut destule. Au fost pacienţi care au
făcut tratamente medicamentoase
pentru diferite afecţiuni: reumatice,
gastrice, hepatice,  orice afecţiune
care se poate rezolva prin
reflexoterapie prin masarea zonelor de
reflectare a organelor interne şi au spus
că tratamentul pe care l-au luat anterior,
cel alopat, nu a reuşit măcar să le
amelioreze boala. Au venit aici şi unii
dintre ei au fost mulţumiţi. Unii dintre ei
au cerut să mai vină, au repetat cura
de 10 şedinţe. Alţii după o cură completă
mai vin o dată sau de două ori pe
săptămână pentru menţ inerea
efectelor. De exemplu, un bătrân de 60
de ani cu sechele după un accident
vascular cerebral, o hemipareză
stânga, a fost adus purtat în braţe  de
fii. După 10 şedinţe îşi putea mişca mâna
dreaptă care până atunci o putea ridica
doar cu ajutorul celeilalte. Am terminat
tratamentul la o fetiţă de 3 ani cu
probleme la un picior. Era o problemă
legată de sistemul nervos central. Pe
tomografie se vedea că există o zonă
motorie mai slab dezvoltată. După 10
şedinţe îşi mişca mai bine piciorul, se
ţinea mai mult timp în picioare fără să fie
sprijinită, fără să cadă, evita
obstacolele mai bine. Chiar în seara
aceasta am vorbit cu medicul ei ortoped
care era încântat de rezultatele obţinute

şi mi-a propus o colaborare.
- Ce oferă cabinetul dvs.?
- Masaj de întreţinere, masaj

anticelulitic, terapii pentru calviţie:
după scanarea firului de păr pentru a
se vedea starea lui de sănătate se fac
nişte tratamente cu produse cosmetice.
Calviţ ia nu poate fi tratată prin
reflexoterapie! Cum nici nu  poate ajuta
la slăbire. E acelaşi lucru ca în cazul
acupuncturii: efectele se văd lucrând
pe fiecare caz în parte. În literatura
medicală chineză se dau nişte afecţiuni
şi zonele care se masează, însă nu cred
că se poate face un tabel sinoptic cu
afecţiunile la care reflexoterapia are
rezultate garantate. A venit un pacient
cu ciroză hepatică, cu varice
esofagiene - un diagnostic destul de
grav. Cum reflexoterapia nu putea să-l
ajute l-am îndreptat  către o colegă care
practică homeopatie. Pacientul a revenit
şi ne-a mulţumit, se simte foarte bine!
Pe reflexoterapie i-am fi putut face un
deserviciu. De aceea noi facem un
consult medical prealabil. Este necesar
pentru a le putea recomanda pacienţilor
noştri tratamentul care este cel mai
eficace nu neapărat reflexoterapia. Noi
mai facem tratament cu Bioptron,
infiltraţii, electropunctură, noi vrem să
facem bine, nu să luăm pacientului banii.
O altă pacientă, de 35 de ani,
administrator al unei firme, cu probleme
legate de stres, insomnie,  s-a simţit
excelent după tratamentul reflexogen.
Mai avea o problemă de varice care
nu se poate rezolva doar cu masaj,
stimulând circulaţia sangvină, ci se va
ajunge la operaţie pentru a rezolva
complet problema.

- Cum v-a influenţat timpul
petrecut  lângă un energo-
terapeut?

- A fost ceva care mi-a lărgit
orizontul. Nu ştiam nimic despre
energoterapie prin 1992 când am
început să supervizez activitatea unui
energoterapeut şi trebuie să spun că
am fost şi neîncrezător. M-a incitat la
studiu, m-a incitat să văd ce simt
pacienţii şi m-am oferit apoi drept
material neavând nici o afecţiune.
Vreau să vă spun că în momentul când
am făcut o criză de discopatie lombară,
în două şedinţe m-a pus pe picioare. Un
tratament alopat durează 7 zile, un
tratament de fizioterapie durează 10
zile, iar pe metoda aceasta a doua zi nu
mai aveam absolut nimic. În special
afecţiunile inflamatorii răspund foarte
bine la energoterapie.Dar aceste
tratamentele paramedicale să se facă
doar în prezenţa unui medic! În concluzie
trebuie să acceptăm că reflexoterapia
este o METODĂ de tratament şi trebuie
să o combinăm cu alte metode. Acea
fetiţă cu problema la picior va urma
după aceste 10 şedinţe de
reflexoterapie câteva şedinţe de
fizioterapie. Trebuie văzut care metodă
dă rezultate mai bune.

N.R.: Îl puteţi contacta pe dl doctor
Paul Lăcătuş la numărul de telefon:
320890 sau la adresa: str. 1 Decembrie
nr. 8, bl S8, sc 6, la parter.

A consemnat
DANIELA NEGRU

Sfatul
medicului
Toamna ºi iarna,
vremea ulcerelor
ºi a hemoragiilor
digestive

Hemoragia Digestivă Supe-
rioară (HDS) reprezintă una dintre
cele mai grave şi din păcate,
frecvente, urgenţe chirurgicale,
zilnic, la Spitalul de Urgenţă fiind
internaţi 1-2 bolnavi cu acest
diagnostic. Despre cauzele HDS şi
implicit modalităţile de pre-venire
a acesteia ne-a vorbit pentru
această rubrică dl dr.  Ştefan
Chicoş,  medic primar, şeful secţiei
Chirurgie I din cadrul Spitalului de
Urgenţă: “HDS face parte dintre
complicaţiile redutabile ale afec-
ţiunilor tubului digestiv şi poate
avea mai multe cauze. Decom-
pensarea suferinţelor hepatice
cronice (hepatite cronice, ciroze
hepatice), cel mai adesea pe fondul
etilismului cronic, este una dintre
ele. Sângerările pot fi abundente
şi letale. Bolnavul are senzaţia
falsă că “îşi varsă ficatul”. De fapt,
el elimină cheaguri mari de sânge
provenind din stomac. O altă cauză
a HDS, tot legată de băutură, este
Sindromul “Malo Revice”. După o
stare de beţie în care bolnavul
varsă, din cauza spasmelor şi a
efortului, se poate produce o
ruptură a mucoasei gastrice.
Bolnavul ajunge la spital cu o
paloare fra-pantă, alb ca hârtia şi
vărsând cheaguri de sânge. Me-
dicul intervine chirurgical pentru a
face hemostaza. O altă cauză care
nu trebuie minimalizată este legată
de stresul permanent la care sunt
supuşi, în viaţa de zi cu zi, bolnavii
cu o anumită structură psihică. Mai
ales după un şoc emoţional, ei pot
face aşa numitul ulcer de stres,
care, în asociere cu abuzul de
tutun, de cafea, nopţi nedormite
etc. se poate complica prin per-
forare. Cele mai frecvente cauze
ale HDS sunt ulcerele gastro-
duodenale, cu incidenţă crescută,
toamna şi iarna.

La internare, în funcţie de
volumul de sânge pierdut, bolnavul
este dus la Reanimare sau direct
în sala de operaţie. În prezent,
noutăţile din arsenalul farmaceutic
fac posibilă şi terapia medica-
mentoasă a HDS, dar atunci când
rezultatele nu sunt mulţumitoare se
recurge, ca ultimă soluţie, la
intervenţia chirurgicală.”

MARIUS M.

Ochii - fereastra
noastrã
spre lume

În perceperea mediului încon-
jurător omul se bazează în pro-
porţie de 85% pe informaţiile
primite de către aparatul vizual. E
foarte importantă o igienă cores-
punzătoare a ochilor,precum şi
corectarea din timp a viciilor de
refracţie - miopie, hipermetropie etc.

Aºa da
La copii, trebuie verificat dacă

se uită drept cu ambii ochi, pentru
că ochii strâmbi nu permit dez-
voltarea deplină a vederii. Mo-
mentul testării: înainte să meargă
la grădiniţă  sau când se observă
ceva (de exemplu, că se uită saşiu).
Primele indicii le poate oferi
următorul test pentru bebeluşi şi
copii mici: acoperiţi cu mâna dvs.
unul dintre ochii copilului. Dacă nu
se opune şi nu ţipă, s-ar putea ca
ochiul să nu funcţioneze 100%.

Cereþi sfatul
medicului!

După 40 de ani, măsuraţi-vă
anual tensiunea oculară. În plus,
miopii cu peste 5 dioptrii ar trebui
să facă regulat un examen de fund
de ochi.

Seara, când se întunecă, nici
ochii sănătoşi nu văd întotdeauna
foarte clar la distanţă. Cei care au
astfel de probleme să-şi procure
ochelari pentru seară.

Aºa nuAºa nuAºa nuAºa nuAºa nu
Nu priviţi niciodată direct în

soarele arzător şi nu schiaţi nici-
odată fără ochelari! Iradierea
puternică poate afecta grav vede-
rea. Până la orbire!

Munca neîntreruptă în faţa
calculatorului oboseşte ochii, mai
ales dacă acesta este prost
luminat. Dacă monitorul este aşezat
în aşa fel încât să priviţi la el în sus,
numărul bătă i lor din pleoape
scade. Ochiul nu mai este umezit
suficient şi reacţionează mai iritat
la efort.

Tot ce intră în ochi poate să
producă infecţii, dacă igiena nu
este respectată. Lentilele de
contact trebuie curăţate conform
pre-scripţiilor, nu umezite în gură!
Nu schimbaţi lentilele colorate
(deco-rative) cu alte persoane!

DANIELA NEGRU

Casa Naţională de Asigurări de
Sănătate (CNAS) a aprobat, joi,
actualizarea listelor cu medicamente
compensate şi gratuite, după ce pe piaţă
au apărut produse noi la preţuri
competitive, a declarat Cristian Celea,
preşedintele CNAS. Actualizarea listei
nu a mai fost făcută de şase luni, deşi
legea prevede că această acţiune
trebuie realizată trimestrial, mai ales că
pe piaţă au apărut medicamente noi,
aparţinând claselor mari de produse
care beneficiază de gratuitate sau
compensarea preţului, a precizat Celea.
După actualizarea listei, sute de produse
comerciale  vor fi eliberate în sistem
gratuit şi compensat, împreună cu cele
deja existente în vechile liste, a continuat
preşedintele CNAS

Produsele medicamentoase incluse
în lista actualizată, autorizate de Agenţia
Naţ ională a Medicamentului în

perioada 1 aprilie-30 septembrie
2003, sunt corespunzătoare
denumirilor comune internaţionale
(DCI) aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr. 516/8 mai 2003. Astfel,
pe lista medicamentelor gratuite
figurează 943 de denumiri comerciale,
la secţiunea medicamente de bază,
prima opţiune terapeutică, şi 486 de
denumiri comerciale, la secţiunea
medicamente cu restricţ ie la
prescriere, a doua opţ iune
terapeutică.

Pe lista medicamentelor compensate
sunt cuprinse 1.195 de denumiri
comerciale la prima opţiune terapeutică,
medicamente compensate 65 la sută şi
321 de denumiri comerciale la a doua
opţiune terapeutică, având nivelul de
compensare de 50 la sută.

Decizia preşedintelui CNAS a  intrat
în vigoare la data de 15 noiembrie 2003.

Masaj ºi
reflexoterapie
Interviu
cu dr. Paul Lãcãtuº

Noi liste de  medicamente
compensate ºi gratuite

HDS
Zilnic, la Spitalul de Urgenţă sunt internaţi 1 - 2 bolnavi

cu Hemoragie Digestivă Superioară.

Ochii
În perceperea mediului înconjurător omul se bazează în proporţie de 85%

pe informaţiile primite de aparatul vizual.
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- gars. Ţiglina I, p/4, îmb. - 10.000 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 320 neg.
- 1 cam. Gara CFR, 1/4, gr. sanitar la comun - 120 neg.
- 1 cam. Micro 19, 1/4, mobilat, liber - 300 mil.
- 1 cam. Sid. Vest, 4/4, 30 mp - 315 mil.
- 1 cam. Micro 40, 2/4, gaze, apometre - 250 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4 - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber - 345 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 450 neg.

- 2 sdec. Micro 40, 3/4 - 270 neg.
- 2 dec. Micro 21, p/10, balc. mare, stradal - 390 mil.
- 2 dec. Micro 18, 6/10, balc. 6 m - 490 neg.
- 2 dec. Micro 18, 4/10 - 500 neg.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 370 neg.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 260 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 2/4 - 500 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 495 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 450 neg.

- 2 dec. Port, 1/10, ved. la Dunăre - 530 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 380 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/4 - 500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, cu balc. - 430 mil.
- 3 dec. Centru, 4/4, spaţios - 600 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat - 535 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. 25 ani garant., termopan, centrală,
modificări, rigips, gr+f, mobilat complet etc.-25.000E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 520 mil.

- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, mobilat-21.000E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 neg.
- 3 dec. Micro 19, 4/4, spaţios - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc. 12 m - 500 neg.
- 3 dec. Micro 20, 9/11, 2 gr. sanit. - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 300 fix
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 gr. sanit. - 550 neg.
- 4 dec. Port, 2/4, 3 balc. - 22.000 E neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4, spaţios - 600 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living - 700 neg.

- 1 cameră Micro 19, 1/4, curat, bloc mixt - 300 neg.
- 1 cameră Micro 17, p/8, îmbun., bloc nou - 11.000 E neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, curat, apom. -   330 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, izol. bună, gresie + faianţă - 400
mil.
- 2 dec. Micro 20, p/4, balcon, spaţios - 455  mil.
- 2 dec.  Micro 18, 6/10, spaţios, îmbun. - 490  neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, 2 balc., gr.+f, - 500 neg.
- 2 dec. Micro 16, 2/4, îmb., apom. - 480 mil.
- 2 dec. Micro 17, 1/4, îmb., uşă met. - 500 mil.
- 2 dec.  Micro 18, 4/10, gr.+f, tapet, 500 mil.

- 1 cam. I.C.Frimu, gr.+f, uşă met. - 350 mil.
- 1 cam. IREG, 5/5, 47 mp, 2 balc. - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, balcon 6 m, curat - 335 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 3/4, curat - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, gr.+f, balc., parchet - 320 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, îmb. liber, urgent - 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balcoane, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 39A, 2/4, parchet, gr.+f, apom - 450 neg.
- 2 dec. General, 2/4, 2 balcoane, geam la baie - 500  neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, apom + g.+ f, cf. I - 460 neg.

- garsonieră, 2/4, Ţig.I, liber, sediu de firmă - 330 mil.
- garsonieră, 8/10, Ţig.I, curat, liber  - 255 mil.
- 2 sdec. Ţig.II, 2/4, apom., curat - 500 neg.
- 2 sdec. Ţig.I, 1/4, curat, f. îmb.  - 450 mil.
- 2 sdec. Tig.II, p/4, 2 balc. - 500 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 4/4, izolaţie bună - 540 mil.
- 2 sdec. Tig.I, p/4, parchet, balcon, 430 mil.
- 2 sdec. Tig.II, p/4, parchet, buc. mărită, balc. - 550  mil.
- 2 sdec. Tig.II, 4/10, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Tig.I, 4/4, izolaţie bună, curat - 400 mil.

Cumpărăm apartamente în orice  zonă, oferim preţul
pieţei.Preluăm spre închiriere apartamente. Cumpărăm,
vindem terenuri, case.
- 3 sdec. Ţig.I, 3/4, îmb., gr.+ f, - 570 neg.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, parchet, balcon - 600 mil.
- 3 sdec. Ţig. I, p/4, parchet, fără balcon - 700 neg.
- 3 sdec. Centru, 5/7, curat - 650 neg.
- 3 dec. Ţig. I, 4/7, PS-uri, 2 gr. sanit. - 730 neg.
- 3 dec. Ţig. I, 8/8, PS-uri, 2 gr. sanit. - 580 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc, îmb. - 580 neg.
- 3 sdec. Micro 39B, p/4, îmb., uşă blindată - 470 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, S-uri, 2 gr. sanit. - 500 mil.
- 3 sdec. Ţig. I, p/4, f. îmb., f balcon - 500 neg.

Ofertă lux:  3 cam. Piaţa Centrală, bloc nou, turn, complet
dotat, 2 aparate aer cond. + centrală proprie, termopan, uşă
metalică, îmbunătăţit, semimobilat, modificat interior living, liber,
merită văzut - 26.500 E

- gars. Micro 19, 2/4, parchet, faianţă, gr.sanit. - 150 neg.
- 2 dec. Piaţa Energiei, 2/4, liber, parchet - 460 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f+apom. - 380 neg.
- 2 dec. Micro 20, 6/8, PR, spaţios, semimobilat, S=60 mp,

îmb. - 14.000 E
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, balc.la sufragerie, stradal - 360 mil.
- 3 dec. Mazepa I, 1/4, întreţ., zonă liniştită - 20.000 E
- 4 dec. Mazepa I, Faleza, bloc nou, spaţios, balc.mare -

30.000 USD

Ofertă închiriere:
-1 cam. PS, parter, nemobilat - 80 E/lună
- 2 nedec. Ţiglina I, mobilat 2/4, zonă liniştită
Imobil vânzare: str. Română, centrală proprie,

termopan, îmb., zonă liniştită, deosebită - 40.000 E
- str. Română, zona liniştită, 4 camere, toate utilităţile,

garaj - 35.000 E
Cumpărăm apartament 1 cam., la bloc mixt, et. 1-3, zona:

Mazepa I-II, Port, Piaţa Centrală, oferim 13.000 $
Cumpărăm apartament 4 camere, decomandate,

spaţioase, zona Dunărea, I.C.Frimu, Mazepa I-II, oferim preţ
maxim.

Teren vânzare:
- Zona vizavi benzinăria MHC, 600 mp, stradal - 60 E/mp

- teren 15000 mp 2E/mp
- 1 cam. Sid.V. 4/4, curat - 330 neg.
- 2 dec. Sid.V., 2/4, curat - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 3/4, fără îmb., - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 38, 1/4, simplu - 320 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, curat - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4, îmb. - 260 mil.

- 2 dec. Micro 20, p/4,  balc., - 460 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, curat - 270 neg.
- 2 dec. Micro 21, 3/4, curat - 450 neg.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, curat - 500 neg.
- 2 sdec. Ţig. II, 2/4, curat - 450 neg.
- 3 dec. Centru, 4/4, 2 balc. - 600 neg.
Casă 4 cam, mansardă, gaze, canal - 32000 E.

- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 330 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 385 mil.
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 62 mp, L (even. prel.
contract sau schimb) - 680 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/8, 63 mp, L (eventual
preluare contract sau schimb.) - 23.000 E
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 62 mp, L(even. prel.
contract sau schimb) - 20.000 E
- 2 dec. Micro 21, 3/10 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/4 - 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultra îmb. - 700 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, izol. nouă, 2 balc.
- 500 mil.
- 2 dec. Sp. Copii, 2/4 - 550 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, 60 mp, liber - 450
neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, liber -
480 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4 - 350 mil.
- 2 dec. Micro 13B, p/4 - 16.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. bună, parchet -
10.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber - 28.500 E
- 2 sdec. Mazepa I, 4/4, izol. nouă, liber -
460 neg.
- 2 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 15.000 E neg.
- 2 dec. str. Vultur, p/4, liber - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, izol. bună - 480
neg.
- 2 dec. Centru, 4/4, modif., iz. nouă - 650
neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, 2 balc. cu proiect, 63
mp - 630 neg.

- 1 cam. Micro 40, 2/4, gaze, ap. - 250 neg.
- 1 cam. IREG, 5/5, 2 balc., curat - 10.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu, ap. - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu, curat - 390 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber, fr. probl. - 420 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu, curat - 270 mil.
- 2 dec. Centru, 3/4, curat, simplu - 600 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 4/4, iz. nouă, gr+f, ap. - 550 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 3/4, vest, curat - 480 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, ap., inst. noi - 460 mil.

- 1 cam. Micro 17, p/4, bloc nou - 11.000 E
- 1 cam. Centru, 4/4, 38 mp - 12.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4  - 420 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 14.500 USD
- 2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. - 370 mil.
OFERTE LUX:
- 2 dec. Piaţa Centrală, 7/8, bloc nou, stil
occidental - 35.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 28.500
E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală - 17.900
E
- 3 dec. Centru, 3/4, bloc nou - 40.000 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere la
Dunăre  - 40.000 E
- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la
Dunăre - 750 mil.

- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală,
110 mp - 40.000 E
- 5 dec. Centru, 1/3, bloc nou, 200 mp -
75.000 USD
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
-Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E
- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp -
41.300 E
TERENURI:
- Spaţiu comercial + hală, 5000 mp, d: 16 m -
125.000 E
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren, Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
- teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp

ÎNCHIRIERI:
- gars. Ţiglina I, pretabilă birouri - 100 E
lunar
- 1 cam. Mazepa, Salcia, mobilat - 100 E
lunar
- 1 cam. Mazepa, DL-uri, nemobilat - 70 E
lunar
- 2 cam. Mazepa , DL-uri, mobilat complet -
200 E lunar
- 2 cam. Mazepa I, mobilate lux - 250 E
lunar
- 4 cam. Micro 18, mobilat, centrală - 250 E
lunar
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
1.000 E lunar
- spaţiu comercial, P-250 mp+D-150 mp,
finisaje de lux - 4.000 E lunar

- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu, curat - 360 neg.
- 3 dec. Micro 20, 1/10, simplu, curat - 570 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, g, f, 2 gr.sanit. - 500 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., apom. - 600 neg.
- 3 dec. Micro 13, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 550 mil.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., îmb. - 580 neg.
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr. sanit., centrală - 800 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 4/4, iz.nouă, g, f, apom. - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 800 neg.

- 3 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit.,
izol. nouă - 600 mil.neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 gr. sanit. - 500 mil.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., îmb. - 580
neg.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, 70 mp - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4, îmb. - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, 11/11, izol. nouă, gaze
separat - 400 mil.
- 4 dec. Mazepa II, p/4, îmb., 2 gr. sanit. -
35.000 E
- 4 dec. Mazepa I, 4/10, 2 balc., îmb. - 24.000
E
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal, îmb. - 600
mil.
- 5 dec. Micro 17, p/4, balc., beci - 660 neg.
- Casă 3 cam.+dependinţe, centrală,
canalizare - 640 mil.
- Vilă neterminată+teren 350 mp - 30.000 E
- Casă+teren 400 mp, com Smârdan - 350
neg.
- spaţiu comercial 170 mp supraf.constr. etc.
685 neg.
- Casă+teren 3600 mp, com. Chiraftei - 250
neg.
- Casă+teren, com. Lieşti - 500 mil. sau
schimb cu ap. 2 cam Micro 19
- Teren viran 950 mp, Şendreni (zona cu vile)
- 6.500 E neg.
- Teren viran 1000 mp - 6200 E neg.
Urgent! Cumpărăm ap. 2-3 camere Micro 16,
17, 18.

Urgent 1 cam. Micro 38, 1/4, cu balc.
Tel.: 475479. (ctr.)

Vând urgent 2 cam. Siderurgiştilor,
liber, 3/4. Tel.: 438381. (ctr.)

Urgent vând 3 cam. Micro 20, 3/4. Tel.:
475479. (ctr.)

Vând 2 cam. Piaţa Centrală, 1/4. Tel.:
438381. (ctr.)

Particular vând 2 dec., Piaţa Centrală,
liber, zonă foarte bună, preţ 15.000 E.
Telefon 0724286852.

Vând garsonieră Micro 40. Telefon
0724275091. (3291897)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Vând garsonieră bl. A5, ap. 72, sc. 2,
et. 3. (3292019)

Vând apartament 3 camere, 4/4,
îmbunătăţit şi bine întreţinut, cu centrală
termică şi aer condiţionat, situat în Gh.
Doja. Telefon 0740030069. (3291886)

Vând apartament, parter, IREG, 3
camere ultramodern. 29500 E, variante.
458782, 0744502929. (32880663)

Proprietar vând apartament 2 camere
sdec. et.4/4, liber, curat, iz.nouă.
Telefoane: 0745599205, 0788401179.
(3289965)

Vând apartament 2 camere, balc., cu
acte. Bl.L2, sc.2, ap.24, între orele
13,00-16,00. (3291814)

Vând urgent apartament 1 cameră,
parter, mare, gresie, faianţă, parchet,
11.700 E neg. 415657. (3291945)

Vând apartament 2 camere Micro 17,
telefon 441803. (3291815)

Vând apartament două camere, parter,
str.Silozului pentru privatizare.
Telefoane: 437903, 0742775433.
(3291817)

Vând apartament 3 camere, cf.I + boxă
Micro 20. Telefon 493308. (3292717)

Vând garsonieră Ţiglina I, telefon
471524, bloc I2. (3291830)

Vând apartament 2 camere plus garaj.
Telefoane: 477966, 0740411042.
(3292709)

Convenabil 3 camere, liber,
curăţenie nouă. 481904. (3292724)

Două camere + garaj dublu, zona
Pedagogic, centrală, termopan, aer
condiţionat, mobilat etc. 35.000 E.
0742033776. (3292739)

Vând 2 camere dec., cf.I, et.1, Micro
39 sau schimb cu 3 camere. Telefon
470838. (3292746)

Vând 2 camere, p/4, 500 milioane.
Telefon 473048. (ctr.)

Vând cameră cămin, et.1, Port. Telefon
490434. (3292670)

Vând 2 camere, merită văzut.
Telefoane: 475175, 0740593751.
(3292699)

2 camere, Central, P, liber, 595 mil.
Telefon 0745257780. (3292619)

Persoană fizică vând apartament 3
cam.sdec., P, 7/7, Centru, 460 milioane.
Telefon 0722878055. (3292623)

2 camere Micro 19, stradal, preţ
negociabil. 438874. (3292608)

3 camere Micro 21, 91 mp, etaj
intermediar, negociabil. 438874.
(3292608)

3 camere Micro 38, et.2, 370 mil.
438874. (3292608)

Particular, vând apartament 2 camere,
curat, parchet, zonă verde.
0745390993. (3292786)

650.000.000, 3 camere Siderurgiştilor,
et.3. 0724116672. (3292784)

478.000.000, 2 camere Ţiglina II, et.3,
curat. 0722932528. (3292784)

Vând 3 dec., J-uri, et.1, preţ negociabil.
Telefon 314794. (3290213)

4 cam. dec. I.C.Frimu, 2 WC, et.4/4,
izolaţie nouă, 630 mil. neg. 430926. (ctr)

2 dec. Sid.Vest, et.3/4, liber, 575
mil.neg. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 21, et.3/4, curat, 70 mp,
2 WC, 610 mil. 430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, parter cu balcon, liber,
450 mil. neg. 430926. (ctr)

Garsonieră A-uri, Ţiglina I, et.2/4, 330
mil.neg. 430926. (ctr)

Vând apartament 2 camere dec.
Mazepa I, et.2, 2 balc., 700 mil.
0721378118, 463288. (5492322)

Vând 3 dec. parter, pretabil privatizare,
Micro 38, zona Complex Hanţă, vad
excelent, cu cele 3 balcoane în aleea
pieţei. Telefon 0745564150. (ctr)

Vând 3 dec. în I.C.Frimu, liber, curat,
cu 2 grupuri sanitare. Telefon 464595.
(ctr)

Vând 3 dec. în spate la Două Babe,
curat, cu 2 grupuri sanitare, spaţios,
liber, 550 mil. Telefon 0788409713. (ctr)

Vând 3 cam. Ţiglina II, f.curat, 530 neg.
Telefon 0788404974. (ctr)

Vând 3 dec. Sid., 2 balc., spaţios, 700
neg. Telefon 324060. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 18, parter, stradal,
balcon, spaţ ios, 450 mil. Telefon
324060. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec., et.3,
2 balc., preţ avantajos, urgent. Telefon
472177. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec., et.3,
spaţios, I.C.Frimu, preţ negociabil.
Telefon 0740177742. (ctr)

Apartament 1 cameră, et.1, 1 balc.,
280 mil. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 21, parter, 1 balc., D-uri,
400 mil.neg. 436084. (ctr)

3 dec. Micro 17, et.1, curat, 580
mil.neg. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 20, parter, 1 balc., D-uri,
455 mil. neg. 436084. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, curat, L-uri, 500 mil.
436084. (ctr)

3 sdec. Micro 19, curat, 350 mil.
436084. (ctr)

2 sdec. Micro 19, et.2/4, balcon, 340
mil. 433587. (ctr)

2 sdec. Micro 40, et.4/4, balcon, 300
mil. 433587. (ctr)

Garsonieră Micro 19, G-uri, balcon,
150.000.000. 433587. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 4/4, 550 mil.
433587. (ctr)

3 sdec. Micro 40, et.4/4, 250 mil.
433587. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec.,
et.1, curat, spaţios, stradal, preţ
avantajos. Telefon 465532. (ctr)
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Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând casă îmbunătăţită 2 camere, o
bucătărie, un hol şi o baie, zona centrală,
str. Labirint nr. 1, preţ 14.500 E neg.
Telefon 0742824826. (3291563)

Vând vilă ultramodernă, S+P+2, str.
Al. Cernat nr. 126. Tel. 0740673083,
0745254577. (3291418)

Vând casă sau fac schimb cu
apartament 1 cameră. Telefon 425507.
(3291904)

Vând casă în construcţie + 3.000 mp,
Balinteşti jud. Galaţi. Telefon 340879.
(3291967)

Casă zonă centrală P+1, toate
facilităţile, preţ 59.000 $. Telefoane:
411210, 413236. (3292706)

Vând casă P+1, 550 mil. com. Tudor
Vladimirescu jud.Galaţi sau schimb cu
apartament la Galaţi. Tel.: 828852,
0745492986. (3292690)

Schimb/vând casă zonă centrală cu
apartament pentru privatizare. Telefon
0744621644. (3290877)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Caut casă 3 camere nemobilate, gaze,
baie, bucătărie, curte pentru maşină.
Ofer  3 milioane plata 6 luni. Tel. 440758,
0745489590. (3291344)

Îngrijim bătrâni contra locuinţă, rog
seriozitate. Telefon 0724985400.
(3292078)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez spaţiu depozitare 100 mp.
Ofer  maxim 3 mil. Tel. 465720,
0724582040. (3292427)

Închiriez urgent apartament
(ne)mobilat 1,2,3,4 camere. Tel.
438994, 0744757075. (3292408)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriez teren 1100 mp, pretabil
depozit materiale, deschidere 17 m., str.
Traian 184. Tel. 0788389287. (3289597)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri,
ultracentrale şi moderne. Relaţii la tel.
474646. (3291158)

Închiriez depozit 80 mp. Telefon
319091. (3290575)

Închiriez apartament Port, 2 camere,
nemobilat, 100 E. Telefon 0742824826.
(3292058)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez apartament 2 cam., zonă
centrală, pretabil sediu firmă, preţ
negociabil. Tel. 0744518483,
0744518032. (3292009)

Închiriez convenabil apartament şi
garsonieră. Telefon 0721324764.
(3291994)

Garaj Ţiglina II. Telefon 472144.
(3291341)

Închiriez ap. 1 cameră zona Port vizavi
de Palatul Navigaţiei pe termen lung, plata
anticipat, 100 $ pe lună. Telefon
0742392834. (3291998)

Cameră mobilată curte, încălzire
centrală, fără copii. 422883. (3291803)

Spaţiu comercial 30 mp, pretabil birou,
cabinet etc., Ţ iglina I. Telefon
0723037099. (3292715)

Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl. A4,
parter, posibilităţi privatizare. Telefon
0744176959. (32927114)

Închiriez apartament modern ş i
complet mobilat în Ţiglina I, 150 $
negociabil şi garsonieră A-uri, Ţiglina I,
nemobilată, 100 $ neg. Telefon 473048.
(ctr.)

Apartament 2 camere mobilat, Micro
20. Telefoane: 451743, 0723393635.
(3292663)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
27 mp, str.Aurel Vlaicu. Telefon 426286.
(3292665)

Spaţiu 20 mp, amenajat, grup sanitar,
zona spate IREG. Telefon 474305.
(3290708)

Primesc în gazdă băiat intelectual
angajat. Micro 18, G6A, ap.7. 322428.
(329680)

Închiriez urgent spaţiu comercial zona
Biserica “Maica Precista”. Telefon
0722246785. (3292614)

Închiriez 2 camere I.C.Frimu,
nemobilat, parter, 2,5 mil. Tel.: 475479.
(ctr.)

Primesc în gazdă. 443253, 318324.
(3292415)

Închiriez garsonieră pe termen lung,
semimobilată pentru birou firmă/cabinet
medical. Ultracentral, Domnească, P2,
ap.10. Telefon 412018. (3292778)

1 cam. semimobilată, zona Port, 2
milioane. 436084. (ctr.)

1 cam. cf.I, Silozului, 80 E neg. 436084.
(ctr.)

3 cam. mobilate, Micro 16, 100 E.
436084. (ctr.)

Apartament 2 cam. central, et.1, Stirex,
BR, superb. Tel.: 438994, 0744757075.
(3292406)

Închiriez 1 cameră Mazepa, 80 E. Tel.:
321163. (3292764)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
0740500442. (3292759)

Apartament două camere,
ultracentral, mobilat lux. Telefon
0721249975. (3291868)

Închiriez urgent apartament 1, 2,
3, 4 camere nemobilat. Tel.: 438994,
0744757075. (3292407)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren zona Lacul Vânători 8 E/
mp, negociabil. Telefon 0721648873.
(3291894)

Se vinde teren intravilan la şosea în
M. Kogălniceanu cu livadă şi vie, S=
1.000 mp. Telefon 0742072452.
(3291884)

Vând teren 1,8 ha deschidere la şosea
40 m, vecinătate Metro, cu toate
utilităţile. Relaţii la tel. 0722514440.
(3291930)

Vând teren parcelabil, vecinătate
Metro 8 E/mp. Relaţii la tel. 0722514440.
(3291930)

Vând teren 200 mp, Micro 17. Telefon
327050. (3292701)

Vând 2 vetre casă com. Vânători, jud.
Galaţ i. Tel. 0742660708, 344125.
(3291834)

VÂND ÎN ZONA ZERO - Galaţi
teren în suprafaţă de 1506,7 mp
cu deschidere în bdul G.Coşbuc
- 17 m. Preţ 57 $/mp neg. Relaţii
la telefoanele: 319301,
0721903511. (ctr)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Vând club dotat ultramodern,
situat ultracentral, preţ avantajos.
Tel.: 0740133178, 0740040623.
(3292610)

Hotel 14 camere, restaurant
complet utilat, staţiune zona
Transfăgărăşan, 95.000 E. Tel.:
419813, 0723037099. (3291409)

Vând Dacia Berlină 1996, Cielo 1996,
full options, Opel Astra Sedan 1994, 1,4
i, Espero 1996, full options. Telefon
0723580877. (3291948)

Vând Dacia ́ 90, 5 trepte. Tel. 423940,
0742511583. (3292704)

Dacia 2001, 34.000 km, CN,
89.000.000. 0742011944. (3291828)

Urgent 2 Dacii 1981, 1989. Telefon
0724289557. (3292712)

Vând Citroen GX 2200 sau acte şi
remorcă auto neînmatriculabilă. Tel.
312402, 412334. (3292722)

Piese Oltcit din dezmembrări.
0742525979. (3292729)

Oltcit 1990 stare bună, urgent.
0742525979. (3292729)

Vând maş ină Kia Carnaval
înmatriculată Spania, tip Euro 3 nouă,
24.000 euro, negociabil. Telefon
0742627149. (3292727)

Dacia ´91, 34 mil. impecabilă. Telefon
471626. (3291850)

Dacia 2000 injecţie impecabilă, 95 mil.
0740775905. (3291850)

Dacia ´94, 37,5 mil. Dacia ´85, 20 mil.
Tel. 458782, 0744502929. (3291849)

Vând urgent Dacia fabricaţie 1993,
stare foarte bună, 5 trepte, capitonată,
mochetată, 38.000.000, negociabil.
0742579900. (3292733)

Proprietar vând Dacia 1993,
impecabilă, 4 trepte, preţ 45.000.000.
0745486421. (3292733)

Vând Raba 16 t. Telefon 0744994221.
(3292735)

Audi 80 turbo Diesel 1989, Peugeot
405 Diesel 1993, impecabile.
0742033776. (3292738)

Vând Dacia Berlină, an ´86, 16 mil.
negociabil. Telefon 445355. (3292741)

Vând Ford Transit fabricaţie 2000,
clasificare 2 stele, impecabil, preţ
16.400 E. Telefon 0740082318.
(3292675)

Vând VW Passat 1,9 TDI 1998, full
option, jante Mg, avantajos.
0742030440. (3292673)

Vând Espero 1996, 1500 cmc, full
4.200 E, Dacia Papuc 2001, 4x4, alarmă,
închidere, casetofon, 33.000 km.
0742030440. (3292673)

Vând Skoda Octavia 2001 noiembrie,
full 1,9 SDI, 48.000 km, provenienţă
România. 0722387376. (3292673)

Skoda Pick-up 2000, 1,9 SDI,
impecabil, avantajos. 0742030440.
(3292673)

Passat an ́ 98, 1,9 TDI, 5,5% consum,
full electric, alarmă, climatronic,
4xairbag, bleu metalizat, variante auto.
0722916769, 414201. (3292679)

Dacia ´92, 5 tr. impecabilă, Poşta
Veche nr. 107. (3292681)

Dacia ́ 87, impecabilă, Dr. Carnabel nr.
15. (3292681)

Ford Focus 1,8 TDI, aer, an 2000, full
electric. Telefon 0742504332.
(3292693)

Vând Dacia 1310, 5 trepte, 1990.
0722551433. (3292697)

Vând dubiţă Peugeot J5, 2,5 D, an
1987, motor stare bună, 1500 euro,
dubă Fiat Ducato 2,5 D, an 1994, 2.000
euro, microbuz Citroen Jumper 2,5 TD,
an 1998, 8+1, stare foarte bună, 8.200
euro. Telefon 0744637898. (3292686)

Vând Dacia 1310, an ´89, preţ 30 mil.
Tel. 458078, 0742038335. (3292611)

Dacia Break 1997, 63.000.000,
negociabil. Telefon 316710. (3292628)

Vând Dacia Papuc 2002 carosat cu
fibră. Telefon 480818. (3292636)

Dacia 2003, 0 km, 25.000.000 sub
preţul facturii. 0722697999. (3292753)

Vând Dacia an ´85 şi ´86. 473892.
(3292760)

Vând Dacia 1310, 1997, alb Nova, 65
mil. negociabil. 0744794529. (3292761)

Vând Dacia 1310, an 1986. Telefon
497637. (3292646)

Vând Dacia 1310, proprietar. Telefon
0740072589. (3292403)

Vând Mercedes Sprinter 211 CDI, an
fabricaţ ie 2001, 15 locuri. Tel.
0745327650, 0745952002. (3292769)

Vând Dacia ´86, staţie GPL. Tel.
499619, 0721490320. (3292416)

BMW 1900 cmc an 2000 dec, full
option, fără piele, 14.500 euro. Telefon
0744294983. (3292781)

Vând Oltcit ´92. Telefon 0745632710.
(3292785)

Vând Dacia 1310 TLX an 1987, culoare
roşu. Telefon 0740087343. (3292418)

Vând Dacia 1300 cu instalaţie de gaz,
convenabil. 0722635630. (3292421)

Dacia Berlină 2002, alarmă, unic
proprietar. 0740055475. (3292426)

Vând 2 Saviem şi o Rabă 16 tone,
stare bună de funcţionare sau schimb
cu animale. Tel. 481845, 0723095639.
(3292792)

Dacia Break aprilie 2000 argintiu
metalizat. Telefon 418340. (3292430)

Dacia Nova septembrie 1998, alb
Nova. Telefon 462530. (3292430)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3288064)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.
Tel. 443043, 0745604097. (3290876)

Cumpăr Dacia Break. 466102.
(3291822)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (3292726)

Cumpăr Dacia orice stare (avariate,
defecte), vechi, noi. Ofer  preţ maxim,
seriozitate. 0740775905. (3291848)

Cumpăr Cielo sau Renault. Tel.
0740300515, 480818. (3292635)

Cumpăr Dacia 1300 proprietar, aspect,
stare foarte bună. Telefon 488050.
(3292775)

Cărămidă eficientă C3 numai de la
SC Caromim SRL cumpăraţi. Tel.
0723159883, 325741, 460117.
(3287171)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
SC cumpără câini Ciobănesc german

cu vârsta 6-12 luni. Tel. 322200,
0788500156. (ctr)

Cumpăr cântar electronic. Tel.: 414213
sau 0745233979. (3291943)

Pentru tatãl nostru Tãtaru
Alexandru care împlineºte 43 ani
½La mulþi ani!½ multã sãnãtate, îþi
mulþumim pentru tot ce faci tu ºi
mama pentru noi. Vã iubim.

Luci ºi Dragoº Tãtaru. (329185)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3292652)

Cumpăr urgent apartament.
Ofer plata pe loc. Tel. 475479.

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel.476305,
312472. (ctr)

Cumpăr urgent locuinţă, plata
pe loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

Cumpărăm apartamente, case,
comision 0 pentru vânzător. 460951.
(ctr.)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel.494774, 314794.
(ctr)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel.312472, 476800. (ctr)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel.314794, 466428.
(ctr)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel.466428, 476305. (ctr)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr 3 camere, etaj 2-3 în zona
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Doja, cu 2
balcoane, plata pe loc după ora 17,00.
316667. (3292017)

Cumpăr apartament confort II. Tel.
476800, 314794. (ctr)

Cumpăr apartament 3 sau 4 camere.
Tel. 494774, 466428. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. Tel.
494774, 466428. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere. Telefoane:
475175, 0740593751. (3292700)

Cumpăr urgent 2 decomandate Micro
16 sau 17. 438286. (3292609)

Cumpăr apartament preiau datorii.
436084, 475175. (ctr)

Cumpăr apartament 1-2 camere,
exclus Aviaţie. Telefoane: 466806,
0745516023. (3292643)

Cumpăr urgent apartament exclus
intermediari. 318622. (3292783)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţie. 0723/
289905. (ctr.)

Matiz 1999, metalizat, persoană
fizică, variante. 0744700227.

Cielo, full option, aer condiţionat,
1996, schimb. 0723510566.

Renault Megane 1600 cmc, full option,
an 2001. Telefon 0766530305.
(3292661)

Espero ´96, Opel Astra ´94,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(3291808)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Mercedes C 220 Diesel an
fabr. 1995 intrat în ţară în 2000,
150.000 km reali. Telefon
0742676035. (5492311)

Espero 1500 cmc, full option, an 1996,
proprietar, preţ 4.650 E. Telefon
0766530305. (3292661)

Vând Ford Sierra, an. fabr. 1987,
benzină, motor, 1800, consum 6-7%,
stare excepţională, preţ 1800 dolari. Tel.
0236480384, 0742528856. (3289210)

Vând Ford Transit ’97 12 locuri cu
licenţă. Tel. 494564, 0740089336.
(3289555)

Vând Raba 10215 în stare perfectă
de funcţ ionare. Informaţ i i tel.
0745669074. (3290930)

Vând Lada 1200, 10.000.000,
negociabil. 334126. (3290990)

Vând Jeep Samg Yong, avantajos.
Telefon 0740205304. (3292075)

Vând acte Dacia 1310 cu motor + cutie
+ piese de schimb. Tel. 478742,
0744257511. (3292035)

Dacia 1310, 1983, stare bună,
17.000.000 negociabil. 437350,
0745950776. (3291530)

Opel Astra 2000. Telefon 0740797852.
(3291433)

Ford Mondeo 1,8 Diesel, an 1994, full
fără aer, primul proprietar, 3 chei,
impecabil, super preţ, urgent. Telefon
0724304925. (ctr)

Vând Opel Vectra an 1997, stare
impecabilă. 0745648826. (ctr)

Vând Ford Transit an ’97, lung,
supraînălţat, omologat 14+1. Telefon
0740622230. (3291987)

Tractor U 650 cu plug. 0722243526.
(3291993)

Cielo ’98 stare ireproşabilă, 3.900 E
neg. 0722243526. (3291990)

Dacia +’98 instalaţie gaz, proprietar,
65 mil. 0722243526. (3291990)

Vând Dacia 1999 dec. instalaţie gaz,
alarmă, închidere, geamuri ionizate, CD.
0744139758, 431844. (3291935)

Dacia Papuc, motor Renault, 1,9
Diesel, 2003, 5 locuri. 0745318829.
(3291813)

Vând Dacia 1992, de garaj, proprietar,
urgent. Tel. 321404, 0724304907.
(3291933)

Vând Cielo ´96, bej metal., impecabil,
3.850 E negociabil. Telefon 498245.
(3291931)

Dacia Berlină 2001, 16.000 km, carte
service. 319482. (3292000)

Cedez urgent contract leasing Ford
Transit 2002, 13+1 locuri. Tel. 348065,
0742201247, 0742201248. (3292087)

Proprietar Cielo 1998, full option + GPL,
stare perfectă, 4.350 E, variante auto.
0742780573. (3291881)

Vând Dacia 1410, an 1995, impecabilă.
Tel. 0745955287, 0742569835.
(3291944)

Dacia 5 trepte, an ´88, perfectă,
proprietar. Telefon 310376. (3291941)

Vând Break 2002, 24.000 km, unic
proprietar. Telefon 0745636776.
(3291939)

Fiat Punto 1,9 D, an 2000, full option,
5%, preţ negociabil. Telefon
0744524737. (3291938)

VW Bora fabricaţie 2000, 1,9 TDI,
full options. 0740050264. (3291821)

Dacia Break 1999. Telefon 470952.
(3291819)

Opel Vectra 1994, aer condiţionat,
toate opţiunile, 4.000 E sau schimb cu
Dacia + diferenţă. Telefon 0721463372.
(3291816)

Mercedes 124 din 1989, 2000 cc
Diesel, piele, 5.900 euro negociabil.
Telefon 310131. (3291949)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3290952)

Nokia, Sony, Ericsson P 800,
Samsung, Siemens, Panasonic. Telefon
0745286616. (3291411)

Televizoare color excepţ ionale
1.500.000-2.500.000, garanţie. Telefon
479934. (3290959)

Vând calculator nou,  Athlon XP 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM, Gforce
4, boxe, monitor 17". Tel. 419262, mobil
0745627906. (ctr.)

Cameră video semiprofesionistă,
aparat foto, videorecorder, tv color
Philips, frigider 180 l. 437350,
0745950776. (3291529)

Vând frigider Arctic, 240 l, 4 mil.
479268. (3292023)

Vând casetofon Kenwood, model
2003, super, de lux. Telefon
0740622230. (3291988)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3292745)

Vând radiocasetofon auto. Tel.:
450065, 0740384426. (3292676)

Frigider Arctic 180, motor nou, 1,8 mil.
şi mobil Panasonic 800 mii. 446873.
(3292620)

Vând calculator PII, 200 MHZ, HDD 20
GB, 150 E neg. Telefon 461465.
(3292654)

Vând telefon Ericsson T65.
0740706232. (3292763)

Bormaşini cu rotopercutor şi
acumulatori flexuri mari şi mici
pendulare, şlefuitoare,
aspiratoare s.h. Germania. 316908.
(3288052)

Vând peruci păr natural 417742.
(ctr.)

SC Stend cu depozitul la
Tirighina vinde ţevi, profile,
plasă sârmă la preţuri
avantajoase. Telefon 311367.
(3285637)

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu
tip 650 în cantităţi nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)

Flexuri 2000 W, 1.000.000, bormaşini
pendulare, şlefuitoare, hidrofoare,
pompe apă, aspiratoare, grătare cu gaz,
pistoale de vopsit, drujbe etc. SH
Germania. Tel. 0745776445. (3288994)

Vând vin Odobeşti 10.000 litrul.
491427, 0722831689. (3290371)

Vând societate comercială fără datorii,
preţ negociabil. Telefon 318054.
(3291083)

Vând garaj Mazepa II zona “La
colonelu’”. Telefon 323441.
(328735)

Vând covor 3/4 bej, lână 100%, preţ
convenabil. Telefon 410317. (3291857)

Vând cherestea răş inoase, preţ
producător. Telefon 492250. (3291906)

Vând urgent masă televizor cu vitrină,
bibliotecă, preţ convenabil. Telefon
312820. (ctr)

Urgent Rottweiler 4,5 luni, certificat
origine părinţ i. Telefon 866242.
(3291437)

Nou! Magazin de desfacere al
articolelor pt. prevenirea şi
stingerea incendiilor în Micro
17, str. Jiului nr. 9. Tel. 491616,
0740035225. (3291911)

Se vinde garaj în Sid. Vest situat între
Electrica şi Mag. General. Telefon
0742072452. (3291885)

Vând cositori, noi, provenienţă
Germania pentru U 650 - L 445, preţ
1000 E. Telefon 0744211762. (3291992)

Vând 3 toneţi sticlă şi 4 corpuri
PAL melaminat. Telefon
0723550759. (3291995)

Vând şifonier, recamier, canapea,
urgent. Telefon 436020. (3291481)

Vând antenă parabolică, nouă, preţ
convenabil. Telefon 430310. (329202)

Vând rochii şi pantofi ocazii, preţ
negociabil. Telefon 0740511209.
(3292705)

Vând foarte urgent, foarte avantajos
garaj dublu 50 mp Ţiglina II. Telefon
0723276860. (3292708)

Vând foarte urgent, avantajos garaj
cu beci Ţiglina II. Telefon 0723276860.
(3292708)

Vând căţeluşi rasa Ciobănesc carpatin
în vârstă de 2 luni. Relaţ i i la tel.
0766334557, 0745648803. (3292713)

Vând 2 uşi apartament şi birou copil.
Telefon 474900. (3291832)

Vând porci. Telefon 481613.
(3291833)

Vând aragaz 3 ochiuri şi canapea
extensibilă, stare bună. Telefon 480210.
(3291837)

Vând SRL coafor cu spaţiu închiriat
Piaţa Centrală, 1.700 E negociabil. Tel.
313523, 0721634827, 0742517367.
(3291842)

Compresor aer şi redresor încărcat
acumulatori, ambele originale. Telefon
468322. (3291841)

Vând vitrină orizontală, ladă frigorifică,
cântar electronic. Telefon 0742079241.
(3292734)

Vând sufragerie neagră Neo Set,
biliotecă furnir stejar, canapea
extensibilă nouă, fotolii, divan. Telefon
314338. (3292747)

Porci 80-150 kg, 37.000 lei/kg.
0744162605, 418319. (3292656)

Vând căruţ handicapaţi, nou şi felicitări
tridimensionale. Tel. 431572,
0744987787. (3292674)

Vând SRL. Tel. 450065, 0740384426.
(3292677)

Vând armă calibrul 12, negociabil.
Telefon 495197. (3292688)

Vând barcă tip Papuc, de viteză, din
aluminiu 4,74x1,7, motor Selva 50 CP,
nou (15 ore funcţionare) cu injecţie de
ulei, înmatriculată CAP Galaţi 4700 euro,
opţional şi peridoc înmatriculat 900 euro.
Telefon 0744637898. (3292687)

Vând sală cu 20 calculatoare, complet
utilată. Telefon 0722246785. (3292613)

Vând canapea şi 2 fotolii imitaţie piele,
vitrină sufragerie ş i 2 corpuri
suspendate pentru bucătărie, toate la
preţuri foarte bune. Telefon 322590.
(3292694)

Vând garaj Mazepa II. Telefon
0724293809. (3292624)

Nou! Începând cu data 25 XI
2003 depozit en gros citrice,
importator direct Grecia str.
Traian 444 lângă staţia Peco
Petrom, preţuri fără
concurenţă. Relaţii 0788439262.
(3292638)

Vând loc veci (faţă) Eternitatea.
Telefon 481634, după ora 19.30.
(3292782)

Cumpăr staţie taximetrie cu acte.
Telefon 0740327507. (3292707)

Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani
cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr păr natural. 460861.
(3287507)

S.C. achiziţionează porumb
boabe, cantitate minimă 20 tone
(saci 40-50 kg). Tel. 0788451836.
(3288227)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă
de peste 80 de ani vechime:
mese, măsuţe de joc, scrinuri
(secretiere), pendule,
piedestaluri, birouri, fotolii,
canapele, statuete, tablouri,
oglinzi, fructiere, cuiere etc. Tel.
410745, 0722779877, 0723405491.
(3290296)

Cumpăr ceară de albine. 0788318286.
(3291917)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3291969)

Toate urãrile de bine þi le
dorim astãzi la cea de-a 50-
a aniversare, Marin Darie.

½La mulþi ani!½ îþi ureazã cu
drag soþia Constanþa,

fiicele Mihaela ºi Oana,
ginerii Nelu ºi Alec ºi

nepoþelul Edi.
(3292725)

40 de crizanteme pentru sufletul
tãu nobil, ½La mulþi ani!½, Grecu
Ioan Dorel, cu sãnãtate ºi multe
bucurii.

Fratele Liviu ºi cumnata Liliana.
(3291479)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie,
costume etc. 0744706816, 438744.
(ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
S.C. angajează contabil, tâmplar universal

pentru întreţinere. Tel. 0788459930.
(3290542)

SC Corisam SRL - firmă autorizată
de selecţie şi plasare forţă de
muncă în străinătate angajează
urgent cu contract de muncă în
străinătate următoarele categorii
de meserii: vopsitori industriali,
sablatori, maiştri. Salarii atractive.
Plecări urgente. Relaţii la tel.
0240512369 sau 0740667078. (ctr)
Coafor Alt Ego angajează coafeze,

frizeriţe. Telefon 0236427373. (ctr)
SC angajează vânzătoare magazin

alimentar. Adresaţi magazinele Albo, Micro
38, Aleea Comerţului. (3291471)

Firmă cu obiect de activitate
comercializarea produselor electronice şi
electrocasnice angajează pentru oraşul
Galaţi personal magazin: şef magazin
vânzări. CV-urile se primesc la tel/fax
0239612165. (3291569)

Angajez frizeri(iţe). Telefon 493325.
(3292043)

Angajăm şofer profesionist cu experienţă.
Preselecţia zilnic, ora 15,00, în faţă la
Service-ul nou, IATSA, pe Şoseaua de
Centură. (3291863)

Fast-food non stop angajează toate
categoriile de personal. 0722390339.
(3291952)

Depozitul de calculatoare angajează, în
vederea deschiderii magazinului din Galaţi,
casieră (cod CS - Galaţi). Experienţa şi
cunoştinţele în domeniu sunt obligatorii. CV
la fax. 0212240279, e-mail:
personal@romsoft.ro (ctr)

SC angajează instalatori, lucrători gips-
carton şi zidari-faianţari. Recalificăm
lucrători amenajări interioare. Relaţii la tel.
490000. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia Berlină,
Super Nova, Solenza şi Tico cu 1.950.000
+ combustibil,  în rate, şi categ. D şi D1, în
rate. Vă aşteptăm  zilnic, în Micro 39B, vizavi
de Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Angajăm economist-gestiune, cu
experienţă. CV fax 312500. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti, marfă
şi persoane, atestate taximetrie la cele
mai mici preţuri în cadrul Şcolii de şoferi
Aviaţia, Micro 39B, bl. J5, vizavi Cinema
Flacăra. Tel. 472799, 0788440578. (ctr)

SC Geocris Com. SRL angajează în
condiţiile legii gestionară pt. magazin en-
gros şi en-detail. Se oferă pachet salarial
atractiv. Se cer: experienţă în vânzări minim
3 ani, abilităţi de comunicare şi negociere,
seriozitate, punctualitate, corectitudine,
recomandare de la ultimul loc de muncă. Pt.
relaţii 0740014891. (3291385)

SC angajează personal studenţi
absolvenţi, disponibilizaţi. Se cer:
seriozitate, aspect fizic plăcut. Se oferă
salariu 6.000.000, angajăm secretară.
497879, 0742694718. (3291523)

Caut muncitori calificaţi în meseria de
lăcătuş mecanic, sudor electric şi autogen
şi femei pentru îngrijire bătrâni,
cunoscătoare de limbi străine pentru plecări
în Israel. Relaţii tel. 488548. (3292085)

Angajăm sudori electrici şi oxi-gaz,
electrician şi lăcătuşi. Relaţii tel. 477013.
(3292026)

Vânzătoare Galexpo, stand 79.
(3291435)

SC Muntenia PC SRL Bucureşti angajează
agenţi comerciali pt. extinderea pieţei în
judeţele Galaţi şi Brăila. Cerinţe: experienţă
2 ani, permis categ. B. Rel. la tel.
0788340470. (3291428)

SC Galatex SA angajează mecanic maşini
cusut industriale. Relaţii la tel. 472890, comp.
Personal. (3291858)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. 435362. (3291982)

SC VAN GULIK TULCEA INTER-
NAŢIONAL SRL ANGAJEAZĂ:
SABLATORI NAVALI, VOPSITORI
NAVALI, NECALIFICAŢI CURĂŢĂ-
TORI. SE CERE EXPERIENŢĂ. CV-URI
FAX 0240506144, RELAŢII TEL.
0240534928. (3291985)

Soc. com. din domeniul distribuţiei
angajează: agenţi vânzări, minim 1 an
experienţă; şoferi distribuitori, permis
conducere categ.B, 3 ani vechime.
Aşteptăm CV-uri la fax: 490411, până la
30.11.2003. (3292040)

Editură de carte caută reprezentant
teritorial pe reţeaua şcolară. Condiţii de
angajare: maşină proprie; persoană juridică
minimum P.F.A.; timp liber. Se oferă retribuţie
atractivă, cursuri şi seminarii periodice de
perfecţionare. Informaţii la tel.: 0723529228,
0266310724. Trimiteţi un curriculum vitae la
fax 0266310724. (3291448)

Angajez familie tânără fără obligaţii, se
asigură cazare. Telefon 0722243219.
(3291932)

Autoservice angajează vopsitori auto cu
experienţă. Telefon 464654. (3291825)

Angajăm reprezentant vânzări produse
cosmetice zona Galaţi. Telefon 474654.
(3291947)

Societate comercială angajăm personal
navigant fluvial. Telefon 0241/691010.
(3292736)

Angajez vânzătoare în condiţiile legii.
479485. (32927337)

Angajez tinichigii auto. Telefoanele:
492148, 473552, 0745250388. (3291847)

Casa de Cultură a municipiului Tecuci
anunţă scoaterea la concurs a unui post
de referent cu studii medii. Condiţii: studii -
liceul; vechime în muncă minim 5 ani,
cunoştinţe de operare pe calculator.
Concursul va avea loc pe data de 2
decembrie 2003. Relaţii suplimentare şi
înscrieri la sediul Casei de Cultură, telefon
820449. (2737939)

Angajez vânzătoare bar, str. Gării vizavi
Restaurant Locomotiva. Caracterizare de
la ultimul loc de muncă. 325567, 0745492959.
(3292749)

Angajez asistent farmacie. Telefon
410391. (3292743)

SC angajează şomeri: 2 muncitori
necalificaţi, 1 excavatorist. Relaţii la telefon
0788832016. Interviu joi, 20.11.2003 între
orele 12,00-14,00, la adresa: str. Traian
nr.97, bl.A8, parter. (3292685)

SC angajăm vânzător(oare) pentru presă-
carte. Relaţii la telefon 327559. (3292622)

Soc. comercială angajează vopsitori şi
tinichigii auto. 0722551433. (3292696)

Angajăm modelator şi cocătoare. Telefon
319563, între orele 10,00-12,00. (3292632)

Societate angajează zidari, faianţari,
lăcătuşi confecţii aluminiu. Telefoane:
466529, 467363. (3292756)

Angajăm dansatoare începătoare (vă
iniţiem noi) pentru bar de noapte în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate, asigurăm cazare şi salariu.
Relaţii: telefon 0723210088, după ora 16,00.
(3292642)

SC Nebros angajează agenţi vânzări
produse alimentare. Se oferă salariu fix,
procent încasări, telefon etc. CV la fax
316701. Relaţii 0744554184. (3292644)

Angajăm agenţi publicitate. 0742135613.
(3292772)

Gamiserion International selectează
personal străinătate. 479448, 0745631213.
(3292768)

2 vânzători(oare) cu garanţie, 2.800.000,
şofer aprovizionare. 463944. (3292409)

SC BKO angajează spălător auto,
vânzător magazin. Tel.: 312609. (3292420)

Vânzători carte-presă la chioşc,
salarizare bună. 462248. (3292787)

Angajăm vânzătoare patiserie cu carte
de muncă. Tel.: 458789. (3292413)

Angajăm vânzătoare absolventă 2003.
Tel.: 0742070766. (3292413)

Class Serv organizează cursuri
operatori calculatoare, Autocad,
contabilitate asistată, vânzători,
gestionari, inspector personal,
engleza, fotograf, masaj, şofer
autoambulanţă, îngrijitori bătrâni/
domiciliu. Telefon 410579. (3292774)

SC Vipguard SRL selecţionează şi
angajează persoane ca agenţi de pază cu
stagiul militar satisfăcut, studii medii, înălţime
minim 1,80. Relaţii la sediu, str.Saturn, C8/
21. (3292777)
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SC FARMEC SA CLUJ-NAPOCA
producãtorul nr.1 de  produse cosmetice din România,

organizează concurs pentru ocuparea, în cadrul
reprezentanţei Farmec din Galaţi, a postului de

ECONOMIST
Condiţii:
- studii superioare economice, specialitatea finanţe-contabilitate;
- minim 5 ani vechime în specialitate;
- cunoştinţe operare calculator.

Cei interesaţi vor depune scrisoarea de intenţie şi curriculum vitae
până la data de 25.11.2003, prin fax nr. 0264/432513 sau 0264/534287.

SC SECURITAS WBC SRL
ORGANIZEAZÃ
curs de calificare pentru obţinerea atestatului ca agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie în condiţiile Legii
333/2003.Relaţii - zilnic între orele 9,00-16,00, în sediul
din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

"Dreptatea" Cooperativa de Credit
sediul Galaþi, str. Albatros nr. 10,
bl. N5, ap. 2
acordã împrumuturi rapid ºi avantajos
persoanelor fizice ºi juridice.
Relaþii la telefon 31.71.72.

SINDICATUL ªOFERILOR DIN GALAÞI
prin Institutul de Formare profesională în

Transporturi Rutiere,
organizează CURSURI în vederea obţinerii

atestatelor profesionale de marfă şi persoane şi a
atestatelor de taxi.

PREŢURI FOARTE AVANTAJOASE!
Relaţii la telefon 0236/413232 sau la sediul din Galaţi,

strada Regiment 11 Siret nr. 46 bis.

S .C . A P A T E R M  S .A . G A L A • I 
R egistrul C om ertului n r.J17/683/1998 

C od fiscal R 10871486 
str.C .B rân covean u n r.2   G alati 

T elefon :   036/473380   Fax : 036/473367 

SC APATERM SA Galaþi
organizează în data de 26 noiembrie 2003, ora
14,00, concurs (interviu şi probă scrisă) pentru
ocuparea a cinci posturi de fochişti în cadrul

Exploatării Termoficare.

Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
 experienţa în domeniu: minim 3 ani;
 cunoştinţe instalaţii;
 cunoştinţe automatizare;
 autorizaţie.

Înscrierile se vor face în baza unui dosar care va cuprinde:
- CV
- cerere (scrisoare de intenţie)
- copie xerox după diploma care atestă îndeplinirea

condiţiilor mai sus menţionate
- recomandare de la ultimul loc de muncă

Dosarele se vor depune la sediul societăţii - Serviciul
Organizare Personal până în data de 21 noiembrie 2003, ora
12,00.

Tematica de concurs, precum şi relaţii suplimentare, pot fi
solicitate Serviciului Organizare Personal, telefon 473380, int.
311.

cu sediul în str. C-tin Brâncoveanu nr.2

Pierdut  carte identitate auto seria B
047189. Se declară nulă. (3291934)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 89971.
Se declară nulă. (3291997)

Găsit poşetă damă în maxi-taxi 17 XI
2003. Telefonaţi la 496740 Negulescu.
(3291950)

Pierdut  carnet de şomaj nr. 167513.
Se declară nulă. (3291946)

Pierdut  act concesiune Cimitirul Sf.
Lazăr pe numele Sandu Elena. Se
declară nul. (3292710)

Pierdut  certificat acţionar SIF Moldova
Guzu Evdochia şi Alixandru. Se declară
nule. (3291835)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX Chirilă Ion.
Se declară nulă. (3292732)

Pierdut  carnet de şomaj pe numele
Vasiliu Octavian. Se declară nul.
(3290300)

SC Sirn SRL Galaţi declară pierdute
certificatul de înregistrare şi codul fiscal.
(3292603)

Pierdut  carnet de şomaj Serea Florin.
Se declară nul. (3292657)

Pierdut  leg. de transport pe numele
Mihalache Ştefan. Se declară nulă.
(3292667)

Pierdut  carnet de şomaj Marin Nicolae
nr. 173599. Se declară nul. (3292678)

Pierdut  carnet CAR Pensionari
municipiu, pe numele Cristescu Rodica,
nr. 12373. Se declară nul. (3292625)

Pierdut  carnet student pe numele
Grigoraş Daniel. Se declară nul.
(3292404)

Pierdut  Husky alb cu negru în
tratament. Recompensă. Tel. 465720,
0724582040. (3292428)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

45
Marþi

Talon pentru perioada
17 - 23  noiembrie 2003

1. Denumirea S.C. APATERM S.A. Galaţi cod fiscal R 10871486,  str.
Constantin Brâncoveanu nr.2, municipiul Galaţi, telefon 0236473380, fax
0236465550.

2. a) Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de furnizare: Licitaţie
deschisă.

b) Tipul contractului: Contract furnizare de produse.
3. a) Locul de livrare al utilajului: sediul S.C. APATERM S.A., str. C.

Brâncoveanu nr.2, municipiul Galaţi;
b) Cantitatea produselor: Schimbătoare de căldură cu plăci pentru

încălzire şi apă caldă menajeră - 252 buc. cod. CPSA  3410.54;
4. Data-limită de livrare a produselor: maxim 45 de zile   de la emiterea

comenzii.
5. a) Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se poate obţine

de la Biroul Investiţii al S.C. APATERM S.A.  cu sediul în Galaţi str. C. Brâncoveanu
nr.2.

b) Valoarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea ofertei:
200.000 lei.

c) Data-limită de solicitare a clarificărilor: 19 noiembrie 2003.
6.a) Data-limită pentru depunerea ofertelor: 27 noiembrie 2003, ora 10,00.
b) Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: S.C. APATERM S.A.

Galaţi, strada  Constantin Brâncoveanu nr.2;
c) Ofertele vor fi redactate în limba română.
7. a) Persoanele admise să asiste la deschiderea ofertelor:

Reprezentanţii împuterniciţi ai ofertanţilor;
b) Data, ora şi locul deschiderii ofertelor: 27 noiembrie 2003, ora 11,00,

la sediul societăţii din  str. Constantin Brâncoveanu nr.2;
8. Garanţia pentru participare: 120.000.000 lei.
9. Condiţii de finanţare: alocaţii de la Bugetul Local.
10. Cerinţele minime cu privire la capacitatea tehnică şi la  cea economico-

financiară:
- Plafonul pentru experienţa similară - 15.000.000 mii lei
- Cifra  medie anuală de afaceri pe ultimii 3 ani - 36.000.000 mii lei;
11. Perioada de valabilitate a ofertei: 12 luni.
12. Data pentru care se va  determina echivalenţa leu/euro la întocmirea

ofertei va fi 18.11.2003.
13. Criteriul care va fi utilizat pentru atribuirea contractului de furnizare:

preţul cel mai scăzut.
14. Anunţul de intenţie a fost publicat în Monitorul Oficial partea a VI-a -

Achiziţii publice nr.158, în data de 4.09.2003.
15. Data transmiterii anunţului de participare la licitaţie deschisă pentru

achiziţia publică de produse către Regia Autonomă “Monitorul Oficial”: 7.11.2003.

S .C . A P A T E R M  S .A . G A L A • I 
Registrul Comertului nr.J17/683/1998 

Cod fiscal R10871486 
str.C.Brâncoveanu nr.2   Galati 

Telefon :   036/473380   Fax : 036/473367 

SC PRIVATESC PRIVATESC PRIVATESC PRIVATESC PRIVATE
SECURITY W.B.C.SECURITY W.B.C.SECURITY W.B.C.SECURITY W.B.C.SECURITY W.B.C.
SRL GalaþiSRL GalaþiSRL GalaþiSRL GalaþiSRL Galaþi
selecþioneazã
personal
(bãrbaþi) pentru
angajare ca
agent pazã
înarmat.
Condiţii:

- stagiul militar satisfăcut
- vârsta minimă 21 ani
- apt medical
- fără cazier
- studii - minim 8 clase

Relaţii: luni-miercuri, între
orele 9,00-12,00 în sediul din
strada Mihai Bravu, nr.44,
telefon 322200.
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SC Syscore SRL - firmă autorizată
execută la comandă tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, lucrări
de calitate, preţuri minime, seriozitate
maximă, str. Traian nr. 181. Tel.
468089, 0740759161. (3287285)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3290003)

Demolări, decupări! Profesionalism,
seriozitate. Telefon 0742426744.
(3290884)

SC Caromim SRL execută lucrări
de construcţii şi amenajări interioare.
0723159883, 0721085745, 325741.
(3287172)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii. 311546, 0745550936. (3290553)

Şofer B,C,D,E, solicit angajare.
0740341095. (3291510)

Doamnă familistă, 31 ani, gospodină,
doresc să lucrez ca menajeră sau
femeie de serviciu. Rog seriozitate şi
ofer. 0723248502. (3290872)

Astăzi se împlinesc 20 de zile de când
sufletul bunului nostru naş

MÎNDRESCU DUMITRU (MITRIŢĂ) s-a
ridicat la cer, lăsându-ne mai trişti ca
niciodată. Veşnic vei fi în sufletele
noastre ş i te vom iubi. Finii fam.
Ghiorghiţă Marin, Maria, Carmen şi
Iuliana. (3291929)

Colectivul Grădiniţei “Ioan Neniţescu”
se alătură cu toată compasiunea colegei
Roman Maria care, în plină toamnă, a
pierdut fulgerător pe bunul său tată NIŢU
TĂNASE. Condoleanţe familiei
îndurerate şi Dumnezeu să-l odihnească
în pace. (3292703)

Astăzi se împlinesc 10 ani de când a
plecat dintre noi iubitul nostru soţ şi tată

CONSTANDACHE DUMITRU. Amintirea
lui va fi mereu în inimile noastre. Familia.
(3292664)

Duioasă aducere-aminte şi o floare la
un an de la despărţirea de buna noastră
dr. NICOLETA ORĂŞANU. Colectivul
secţ iei Neonatologie a Spitalului
Judeţean. (3292617)

Se împlinesc 13 ani de la
dispariţia bunului nostru tată şi soţ
POPESCU LIVIU. Cu regret Rareş,
Raluca şi Zânica. (3292626)

Se împlinesc 2 ani de când îţi ducem
dorul, dragul nostru

OSTACHE GHEORGHE, soţ, tată şi bunic.
Te vom plânge mereu. Familia. (3292627)

Crudă ţi-a fost soarta, vecina noastră.
Te pomenim mereu chiar dacă ai împlinit
2 ani de la deces,

DUMITRACHE IOANA. Vecinele nu te vor
uita niciodată şi îţi vor păstra amintirea
vie. (3292414)

Cu nestinsă durere amintim că azi
se împlineşte un an de când dragul
nostru

DUMITRU BĂLĂNESCU (nanu) a
plecat de lângă noi pentru
totdeauna. Tincuţa, Carmen,
Corneliu şi copiii. (3291812)

Studentă meditez franceză I-XII.
Telefon 440702. (32900958)

Licenţiată pregătesc informatică la
domiciliu, şcolari şi preşcolari. Telefon
0721249975. (3291869)

Profesor matematică, la domiciliul
elevului, 75.000/ora. 310427.
(3288212)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3291960)

Studentă limbi străine, meditez eficient
limba engleză, spaniolă şi franceză,
orice scop. Telefon 0742606480.
(3292655)

Matematică pentru capacitate,
rezultate garantate. 433121. (3291034)

Profesori, medităm româna,
matematica, capacitate, bac. Telefoane:
430046, 316224. (3291846)

Studentă, serioasă, anul IV, meditez
engleza. Telefoane: 420040,
0740839799. (3291820)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel, reuşită garantată. 319267.
(3292411)

Studentă meditez matematică I-VIII,
prima şedinţă gratuită. Tel.: 444207.
(3292780)

Direcţia Apelor Prut Iaşi, Sistemul de
gospodărire a Apelor Galaţi, cu sediul
în Galaţi, str.Traian nr.431, scoate la
vânzare prin licitaţie publică cu strigare
utilaje terasiere, mijloace de transport
tehnologic, precum ş i alte bunuri
materiale. Licitaţia va avea loc la sediul
Sistemului de Gospodărire a Apelor
Galaţi în ziua de 3 decembrie 2003, ora
10,00, iar pentru bunurile neadjudecate
licitaţia se va repeta în zilele de 9
decembrie 2003 şi 15 decembrie 2003.
Lista completă şi preţul de pornire a
licitaţiei se găseşte la adresa de internet
www.apeprut.ro, precum şi afişată la
sediul Sistemului de Gospodărire a
Apelor Galaţi. Relaţii suplimentare se pot
lua la telefon 417963, fax 411429. Cota
de cheltuieli de participare la licitaţie este
de 100.000 lei. (3292601)

Secţia Drumuri Naţionale, str. Traian
nr.397, organizează la sediul central
licitaţie publică deschisă cu strigare
pentru mijloacele fixe propuse la casare
în anul 2003. Dacă va fi cazul se va
repeta licitaţia. Listele cu bunurile ce se
casează se pot consulta la sediul
unităţii. Licitaţia se va desfăşura la
sediul unităţii în data de 12.12.2003, ora
13,00, iar repetarea licitaţiei în data de
19.12.2003, ora 13,00. Data-limită de
depunerea cererii este 4.12.2003. Cota
de cheltuieli de participare va fi de
1.000.000 lei. Sunt admise la licitaţie
persoanele fizice sau juridice care
prezintă până la data ţinerii licitaţiei
următoarele documente: chitanţa de
achitare a cotei de cheltuieli de
participare, eliberată de casieria unităţii;
copie de pe certificatul de înmatriculare
la Registrul Comerţului şi codul fiscal
pentru persoană juridică sau actul de
identitate pentru persoană fizică.
Telefon relaţii suplimentare 425841.
(3292728)

Se vinde la licitaţie publică în ziua de
24.11.2003, ora 10,00, autoturism Dacia
102-41, an de fabricaţ ie 2000,
autoturism Skoda Octavia, an de
fabricaţie 2000 şi apartament cu 3
camere şi dependinţe, situat în Galaţi,
str. Domnească nr.2, ap. 2A. Relaţii la
telefon 0766781775. (ctr)

Federalcoop Galaţi, cu sediul în str.
Brăilei nr.134A, organizează licitaţie
publică cu strigare pentru vânzarea
obiectivului magazin universal P+1,
situat în comuna Măstăcani. Licitaţia va
avea loc în data de 2.12.2003, ora 10,00,
la sediul unităţii noastre. Relaţii la telefon
319416. (ctr)

ANUNŢ. Administraţia Finanţelor
Publice Tecuci organizează în data de
3.12.2003 licitaţ ie publică pentru
vânzare bunuri imobile şi mobile,
conform dosarului de executare
nr.2888/1 din 5.08.2002, la sediul
debitorului SC AGROMEC SA Nicoreşti,
jud. Galaţi. Bunurile care se oferă spre
vânzare sunt: copertina I, copertina II,
beci carburanţ i, atelier secţ ie,
împrejmuire metalică clădire sediu
secţie, teren incintă - la secţia 5 Poiana;
magazie, copertină utilaje, copertină
magazie (atelier), împrejmuire metalică,
teren incintă - la secţia 2 Cosmeşti;
atelier mecanic, hală reparaţii combine,
anexele 1 şi 2, anexele 3, 4 şi 5, în
incinta SC AGROMEC SA Nicoreşti;
tractoare U650 - 4 buc.; grapă GDU 3,4
- 1 buc.; cultivator CPV-8 - 2 buc.;
combine C14 - 4 buc.; maşină de stropit
MC 300 - 1 buc.; autoturism ARO 243 -
1 buc. Participanţii vor achita o taxă de
participare reprezentând 10% din preţul
de pornire a licitaţiei. Relaţii referitoare
la preţ şi alte detalii, la telefon 0236/
820474 - int. 122, 123.

Spitalul CF Galaţi, cu sediul în Galaţi,
str. Moruzzi nr.5-7, organizează la sediul
său, în ziua de 26.11.2003, ora 12,00,
licitaţia privind închirierea unor cabinete
medicale aflate în administrarea sa
pentru o perioadă de 3 ani, astfel:
cabinet de tehnică dentară, Spital CF
Galaţi, str. Moruzzi nr.5-7, cu aceeaşi
destinaţie; 2 cabinete de stomatologie,
Spital CF Galaţi, str. Moruzzi nr.5-7, cu
aceeaşi destinaţie. Caietul de sarcini se
va procura, contra cost, de la casieria
Spitalului CF Galaţi. Ofertele se vor
depune la secretariatul Spitalului CF
Galaţi până în ziua de 26.11.2003, ora
10,00. Relaţii suplimentare pot fi obţinute
de la serviciul administrativ
aprovizionare, pază şi transport -
tel.0236/411794. (ctr)

SC A Brateşul Galaţi cu sediul în Galaţi,
bdul  Falezei nr.1, cheamă în judecată
SC Pai Grup SRL cu sediul în Galaţi,
str.Furnaliştilor nr.4, bloc D1, sc.2,
ap.46, la Tribunalul Galaţi în dosarul
nr.3655/2003, cu termen de judecată la
data de 11.12.2003, sala 10. (3292695)

Iamandi Neculai cheamă pe Iamandi
Geta la Judecătoria Galaţi, miercuri, 19
noiembrie, ora 8,00 la proces. (3292748)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, din
Galaţi, cea mai puternică, cu har sfânt,
m-a ajutat după o grea suferinţă şi m-a
împăcat cu soţia, m-a îndreptat de
alcoolism. Aurica din două şedinţe
dezleagă cununii, îndepărtează boli,
împacă pe cei despărţiţi, are talismane
de spor în afaceri, str. Română 123.
Tel. 438955, 0740483608. (3291978)

Mulţumesc doamnei Maria pentru
dezlegarea cununiilor, aduce sporul,
vindecă impotenţa, scoate argintul,
dezleagă farmece, oferă plante şi
talismane.

Telefon 496772. (3292659)
Venus, nepoata Omidei, este în Galaţi.

Rezolvă garantat orice problemă legată
prin farmece, dezleagă cununii pe loc,
vindecă beţia, ghiceşte în tarod şi
cafea.

Este autorizată. 0744218933.
(3292767)

Club Fitness Shalini vă oferă: aerobic
personalizat fitness, gimnastică
gravide, preţuri promoţionale, bloc
BR4A, parter (lângă Laura). Telefoane:
0721372856, 0745327650. (3292770)

Celebra Chira din Timişoara se află în
Galaţi la cererea oamenilor bolnavi, care
au probleme în familie şi altele. Pe acest
pământ sunt oameni care folosesc forţa
răului, dar Dumnezeu îndeamnă paşii
să poţi scăpa din acest rău prin dna
Chira.

Tel.: 494053, str.Caragiale nr.68.
(3292757)

Au trecut peste 10 zile de la dispariţia
de la domiciliu a inginerului Dascălu
Gheorghe, administratorul unic al SC
Dasmar SRL Galaţi. Proprietarii de teren
care au arendat pământul societăţii sus-
amintite sunt convocaţi de urgenţă în
data de 24 noiembrie 2003, ora 12,00,
la sediul Fermei legumicole nr.14 ce
aparţine SC Agrogal SA Galaţi şi care a
fost închiriată societăţii SC Dasmar SRL
Galaţi.

Semnează, creditor,
SC Agro-Rom Prod SA Năneşti, judeţul

Vrancea. Relaţii suplimentare la telefon
0237/221093 sau 0722341300.
(3292765)

Admitere fără examen 2003-2004.
Universitatea de Ştiinţe Agricole Iaşi
organizează Învăţământ la Distanţă
în Galaţi: inginer economist, 295 E/
an; inginer agronom, 275 E/an.
Durata studiilor 6 ani. Relaţii la sediul
Universităţii din Iaşi sau la tel:
0745571717 - asistent universitar
Paraschiv, 415365 - prof. Dinu Maria,
433813. (3291840)

CORNER MARKET ANGAJEAZĂ
TRANŞATOARE ŞI VÂNZĂTOARE,
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 417319.
(3290555)

SC Romstar Cosmetics SA
angajează merchandiser
pentru zona Galaţi. Cerinţe:
experienţă relevantă în
domeniu, permis conducere
cat. B. CV-uri se primesc la
319500. (3290926)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari, dulgheri,
fierari. Telefon 0788420768. (3290909)

Angajez medici stomatologi.
Telefon 0744703570. (3291490)

Câştig inteligent, suplimentar. Avon
Cosmetics îţ i oferă posibilităţ i
nelimitate. Tel. 497438, 453368.
(3291902)

SC Trefo SA Galaţi angajează
economist - contabilitate pentru
compartiment Contabilitate. Cerinţe:
studii superioare economice,
specializarea contabilitatea ş i
informatica de gestiune, experienţa
în domeniu constituie un avantaj,
cunoştinţe de operare pe calculator,
cunoştinţe limba italiană, nivel
avansat - obligatoriu, cunoştinţe
limba engleză - facultativ. CV-urile
(cu poză) se trimit la fax 464650 sau
se depun la sediul societăţii Bdul G.
Coşbuc 251 Galaţi, până la data de
21.11.2003. (3291446)

Angajez modelatoare pâine-
covrigi, str.Traian nr.269. Telefon
473356. (3292740)

Show Room Trident angajează:
responsabil contabilitate primară.
Cerinţe: experienţă în domeniu,
operare PC. Se oferă: salariu
atractiv ş i contract de muncă.
Doritorii vor depune CV-ul la Show
Room-ul Trident din str. Brăilei, bl.
BR2, parter, între orele 16,00 şi 19,00.

Împărtăşim durerea finilor noştri şi
regretăm profund dispariţ ia
fulgerătoare a cumătrului nostru
GHIONEA IONICĂ. Sincere condoleanţe
şi Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. David. (3291996)

Suntem consternaţi de dispariţia
fulgerătoare din viaţă a finului nostru
ing. POP VLADIMIR. Condoleanţe familiei.
Fam. Marin. (3291831)

Colectivul Direcţiei de Securitate şi
Sănătate în Muncă ISPAT SIDEX este
alături de colegul Rusin Marcel la greaua
încercare pricinuită de moartea
fulgerătoare a tatălui său. (3292711)

Suntem alături de colega noastră
Lucica Banaga la greaua încercare
pricinuită de decesul  tatălui ION
COSTICĂ. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Colectivul catedrei de
informatică a Universităţ i i Galaţ i.
(3291836)

Pe pământ suntem în drum spre
eternitate. Regrete eterne pentru cel
care a fost RUSIN VASILE. Valentina,
fam. Anton, fam. Dimitriu. (3292720)

Colectivul sectorului deservire
Mecanică II al Univ. Dunărea de Jos este
alături de colega lor Florea Mariana la
greaua suferinţă a decesului soţului.
(3291843)

Aducem un ultim omagiu unui mare om,
un tată de neînlocuit şi un soţ iubitor
GHEONEA IONICĂ. Vei rămâne veşnic
în inimile noastre. Soţia, fiul, nora şi
nepoata. Slujba va avea loc la Biserica
Pogorârea Sf. Duh, înmormântarea fiind
miercuri. (3292660)

Cu regret şi durere suntem alături de
naş i i noştri Marian ş i Mihaela la
pierderea fulgerătoare a tatălui. Fam.
Radu. (3292658)

Suntem alături de Marian greu încercat
de dispariţia tragică a tatălui GHEONEA
IONICĂ. Fam. Alecu. (3292658)

Suntem alături de Gheonea Marian la
pierderea fulgerătoare a tată lui
GHEONEA IONICĂ. Fam. Popa şi fam.
Buruiană. (3292658)

Locatarii bl. 3B sc. 4 regretă dispariţia
fulgerătoare a vecinului RUSIN VASILE
şi sunt alături de soţie şi copii la această
grea încercare. Dumnezeu să-l ierte!
Vecinii. (3292672)

Cu sufletele copleşite de durere, soţia,
fiica, ginerele şi nepotul anunţăm
încetarea din viaţă a scumpului nostru

 SĂFTOIU SIMION un soţ, tată şi bunic
de excepţie. Dumnezeu să-l odihnească
în pace! Înmormântarea miercuri
19.11.2003, ora 12.00, la Cimitirul Sf.
Lazăr. (3292691)

Promoţional! Mobilier la comandă.
Preţuri avantajoase. Tel. 438835,
0742673285, orele 8,00-12,00.

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează apometre
Zenner (clasa B, clasa C), reparaţii
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975, 0723182765.
(ctr)

Autorizaţi metrologic, vindem apometre -
410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm apometre
în rate. Obiecte sanitare în rate (Magazin
Climaserv, Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante, postere,
prelucrări digitale. 0723129589. (3283308)

Execut hidroizolaţii, construcţii case,
balcoane, zugrăveli, faianţări şi
tencuieli. 422397, 0740951282. (ctr.)

Amenajări interioare,
hidroizolaţii, IEFTIN, GARANŢIE,
CALITATE. 435746, 0721876633. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan, oferim
calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip, găuri
hote. Tel. 0745499831, 420858. (3291483)

SC COEXPRES transportă persoane Italia,
Germania, Franţa, Spania, Portugalia la
destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI (DJ),
FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3290955)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar uscat.
453498, 0740999006. (3287225)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator. 496307,
0724594167. (3287525)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811. (3288976)

DEVALO CONSTRUCT execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele şi rulouri exterioare
cu materiale de cea mai bună calitate. Dacă
plata se face integral beneficiaţi de o
reducere de până la 10%. Cu noi aveţi
garanţia calităţii. 0745622661, 490355.
(3289576)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, MUZICĂ NUNŢI, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492321)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678. (3288067)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie 471743.
(3290063)

TRANSPORT PERSOANE
PORTUGALIA, SPANIA, ITALIA,
FRANŢA PÂNĂ LA DESTINAŢIE,
PREŢ AVANTAJOS. TEL. 0722663719,
0721293867, 0261770063. (CTR)

RARARARARATE!TE!TE!TE!TE! Executăm tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Măsurători, transport, montaj
gratuit, str. D. Chicuş 108. Telefon
479910. (3291036)

Avantajos placări şi decoraţiuni rigips,
zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, lambriuri,
inst. electrice şi sanitare. Tel. 410530,
0740178595, 0745853674. (3291088)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe prin
Baico Totalserv, rapid, ieftin, de calitate. Tel.
465287, 0724365001. (3290934)

Transport Italia, Spania, cu
autoturism. 0742954356,
0745884857, 438852. (3290887)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3291079)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, lavabile,
calciu. 437463. (3291534)

Transport marfă persoane,
microbuz 8+1. 0723147317. (3288037)

Amenajări interioare, faianţă, rigips,
zugrăvit, sanitare etc. 0745800859.
(3291550)

Tâmplărie aluminiu PVC, geam termopan.
Bonus! Fereastră baie. Telefon
0745957713. (3291486)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0742903436. (3291592)

Contabil autorizat întocmesc evidenţă
contabilă-comerţ, prod., serv., imp-exp.,
asigur asistenţă fiscală, reprezint societăţi
la control. 478022, 0745304957. (3292021)

Transport persoane nunţi, botezuri, circuit
mănăstiri, avantajos. Telefon 0740205304.
(3292074)

Zugrăvim, gresăm, faianţăm, placări rigips,
lambriuri. 0745794527. (3292071)

Zugrăveli, faianţări, parchetări, placări gips
carton, negociabil. Telefon 0742678432.
(3292031)

Executăm tâmplărie PVC la 350.000 lei/ml.
0722619020, 0722462288. (3291856)

Intermediez închirieri şi cumpărări de case,
terenuri şi apartamente în Spania. Rugăm
seriozitate. Telefon 0742072452. (3291883)

Execut zugrăveli, tapet, carton-rigips,
faianţări, instalaţii sanitare, parchet.499734,
0744291422. (3291916)

Repar frigidere, congelatoare, la domiciliu,
garanţie. Tel. 462212, 0721309727.
(3291919)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414. (3289941)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice la
domiciliu şi societăţi. Atelier deschis în Piaţa
Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3290301)

Constituiri societăţi comerciale
comision 0. Tel. 415505,
0740230406. (3291892)

Societate executăm amenajări interioare,
fundaţii construcţii. Telefon 0745319382.
(3291964)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi comerciale, modificăm
acte, consultanţă gratuită. 463478,
0723223878. (3291959)

Înfiinţez societăţi comerciale
(SRL, SA), obţin avize funcţionare.
Tel. 0745533666, 472799. (3291877)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm cu
freon congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (3292025)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan, preţuri
minime, promoţionale pentru extrasezon.
Telefon 417280. (3292013)

Executăm zugrăveli, faianţă, raşchetăm,
paluxăm parchet. 311194. (3291976)

Executăm zugrăveli, faianţăm, raschetăm,
paluxăm parchet. 476752, 0745212507.
(3291975)

Executăm zugrăveli, raşchetăm parchet,
raşchetăm cercevele. 425386. (3291973)

Execut zugrăveli, găuri dibluri, hote,
parchetări. Telefon 411174. (3291984)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3291981)

S.C. PROCONSULT anunţă reduceri
de comision pentru înfiinţări firme,
preschimbări certificate, modificări
acte societate, avize, rapid şi eficient!
Tel. 499267, 0744124925. (3290382)

Edmond Design amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
zugrăveli, parchet. 0721228712.
(3291025)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)

ORGANIZĂM EXCURSII
SĂPTĂMÂNALE ITALIA - 140 EURO,
SPANIA - 210 EURO. Telefoane:
320700, 0723684313, 0745651338.
(ctr.)

Taxi Opel Vectra Galaţi-Otopeni-Galaţi,
1.300.000, comoditate, seriozitate. Fluent
engleza, italiana. 0744295593, 312050.
(3284401)

Efectuez transport Galaţi-Bucureşti şi alte
rute în siguranţă şi confort cu VW Passat.
0745309047. (3293583)

Muzica şi vinul fac petrecerea. Servicii
muzicale pentru orice fel de petreceri.
0744581358. (3290078)

Faianţă, gresie, zugrăveli, zidării, tencuieli,
ieftin. 0721539478. (3291940)

Zugrăveli lavabile, faianţări, tencuieli,
zidării, hidroizolaţii. 0742151271. (3291942)

Efectuăm mobilă la comandă cu manopera
în rate, căutăm asociat. Telefon 469380.
(3292721)

Tehnoredactare computerizată, desene,
grafice, imprimare. 316224, 0722437614.
(3291845)

Reparaţii TV color la domiciliu. Telefon
432866. (3292744)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc parchet.
Telefon 412620. (3292606)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc
parchet. 418713, 0744951415. (3292634)

SC executăm lucrări de
construcţii, amenajări interioare,
tavane false, rigips, gresie, faianţă,
hidroizolaţii, termoizolaţii,
convenabil. 0722635630. (3292422)

Supertermo execută la comandă tâmplărie
aluminiu PVC, geam termopan, rulouri
exterioare. 472691, 0740366870.
(3292790)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t.
0745232029. (3292789)

Reparăm şi desfundăm radiatoare
orice tip (auto, tractoare, combine).
Tel. 0722208659, 0236462566.

Executăm zugrăveli, rigips, faianţă,
instalaţii sanitare, electrice şi confecţii
metalice. Telefon 0744614652. (ctr)

Aplicaţi Visa Lottery SUA pentru doar 20
$. Telefon 410579. (3292773)

Hidroizolaţii - 145.000 mp, garanţie. Telefon
462535. (3292771)

Execut transport persoane în ţară cu
Cielo. Telefon 0721354623. (3292755)

Birou de consultanţă: înfiinţări
societăţi, avize şi autorizaţii,
preschimbări, promptitudine,
preţuri minime. Tel. 430408,
0744144396. (3292640)

Transport marfă 2 tone, orice destinaţie,
tarif minim, seriozitate. 0723029152.
(3292401)

Execut lucrări hidroizolaţie foarte ieftin,
ofer garanţie. Telefon 497637. (3292645)

Zidar specializat rigips, tavane false,
solicit angajare sau lucrare. Tel.:
0740562461. (3292754)
Şofer B+C cu experienţă, solicit

angajare, aprovizionare-distribuţie.
0740562461. (3292754)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

SC caută colaboratori pentru
deschidere puncte achiziţie
porumb. Telefon 0788451836.
(3288226)

Numita Tarlunga Iordănica, citez pe
numitul Tarlunga Marian Costel în proces
de divorţ 4785/C/2003, pe data de
5.12.2003, sala 4 T1 Judecătoria Galaţi.
(3292648)

Întristaþi, suntem alãturi
de Sonia ºi Ciprian, la
greaua pierdere pricinuitã
de decesul  dragului lor
soþ ºi tatã

 RARU TUDOREL

Sincere condoleanþe fa-
miliei îndoliate!

 Colectivul Agenþiei ARR
Galaþi. (3292762)

- CHRISTIAN COMPANY -
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop.
496000, 0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

Consternaţi regretăm încetarea din
viaţă a celui care ne-a fost soţ, tată şi
bunic

RUSIN VASILE. Trupul neînsufleţit este
depus la capela Bisericii Sf. Vasile.
Înmormântarea va avea loc miercuri,
19.11.2003, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea. Titi soţie şi copiii. Regrete
eterne. (3291818)

Familia Nicolae Rainea regretă decesul
fulgerător al celui care a fost RUSIN
VASILE. Sincere condoleanţe familiei şi
Dumnezeu să-l odihnească în ceata
drepţilor. (3291811)

Suntem alături de finii noştri fam.
Rusin Laurenţiu la durerea prin
care trec, pricinuită de dispariţia
tatălui RUSIN VASILE. Sincere
condoleanţe. Fam. Manolache.
(3291809)

Regretăm profund încetarea din viaţă
a bunului nostru unchi cel care a fost
RUSIN VASILE. Dumnezeu să-l ierte!
Fam. Pelin Marcel. (3291801)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia prematură şi
nedreaptă a celui care a fost un
bun tată şi soţ POP VLADIMIR,
54 ani. Corpul neînsufleţit este
depus la Biserica Sf. Spiridon.
Înmormântarea va avea loc
astăzi, ora 10.00, la Cimitirul
Eternitatea. Soţia şi copiii.
(3291999)

Cu durere în suflet anunţ
decesul  soacrei mele ANTONIA
IONIŢĂ, 95 ani, un suflet bun şi
un caracter deosebit.
Dumnezeu s-o odihnească.
Lucia Ioniţă. (3291802)

Ne rugăm la Bunul Dumnezeu
pentru odihna sufletului tău bun
draga noastră bunică ANTONIA
IONIŢĂ. Dumnezeu să te
odihnească! Paula, Andra şi
Lucian Vasilache. (3291802)

Aducem sfântă rugă de iertare
pentru sufletul minunat care a fost
RUSIN VASILE. Dumnezeu să-ţi
lumineze calea şi să-ţi vegheze
odihna veşnică. Lucia, Iuliana, Liviu
şi Alina Epure. (3291810)

Colectivul de cadre al
Penitenciarului Galaţi este alături de
colegul Busuioc Constantin la
greaua încercare pricinuită de
decesul  soacrei sale. Sincere
condoleanţe. (3292718)

Colectivul societăţii Derpan este
alături de colegul lor Răzvan Pop în
aceste grele momente pricinuite de
trecerea în nefiinţă a tatălui său POP
VLADIMIR. Sincere condoleanţe.
(3292730)

Cu durere în suflet, familia Colţan
anunţă trecerea în nefiinţă a celui
care a fost tată şi bunic TĂTĂRUŞ
CONSTANTIN. Înhumarea va avea
loc miercuri la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
(3292607)

Colectivul Serviciului Grupa
Tehnică şi Biroul Mecano Energetic
UET este alături de dl ing. şef Florea
Silviu la suferinţa prin care trece
provocată de decesul  socrului său.
Sincere condoleanţe. (3292616)

A plecat la ceruri cel care a fost
VASILE RUSIN, privind în urmă la
viaţa frumoasă pe care a avut-o
alături de cei iubiţi. A zâmbit şi a închis
ochii. Să te odihneşti în pace,
unchiule. Fam. Radu Ion. (3292647)

Suntem alături de doamna Raru
Sonia şi fiul Raru Ciprian la trecerea
în nefiinţă a soţului respectiv tatălui
RARU TUDOREL. Cu lacrimi şi
regrete, familia Toader Gheorghe.
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă în
pază. (3291983)

Cuvintele sunt prea
sãrace pentru a exprima
durerea nemãrginitã
provocatã de stingerea
din viaþã a tatãlui, socrului
ºi bunicului nostru

TÂRÂLÃ NICOLAE
Odihneascã-se în pace.

Familia Toderaºcu.
(3292752)

Cu adâncã durere în
suflet familia Târâlã Cornel
anunþã încetarea din viaþã
a nepreþuitului tatã, socru
ºi bunic

TÂRÂLÃ NICOLAE

Nu te vom uita niciodatã.
(3292751)

Familia anunþã cu o
imensã durere în suflet
pierderea celui care a fost
un om deosebit

TÂRÂLÃ NICOLAE

Înmormântarea va avea loc
miercuri 19.11.2003, ora
12.00 la Cimitirul Sf. Lazãr.
(3292751)

Ne alãturãm durerii
familiilor Toderaºcu ºi
Târâlã la marea pierdere
prin decesul  celui care a
fost un bun familist

TÂRÂLÃ NICOLAE

Sincere condoleanþe.
Fam. Gh. Neacºu.

(3291826)

Locatarii Asociaþiei de
proprietari 156 B, bloc
Gorun, sc. 2, sunt alãturi
de familia Toderaºcu în
momentele de grea
încercare pricinuite de
decesul  celui care a fost

TÂRÂLÃ NICOLAE

Condoleanþe întregii
familii. (3291827)

Cu durere am primit vestea morţii celui
care a fost cumnat şi unchi SĂFTOIU
SIMION. Suntem alături de familia
îndoliată. Marioara şi Viorel din Oradea.
(3292692)

Împărtăşim durerea familiei şi regretăm
trecerea în nefiinţă a bunului nostru
unchi  SĂFTOIU  SIMION.  Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Nepoţii din
Oradea, Marius, Beatrice şi Miruna
Săftoiu. (3292692)

Profund îndureraţi, fam. P. Besoiu
anunţă decesul  cuscrului şi omului de
suflet care a fost SĂFTOIU SIMION.
Transmitem sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3292692)

Prea devreme a plecat dintre noi cel
care ne-a luminat sufletele cu blândeţea
şi bunătatea lui, dovedindu-ne că viaţa
poate fi trăită frumos şi demn, cu
modestie şi simplitate. Rămas bun,
dragul nostru TUDOREL! Dumnezeu să
te odihnească în pace. Fam. Nichita.
(3292615)

Cu adâncă durere anunţăm dispariţia
fulgerătoare a unchiului şi cumnatului
nostru

RUSIN VASILE. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul lui deosebit. Vlad +
Apostol. (3292633)

Condoleanţe familiei îndoliate la
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
SĂFTOIU NELU. Vom păstra o amintire
deosebită. Fam. Iordachiţa. (3292758)

Împărtăşim durerea familiei şi regretăm
trecerea în nefiinţă a finului şi verişorului
nostru TUDOREL RARU. Fam. Delaca
Tudoriţa şi copiii. (3292766)

Colectivul atelierului PRAM ISPAT
SIDEX este alături de familia Raru la
trecerea fulgerătoare în nefiinţă a
fratelui lor RARU TUDOREL. (3292776)

Cu adâncă durere deplângem decesul
bunului nostru vecin, ing. POP
VLADIMIR. Suntem alături de soţia sa,
Pop Aurelia, la această grea suferinţă.
Transmitem sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Fam. Potrivitu Lică şi Portase
Gheorghe.

Soţia, fiicele, ginerii şi nepoţii
anunţă cu regrete stingerea din viaţă
a soţului, tată lui ş i bunicului
TĂTĂRUŞ CONSTANTIN, 84 ani. Vei
rămâne veşnic în inimile noastre şi
amintirea ta va fi mereu cu noi.
Dumnezeu să te odihnească. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
Sf. Ilie din Micro 17. Înmormântarea
va avea loc miercuri 19.11.2003, ora
11.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(3292419)

Doamna învăţătoare Negrici
Mariana împreună cu elevii clasei a
III-a A Step By Step şi părinţii
acestora transmit sincere
condoleanţe doamnei învăţătoare
Catană Nicuţa la greaua suferinţă
pricinuită de decesul  tată lui.
(3292423)

Părintele nostru spiritual
RARU TUDOREL 52 ani RARU TUDOREL 52 ani RARU TUDOREL 52 ani RARU TUDOREL 52 ani RARU TUDOREL 52 ani a
trecut la cele veşnice. Ne vom
ruga neîncetat Bunului
Dumnezeu pentru sufletul  său
nobil şi generos. Fam. preot
Traian Eugen Marola. (3292791)

Colectivul SHOW ROOM-ului
TRIDENT este alături de colegul
lor Voicu Cătălin, la trecerea în
nefiinţă a mamei sale VOICU
ELENA. (ctr)
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ªampanie
cu ecuson!

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Cea mai
bunã clasare
la tenis...
n Sezonul de tenis se apropie

de final, motiv de bilanţ pentru
tehnicieni şi sportivi. Cea mai bună
clasare în acest an o are talentata

sportivă Antia Gheorghiu - la
categoria junioare, 16 ani. Punctele
acumulate în acest sezon - şi în
special cele din turneele câştigate
în Portugalia  - o plasează pe Antia
pe locul al III-lea în clasamentul
naţional şi pe locul al 16-lea în
Europa (clasamentul ETA). Pentru
reuşitele sale, Antia merită toate
felicitările noastre şi urarea de mult
succes în continuare şi... la mai
mare!
n Fosta sportivă gălăţeană,

Marioara Munteanu, actualmente
legitimată la CSM Bistriţa, a reuşit
extraordinara performanţă de a se
califica la Jocurile Olimpice de anul
viitor, de la Atena. Reuşita se
datorează situării pe locul al VIII-lea
în clasamentul total al
Campionatului Mondial de haltere,
ce se desfăşoară în aceste zile în
Canada, la Vancouver. Ea a
concurat în limitele categoriei 53
kg, şi a ocupat, de asemenea,
locul VIII  în clasamentul la “smuls”,
cu 70 kg, precum şi la “aruncat”,
cu 105 kg, totalizând 175 kg.

În următoarele zile va intra pe
podiumul de concurs şi halterofilul
Valeriu Calancea, de la Clubul
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi,
în cadrul categoriei 85 kg.
n Hocheiştii gălăţeni Cristi

Istrate şi Valentin Vlase au fost
selecţionaţi în reprezentativa
României care, la sfârşitul lunii
decembrie şi începutul lui ianuarie,
vor participa la întrecerile
Campionatului Mondial de Juniori
(20 ani), care va avea loc în
Polonia.
n Vineri şi sâmbătă urmează

să se desfăşoare, la Galaţi, jocul
de hochei dintre Dinamo şi Sportul
Studenţesc. Partida ar putea fi
amânată, cele două echipe făcând
intervenţ i i la Federaţ ia de
specialitate în acest sens.
n Anul acesta, pentru Serbările

Galaţiului (28-30 noiembrie),
Direcţia pentru Sport intenţionează
să organizeze întreceri de
minibaschet,  şah, judo ş i
bineînţeles va sprijini Inspectoratul
Şcolar în pregătirea tradiţionalului
cros, competiţ ie la care se
înregistrează în fiecare an
recorduri de participare.

Competiţia de şah începe astăzi,
ora 16,00, la Casa Armatei, turneul
urmând să se desfăşoare în
sistem elveţian pe parcursul a 9
runde, şi se va încheia pe 27
noiembrie.
n Echipa Fotbal Club Călin,

participantă în Campionatul
judeţean de fotbal, formează
echipe de copii şi juniori (10-15
ani). Antrenamentele se
efectuează în Galaţi şi pe terenul
din Vânători, iar meciurile au loc
duminica, la Vânători. Informaţii
suplimentare - la antrenorul
Gheorghe Călin - telefon 0742/
780791.
n Secţia de haltere a Clubului

Sportiv Municipal Dunărea Galaţi
organizează selecţie pentru fete
şi băieţi născuţi în anii 1988, 1989
ş i 1990, în cursul fiecărei
săptămâni, de luni până vineri, între
orele 9,00-11,00 şi 17,00-19,00.
Selecţia va avea loc în sala de
haltere a Complexului Sportiv
“Arena de Box” (din str. Mihai
Bravu), de către antrenorii clubului
- Alexandru Dumitrescu, Nicolae
Mihai şi Daniel Robu.

Sâmbătă noaptea, pe Stadionul “Del
Conero” din Ancona, s-a disputat meciul
amical internaţional dintre selecţionatele
Italiei şi României. Meciul a fost câştigat
la limită: 1-0 pentru peninsulari, unicul
gol avându-l ca autor pe Di Vaio, în
minutul 58.

A fost un meci util ambelor grupări,
fiecare având obiective diferite: Italia -
Campionatul European din 2004, din
Portugalia, România - formarea unei
echipe cu care să poată aborda cu
succes calificările pentru Mondialele de
peste trei ani.

Cele două echipe au evoluat în
următoarele garnituri:

România: Lobonţ - Stoican (Pleşan
72), Rădoi, Iencsi, Raţ - Mitea (Cristea
89), D.Munteanu (Miu 65), Pancu
(Marica 82), Fl.Dumitru (Dică 66) - Mutu,
Bratu (Cl.Răducanu 46).

Italia: Toldo (Abbiati 46) - Oddo
(Pancaro 86), Ferrari, Cannavaro
(Marchioni 55), Panucci (Castellini 55) -
Zambrotta, Tommasi (Ambrosini 46),
Perrotta, Totti (Pirlo 71), Cassano (Di
Vaio 46) - Bazzani (S.Inzaghi 55).

La începutul partidei, a fost ţinut un
moment de reculegere în memoria
militarilor italieni decedaţi în urma
atentatului comis, miercuri, la Nasiriyah.
De asemenea, jucătorii italieni au purtat
banderole negre în memoria victimelor.
Fotbaliştii selecţionatei României au
evoluat şi ei cu banderole negre pe braţ,
în semn de doliu faţă de militarii români
ucişi în Afganistan.

R e c o r d m a n u l
României la săritura cu
prăjina (5,61 m în sală
şi 5,50 m în aer liber),
vicecampion balcanic
anul acesta şi medaliat
cu bronz la Jocurile
Mondiale Universitare
din Coreea, Tiberiu
Agoston se află în
aceste zile în Franţa,
unde îş i continuă
pregătirea. În ţara sa
de adopţie reprezintă,
în competiţ i i le
i n t e r r e g i o n a l e ,
Asociaţia Sportivă a
Poştaşilor, ASPTT
Grenoble. “Dar nu
uită niciodată să
facă public faptul că
legitimaţia sa
adevărată este pe
numele Clubului
Sportiv Municipal
Dunărea Galaţi şi,
mai ales, că este
român”, a ţinut să
precizeze mentorul
său, antrenorul emerit Dumitru
Văduvoiu.

Absolvent al cursurilor Facultăţii de
Educaţie Fizică şi Sport din Cluj, Tiberiu
a obţinut licenţa şi a fost admis la
masterat. El va reveni în ţară pe 20
decembrie, urmând a-şi petrece
sărbătorile alături de cei dragi. Apoi va

n Preşedintele clubului Galatasaray,
Ozhan Canaydin, nu este de acord ca
Gheorghe Hagi să devină managerul
formaţiei pregătite de Fatih Terim, a
anunţat cotidianul “Akşam”. Potrivit
sursei citate, câţiva oficiali ai grupării
Galatasaray au propus ca lui Hagi să i
se ofere funcţia de manager, însă
Canaydin a spus că nu vrea să creeze
probleme în cadrul clubului. “Hagi este
una dintre persoanele iubite de apropiaţii
clubului, el a făcut multe pentru
Galatasaray, dar  aducerea lui ar face
mai mult rău decât bine echipei într-un
astfel de moment, când staff-ul tehnic
şi fotbaliştii colaborează foarte bine”, a
spus Ozhan Canaydin. Cotidianul
“Milliyet” notează că membrii asociaţiei
suporterilor echipei Galatasaray,
“UltrAslan”, doresc, în proporţie de 98

HANDBAL. Echipa masculină HC
Minaur Baia Mare s-a calificat în optimile
de finală ale Cupei Challenge, după ce
a învins, duminică, pe teren propriu, cu
scorul de 31-26 (15-12), formaţia SKAF
Minsk (Belarus), în manşa a doua a
turului trei al competiţiei. Cel mai bun
marcator al echipei băimărene a fost
Ghionea, cu nouă reuşite. În prima
manşă, disputată sâmbătă tot la Baia
Mare, Minaur s-a impus cu 34-23. Tot în
optimile Cupei Challenge este calificată
şi formaţia HC Municipal Constanţa.

Echipa masculină Steaua Bucureşti
a ratat calificarea în optimile Cupei
Cupelor, după ce a fost învinsă,
duminică, în deplasare, cu scorul de
29-17 (17-9), de formaţia germană
Tusem Essen, în manşa retur a turului
trei. În tur, tot în Germania, Steaua a
pierdut, cu 23-29.

HALTERE. Sportiva Mărioara
Munteanu (cat.53 kg) s-a calificat la
Jocurile Olimpice din 2004, după ce a
ocupat locul opt la Campionatele

AMICALE. Fosta adversară a
României în preliminariile Euro-2004,
Danemarca, a învins, cu 3-2,
reprezentativa Angliei, într-un meci
amical disputat, duminică, la
Manchester. Pentru danezi au marcat
Jorgensen (8, 30-penalty) şi Tomasson
(82), în timp ce golurile englezilor au
fost înscrise de Rooney (5) şi J.Cole
(9).

Într-un alt meci amical disputat,
duminică, la Plock, Polonia s-a impus,
cu 4-3, în faţa Serbiei-Muntenegru. Au
marcat Niedzielan (27), Rasiak (30),
Kosowski (74) şi Zurawski (83) /
Boskovici (70), Vukici (80) şi Iliev (87).

AMERICA DE SUD. Cinci partide
s-au disputat, în weekend, în etapa a
treia a preliminariilor Cupei Mondiale din
anul 2006, zona Americii de Sud. Iată
rezultatele înregistrate: Uruguay - Chile
2-1 (Chevanton, Romero - Melendez),
Columbia - Venezuela 0-1 (Arango),
Paraguay - Ecuador 2-1 (Santa Cruz,
Cardozo - Mendez), Argentina - Bolivia
3-0 (D’Alesssandro, Crespo, Aimar),

H O U S T O N .
Elveţ ianul Roger
Federer, cap de
serie numărul 3, a
câştigat Masters-ul
de la Houston, dotat
cu premii în valoare
totală de 3,7 milioane
de dolari. Federer l-a
învins în finală, cu
scorul de 6-3, 6-0,
6-4, pe americanul
Andre Agassi, cap
de serie numărul 5.

ATP. Americanul
Andy Roddick a
terminat sezonul
2003 pe primul loc în
clasamentul ATP, dat
publicităţii la Monte
Carlo, fiind urmat de
elveţ ianul Roger
Federer ş i de
spaniolul Juan
Carlos Ferrero. Cel
mai bine clasat
jucător român este
Andrei Pavel (locul
65), cu 94 de puncte,
urmat de Victor
Hănescu (74), cu 81
de puncte. Ceilalţi români au ocupat
următoarele poziţii: Adrian Voinea - 107
(49 de puncte), Răzvan Sabău - 168
(15 puncte), Ionuţ Moldovan şi Florin
Mergea - 248 (ambii cu câte trei puncte)
şi Gabriel Moraru - 305 (un punct).

Primele zece locuri în clasamentul
mondial pe anul 2003 au fost ocupate,
în ordine, de: 1.Andy Roddick 907
puncte, 2.Roger Federer 875, 3.Juan
Carlos Ferrero 841, 4.Andre Agassi
(SUA) 685, 5.Guillermo Coria
(Argentina) 666, 6.Rainer Schuttler
(Germania) 641, 7.Carlos Moya (Spania)
456, 8.David Nalbandian (Argentina)
412, 9.Mark Philippoussis (Australia)
323, 10.Sebastien Grosjean (Franţa)
322.

n Un atac armat a avut loc,
duminică, la hotelul din Dublin unde este
cazată reprezentativa Irlandei înaintea
meciului amical cu naţionala Canadei, a
anunţat Federaţia Irlandeză de Fotbal.
Potrivit unor martori oculari, trei bărbaţi
înarmaţi şi mascaţi au pătruns în recepţia
hotelului “Portmarnock Golf and Country
Club”, au tras un foc de armă în tavan,
după care au fugit luând cu ei o sumă
de bani. În recepţie se aflau numeroşi
suporteri care aşteptau să obţină
autografe de la fotbaliştii irlandezi.
Atacul nu s-a soldat cu victime. În
momentul producerii atacului, câţiva
jucători se aflau într-o sală de mese
alăturată.
n Norvegianul Ronny Johnsen,

care nu a evoluat în barajul de calificare
la Euro-2004, în compania Spaniei, a
solicitat suporterilor norvegieni ca la
partida retur să aibă asupra lor pietre,
ouă şi roşii, “pentru ca Spania să fie
primită în acelaş i fel în care
reprezentativa Norvegiei a fost primită
la intrarea pe terenul din Valencia”,
informează “Marca”. Declaraţiile
jucătorului au fost consemnate în
cantonamentul echipei Norvegiei,
Johnsen exprimându-şi părerea în
timpul unui interviu acordat de
selecţionerul Nils Johan Semb, care a
criticat comportamentul unor suporteri

Confruntarea latinilor a fost împinsă bine în noapte şi abia atunci am dat cu
ochii, prin televizor, de alde Mutu. Italienii, cuminţiţi în Polonia (1-3), nu au lăsat
hazardul să se insinueze nici o clipă într-un meci în care au jucat din prima,
adevărat biliard pe gazon, pe când ai noştri - ca nişte urgisiţi ai soartei care
s-au exclus singuri de la marele rendez-vous european al lui 2004. Spectacolul
a fost ratat de românii ieşiţi la joc sau - hai s-o spunem pe aia dreaptă - numai
de românul, general strateg al înfrângerilor! Încă o dată s-a adeverit că
speranţele prea mari te pot împresura până la urmă cu deziluzii şi mai mari. De
ales m-am ales cu ceva, pe de-o parte, cum mi-am potolit nerăbdarea până la
ora târzie a partidei, iar pe de altă parte, cu show-ul de la “Procesul etapei”.

Cum am spus, până ca neamţul Stark să cheme la joc cele două legiuni de
fotbalişti, m-am tot lăsat purtat ba de unele, ba de altele. Gânduri amestecate.
Fac din ele acum o poveste şi-o împing în faţă, nu fără emoţii. Aşez în acest
colţ de pagină, cum am făcut-o din titlu, o şampanie cu ecuson!  Întâlnită,
aliniată la vedere, acolo în hrubele lui Ştefan cel Mare de la Panciu. Din
fotografie mă privea, sigur pe el, un arbitru cum n-am mai avut România până
acum şi cum nu va mai avea, cel puţin până în anul 2014, dacă un altul ca el,
din zilele noastre, nu va rata, la rândul lui, prezenţa la trei campionate mondiale
succesive. Greu de închipuit. Nicolae Rainea este deţinătorul unui palmares
de invidiat în care se înscriu şi trei finale de cupe continentale intercluburi, o
finală de supercupă europeană şi o finală de campionat european. “Arbitrând”
cu vigoare şi umor viaţa, iată că mâine - cum Doamne a trecut atâta timp!? -
îşi va sărbători 70 de ani de viaţă. Aţi priceput acum, ce e cu şi şampania cu
ecuson. Ea şi multe surate de ale ei se vor revărsa în cupe, însoţind mâine
urările de  “La mulţi ani!”. Prieteni, care mai de care, foşti arbitri şi foşti
jucători, preşedinţi şi jucători de astăzi, dar şi primari, parlamentari şi ziarişti,
vor fi alături de nea Nicu. Şi nea Nicu ce va face? Păi, vă spun de pe acum.
Le va arăta zestrea rară, unicat în România, de trofee, cupe şi toate celelalte.
Şi le va vorbi, şi le va tot vorbi. Îi place tare mult. Acum, să nu fie cu supărare,
va avea şi ce să le povestească. N-o să rateze nici să-i încânte pe prieteni
cu o glumă, să-i înveselească cu un catren şi, neapărat, să le cânte!

El, nea Nicu, da, Rege născut pe vremea regilor celor adevăraţi, fie că-i
place, fie că nu, pe 19 noiembrie 1933. Şi apropo de monarhia din “regatul”
gazonului. Ultimul Rege dintr-o dinastie mult mai glorioasă, fie şi numai de la
Petschovschi şi Dobrin încoace, a abdicat pentru a doua oară! Prima dată -
cum vă amintiţi probabil - după ce a urcat prea repede pe tronul naţional, şi a
ratat doar în trei luni voiajul echipei la Mondialele din Asia. A doua oară a dat
bir cu fuga, săptămâna trecută. Reîntors în Turcia, printre ieniceri, cu faima
jucătorului, acum antrenor grăbit, i-a purtat prea repede pe locul 15 din
clasament pe cei de la Bursaspor. Regele e de mult gol. Ce nu ştie Hagi e că
faima de jucător nu eliberează diplome de antrenor în alb. Şi se vede. Ca să
ajungă ce-şi doreşte, trebuie să frecventeze şcoala aspră a meseriei. Dacă
mi-aduc bine aminte, pledând pentru o promovare rapidă, până pe banca
universitară de antrenor în devenire, Lucescu i-a oferit o bonificaţie rară,
secundariatul din preajmă-i. Regele - aproape indignat! Acum suferă, convins
că soarta îi refuză onorurile pe care le merită de la sine. Încăpăţânat şi
orgolios cum e, ori porneşte de acolo de unde Bukosy l-a descoperit - de la
copiii şi juniorii Farului - ori mai dă o lovitură propriei imagini şi îl va urma (cum
i se oferă), la Bacău, pe Ilie Dumitrescu, depăşind “performanţa” acestuia de
la echipa primarului Sechelariu.

De la un rege în mare impas la alţi regi, sute, care timp de 24 de ore,
domnesc autoritar acolo unde descind în “hlamida” de arbitru şi cu fluierul în
loc de sceptru.

După ce m-am mirat, văzându-l pe domnul Crăciunescu, cât de patern
şi-a întins mâinile, ca nişte aripi protectoare, peste arbitrii cu ecuson FIFA
(unii doar cu numele), m-am fericit deabinelea, sâmbăta trecută, descoperind
cât de curtaţi sunt, numai prin valoare, arbitrii din Galaţi. Tudorel Balmuş,
secondat de Mihai Păiş, a onorat meciul liderului de la Iaşi. Sebastian Capţan
a fost la Buzău, iar Dumitru Vlad, la Oneşti. Daniel Burloi s-a oprit tocmai la
Câmpulung. La Moineşti, de lângă microfon, mi-a fost dat să-l văd pe Călin
Savu. Dincolo de gazon, zâmbet stingher de copil. Pe gazon, la linie, exigenţă
de bărbat în toată firea.

TENIS PE... MERIDIANE

Roger Federer a câºtigat
Masters-ul de la Houston

PUEBLA. Tenismanul român Răzvan
Sabău (nr.5) îl va întâlni pe mexicanul
Marco Osorio, jucător venit din calificări,
în primul tur al challangerului de la
Puebla, dotat cu premii totale de 25.000
de dolari. Dacă va trece de Osorio,
Sabău va juca cu învingătorul partidei
dintre columbianul Michael Quintero şi
mexicanul Alejandro Hernandez.

SYDNEY. Fostul tenisman Patrick
Rafter a pronosticat că Australia va
învinge net Spania în finala Cupei Davis,
programată să se desfăşoare în
perioada 28-30 noiembrie, pe iarba de
pe “Road Laver Arena”, din Melbourne.
“Pariez pe o victorie cu 3-0 a Australiei”,
a declarat Rafter (30 de ani).

Handbaliºtii de la Steaua,
dublã înfrângere în Germania!

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

Mondiale de haltere de la Vancouver. În
concursul din Canada, românca s-a
clasat pe locul şapte la stilul smuls, pe
poziţia a 11-a la aruncat, ocupând locul
opt la total.

FORMULA 1. Pilotul columbian Juan
Pablo Montoya va concura în 2005
pentru McLaren-Mercedes, au anunţat
responsabilii echipei anglo-germane.
Montoya (28 de ani) a încheiat sezonul
de Formula 1 pe locul al treilea, în urma
germanului Michael Schumacher
(Ferrari) ş i a finlandezului Kimi
Raikkonen (McLaren-Mercedes). În
2004, pentru McLaren-Mercedes vor
concura Raikkonen şi scoţianul David
Coulthard, al cărui contract expiră la
finalul anului viitor. Astfel, Coulthard va
fi înlocuit de Montoya. Durata
contractului pilotului columbian, care a
câştigat trei Mari Premii şi s-a aflat de
11 ori în pole-position de la debutul său
în Formula 1, în 2001, nu a fost
precizată.

PATINAJ. Patinatorul rus Alexei
Iagudin, campion olimpic şi cvadruplu
campion mondial, a decis să treacă la
profesionism. Iagudin (23 de ani) a
anunţat că renunţă la o eventuală
selecţie în echipa Rusiei în vederea
Jocurilor Olimpice de iarnă pentru a se
dedica “unor noi provocări în materie
de patinaj”.

NATAŢIE. Deţinătoarea recordului
mondial în proba de 200 metri liber,
înotătoarea germană Franziska van
Almsick, a anunţat că se va retrage din
activitatea competiţională după Jocurile
Olimpice din 2004, de la Atena, unde
speră că va câştiga o medalie de aur.
“La Atena îmi doresc să câştig o medalie
de aur. La o zi după ce o voi obţine, îmi
voi anunţa retragerea”, a declarat van
Almsick, care va participa în 2004
pentru a patra oara la Jocurile Olimpice.

RUGBY. Responsabilii International
Rugby Board (IRB) au declarat că sunt
îngrijoraţi de adâncirea diferenţei dintre

echipele naţionale ale ţărilor bogate şi
cele din statele sărace. IRB a subliniat
faptul că această problemă a fost uşor
de identificat la Cupa Mondială din
Australia, dar este dificil de rezolvat.
“Trebuie să ne ocupăm de această
problemă. Spunem că este o problemă
legată de bani. Este adevărat, dar numai
într-o anumită măsură. Este o problemă
legată şi de competiţiile interne. Suntem
constienţi de acest lucru şi vom lua
măsurile necesare”, a declarat
preşedintele IRB, irlandezul Syd Millar.

DIVERSE. Pilotului britanic de raliu
Richard Burns i-a fost depistată o
tumoare la creier şi nu va putea concura
în sezonul 2004. Burns a avut probleme
înaintea raliului Marii Britanii, ultima etapă
a Campionatului Mondial, şi a fost
internat în spital pentru a fi supus unor
teste. Pilotul britanic, care a câştigat titlul
mondial acum doi ani, va fi supus unei
radioterapii, iar medicii consideră că
acest tratament va avea rezultate.

GOLURI, GOLURI

Danezii au
învins în Anglia!

Peru - Brazilia 1-1 (Solano -
Rivaldo-pen). Clasament: 1.Argentina 7
puncte, 2.Brazilia 7 p, 3.Uruguay 6 p,
4.Paraguay 6 p, 5.Peru 4 p, 6.Chile 4 p,
7.Ecuador 3 p, 8.Bolivia 3 p,
9.Venezuela 3 p, 10.Columbia 0 p. Etapa
viitoare (18-19 noiembrie) programează
întâlnirile Venezuela - Bolivia, Chile -
Paraguay, Ecuador - Peru, Brazilia -
Uruguay, Columbia - Argentina.

ROMÂNI. Mijlocaşul Tiberiu
Ghioane a marcat două goluri în meciul
pe care echipa sa, Dinamo Kiev, l-a
câştigat, sâmbătă, în deplasare, cu
scorul de 8-0, în faţa formaţiei Illicivet,
în prima manşă a sferturilor de finală
ale Cupei Ucrainei. Ghioane a marcat în
minutele 52 şi 80.

Laurenţiu Roşu a marcat de două
ori, în minutele 6 şi 47, în partida pe
care echipa sa, Numancia, a câştigat-o,
duminică, pe teren propriu, cu 7-0, în
faţa formaţiei Ciudad de Murcia, în etapa
a XII-a a diviziei a doua a campionatului
Spaniei.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Hagi
nu este dorit
la Galatasaray

la sută, ca Hagi să devină secundul lui
Terim.
nnnnn Jucătorii dinamovişti

Florentin Petre şi Ionuţ Badea şi-au
reluat, de luni, pregătirile şi vor fi
refăcuţi complet până la meciul cu
Poli AEK Timişoara, care va avea
loc sâmbătă, de la ora 20.00, în
etapa a XIII-a a Diviziei A. Medicul
grupării din Şoseaua Ştefan cel
Mare, Liviu Bătineanu, a declarat
că întreruperea campionatului din
cauza meciului amical
Italia-România a fost benefică,
dând posibilitatea jucătorilor să se
refacă psihic şi fizic. “Echipa a fost
stresată, deoarece au fost opt
meciuri oficiale în ultimele 30 de
zile”, a comentat Bătineanu.

spanioli şi a afirmat că acest lucru nu
se va întâmpla la Oslo.
n Fotbalista suedeză Victoria

Svensson a refuzat oferta făcută de
preşedintele Perugiei, Luciano Gaucci,
de a juca la echipa masculină de seniori
a grupării din Serie A. “Nu cred că o
femeie poate înfrunta bărbaţii în joc. Noi
ne-am antrenat cu băieţi cu vârste
cuprinse între 15 şi 16 ani şi a fost destul
de dur. În mod sigur nu aş putea să trec
de fundaşi precum Maldini şi Nesta”, a
declarat Svensson, care a câştigat,
alături de naţionala feminină a Suediei,
ultima ediţie a Cupei Mondiale.
Preşedintele Luciano Gaucci este
cunoscut pentru transferurile
excentrice pe care le-a realizat, după
ce i-a achiziţionat pe Saadi Gaddafi (30
de ani), fiul şefului de stat din Libia şi pe
Jung-Hwan Ahn, primul sud-coreean
care a evoluat în campionatul italian.
n Umit Kayihan este succesorul

lui Gheorghe Hagi în funcţia de antrenor
principal al echipei Bursaspor. Kayihan
va semna, astăzi, un contract pe un an
şi jumătate cu gruparea la care
evoluează fotbaliştii români Ionel
Ganea, Iulian Miu, Cornel Frăsineanu şi
Bogdan Vintilă. Tehnicianul turc a
pregătit în sezonul trecut formaţia
Diyarbakirspor.

FLASH FOTBAL

Atac armat la hotelul
reprezentativei
Irlandei

ITALIA - ROMÂNIA 1-0
FOTBAL ÎNFRÂNGERE ÎN FAÞA PENINSULARILOR

“Di Vaio a luminat
seara italienilor”
Cotidianul “Gazzetta dello Sport” a

notat că pasele lui Francesco Totti şi
golul marcat de Marco Di Vaio au luminat
jocul Italiei într-o seară tristă în care cele
două echipe şi-au comemorat victimele
din Irak şi Afganistan. “Gazzetta dello
Sport” a scris că naţionala României a
avut o posesie mai bună la mijlocul
terenului, dar a păcătuit prin absenţa
unor atacanţi periculoşi. “Elevii lui
Iordănescu ştiu să ţină foarte bine
mingea, dar de cele mai multe ori fazele
lor se încheie cu şuturi pe lângă poartă
sau cel mult cu cornere”, arată ziarul
italian, care menţionează că scorul egal
de la pauză i se datorează în mare
măsură lui Lobonţ.

Agenţia Datasport a titrat “Perla lui
Di Vaio a învins România”, în timp ce
site-ul oficial al Federaţiei Italiene de
Fotbal a notat “Totti creează şi Di Vaio
înscrie pentru victimele din Nassiriya”.
La rândul său, site-ul oficial al UEFA
menţionează, sub titlul “Di Vaio
însufleţeşte Italia”, că meciul amical de
la Ancona a fost unul modest, în care
jucătorii români au pus puţine probleme
adversarilor. “Italienii au avut în teren o
echipă slăbită, dar au avut ocazii mai
mari şi au meritat să câştige un meci
modest, pe care antrenorul Trapattoni
l-a folosit drept prilej pentru a testa
jucători. Momentul în care România a
fost cel mai aproape de a marca s-a
petrecut în minutul 89, la lovitura liberă
executată de Adrian Mutu. România,
care spre deosebire de Italia, nu s-a
calificat pentru Euro-2004, a jucat sub

posibilităţile sale, punând puţine
probleme defensivei lui Trapattoni.
Singurul efort notabil al echipei române
în primele 45 de minute a venit când
Pancu a trimis din voleu puţin pe lângă
poartă”, notează site-ul UEFA.

Lobonþ - cel mai
bun, Tommasi - cel
mai slab
Agenţia Datasport l-a desemnat pe

portarul Bogdan Lobonţ cel mai bun

jucător de pe teren în meciul de
duminică, iar mijlocaşul italian Damiano
Tommasi a fost considerat cel mai slab.
Cea mai slabă evoluţie a unui jucător
român a fost considerată cea a lui
Dorinel Munteanu.

Lobonţ a fost notat cu 7,5, Fl. Dumitru
- cu 5,5, Iencsi - 6, Raţ - 6, Stoican -
5,5, Dorinel Munteanu - 4,5, Rădoi - 6,
Florin Bratu - 5,5, Mitea - 6,5, Mutu - 6,
Pancu - 7.

Tiberiu Agoston
pregãteºte
viitoarele
performanþe!

trebui să treacă primul examen al
sezonului - obligatoriu, pentru competiţii
lotului naţional - la Centrul Naţional de
Medicină Sportivă.

Primul concurs oficial al anului 2004
la care va participa este programat pe
19 ianuarie, în Franţa.

Doi hocheiºti gãlãþeni în lotul naþionalAntia Gheorghiu - lider!
Cea mai bună tenismană gălăţeană a momentului este Antia

Gheorghiu - locul III în clasamentul naţional şi locul al 16-lea în cel
european.

Ca o dovadă că hocheiul gălăţean produce, din nou, valori, doi sportivi de la CSM
Dunărea - Cristi Istrate şi Valentin Vlase - au fost convocaţi la lotul naţional de juniori.
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Calendar ortodox

n FILME LA TV n FILME LA TV

CINEMA

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

HOROSCOP

S-a întâmplat
pe 18 noiembrie

Glume, glume

18 NOIEMBRIE
MEGA TV

TELEFOANE UTILE

18 NOIEMBRIE

Perioada: 14 - 20.11.2003

TV Galaþi -
canal propriu
18 NOIEMBRIE

apelor Dunãrii din 17 noiembrie
CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã 130  cm  -    16 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 220  cm  -     8 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 256  cm  -     11 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 252  cm  -      8 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 200  cm  -      5 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 156  cm  -      8 cm

COTELE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:

APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Paracelsus (Brăilei nr.24,                      - 465304
Potcoava de Aur)

TV Galaþi - Prima TV
18 NOIEMBRIE

A LA’ TURCA BRE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi 21,00 - 21,30.

Galaţi: Cinema “Central”: Jos cu dragostea -orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Dumnezeu pentru o zi - orele: 15,30; 17,50;
19,30. Cinema “Ţiglina”: Piraţii din Caraibe - Blestemul perlei negre -  orele: 11,30;
14,00; 16,30; 19,00.

Tecuci: Cinema “Arta”:  Uriaşul Hulk - orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

LOTO SPECIAL  6/49

18; 2; 3; 33; 27; 21
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

18.991.544.000 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I   REPORT  12.500.576.000
Cat. a II-a   26 variante a 104.021.923
Cat. a III-a  1.627  variante  a  2.327.226

Tragerea  NOROC
91245989124598912459891245989124598

Fond de câºtiguri:
3.865.187.300 lei

Valoarea omologată a câştigurilor:
Cat. I          1  variantă a      1.039.512.600
Cat. a II-a   2  variante a         305.266.200
Cat.a III-a  5  variante a      41.725.080
Cat. a IV-a   80 variante a      2.607.817
Cat. a V-a  591 variante a      706.008
Cat. “N+3”   1  variantă a        1.034.136.500
Cat. “N-3”    REPORT        346.504.200

Varianta câştigătoare
16 noiembrie16 noiembrie16 noiembrie16 noiembrie16 noiembrie 2003 2003 2003 2003 2003

SCORPION
Vă daţi seama că cineva

nu şi-a făcut cum trebuie
datoria de a vă pune la curent cu
noutăţile, iar asta vă costă scump
acum.

SÃGETÃTOR
Realizaţi că o anumită

companie vă stânjeneşte
foarte mult, chiar dacă scopul

omului s-ar putea să nu fie exact
acesta de faţă.

CAPRICORN
Nu ştiţi cum ar trebui sau

cum ar fi mai bine să
reacţionaţi la auzul unei veşti

care vă dă peste cap toate planurile.
Sunt multe implicaţii.

VÃRSÃTOR
Dezinvoltura pe care o

afişaţi nu prea este probată
de nimic. Este, deci, cu atât

mai enervantă. Afectiv cineva vă
trage pe sfoară.

PEªTI
Nu vă descărcaţi nervii

pe oamenii care vor doar
să vă ajute. Sunt mult mai

multe moduri plăcute de a-ţ i
petrece timpul în familie.

BERBEC
Detestaţi orice efort

(potenţial!) de adaptare la
noile condiţii. Aşteptaţi doar
un semnal pentru a şti că

sunteţi liber(ă).
TAUR

Alegeţ i o variantă
extrem de frumoasă şi de
bănoasă de a vă câştiga

existenţa. Simţiţi că munciţi cu
plăcere şi cu implicare.

GEMENI
Sunteţ i un manager

eficient şi cu idei profitabile.
Nu vă fie teamă să le puneţi

în discuţie pentru că sunt cu
adevărat pertinente.

RAC
Cineva îşi pierde firea

în faţa dvs., dar reuşiţi să îl
calmaţi la timp. Pentru că altfel şi-ar
fi putut periclita poziţia.

LEU
Întâmpinaţi refuzurile cu

atâta voie bună încât este
normal să te întrebi dacă nu

cumva v-aţi fi întristat dacă era vorba
de un “da”.

FECIOARÃ
Circulaţ i l iber(ă) de

contracte sentimentale,
lucru care vă ajută din punct

de vedere profesional mai mult decât
aţi fi crezut.

BALANÞÃ
Sunteţi constrâns(ă) să

respectaţi nişte decizii care
vă stau exact în gât în

momentul în care le auziţi. Dar nu
puteţi protesta.

CASANDRA

- De ce autoturismul Tico este teşit
la spate?

- ?
- Ca să-l parchezi ca pe fierul de

călcat.
n n n

Un miliţian îşi scăpase proteza
dentară în WC. Începe să o caute.

- Ai găsit-o?, îl întreabă după o vreme
un coleg.

- Am găsit trei, dar nici una nu mi se
potriveşte.

n n n
- Măi ţigane, ai furat găini, curci,

gâşte. De ce nu furi ceapă, usturoi?
- Îi ustură ochii pe cei mici, mânca-ţi-

aş!
V. GHICA

1786 - Se naşte CARL MARIA
FRIEDRICH von WEBER (m. 1826),
compozitor, dirijor, pianist şi publicist
german, creatorul operei romantice
germane.

1840 - Se joacă, la Iaşi, în premieră,
comedia lui Vasile Alecsandri
“Farmazonul din Hârlău”, prima scriere
dramatică a autorului, pusă în scenă de
Costache Caragiale.

1874 - România aderă la Convenţia
Internaţională pentru îmbunătăţirea
soartei militarilor răniţi din armatele de
campanie (Crucea Roşie), încheiată la
10/22 august 1864.

1886 - Încetează din viaţă CHESTER
ARTHUR (n.1829), cel de al 22-lea
preşedinte al SUA.

1901 -Îşi încetează apariţia “Moftul
român” - revistă spiritistă naţională,
organ hebdominar pentru răspândirea
ştiinţelor oculte în Dacia Traiană.
Director: I.L. Caragiale (Primul număr: 1
aprilie, acelaşi an).

1906 - Se naşte CORNELIU BABA
(m. 1997), pictor, membru corespondent
al Academiei Române, membru de
onoare al Academiilor de Artă din URSS
(1958), Berlin (1964) şi membru al
Academiei Tomaso Campanella din
Roma (1970)

1922 - Încetează din viaţă MARCEL
PROUST (n. 1871), scriitor francez.

1940  - Se naşte, la Independenţa,
jud. Galaţi, APOSTOL GURĂU,
prozator, publicist.

1947 - Se naşte BEDROS
HORASANGIAN, prozator, laureat cu
Premiul Academiei Române (1987) şi cu
Premiul Uniunii Scriitorilor (1984).

1970 - Încetează din viaţă MYA
COCA GIURESCU (n. 1910 la Galaţi),
actriţă cu mari calităţi scenice. A debutat
pe scena Teatrului Naţ ional din
Bucureşti; pentru realizarea
personajului din “Joc primejdios”
primeşte Premiul de creaţ ie. A
interpretat, totodată, timp de peste zece
ani, roluri pentru copii la Radio Bucureşti.

1978 - Intră parţial în funcţiune,
la Galaţi, Întreprinderea navală de
elice, piese turnate din metale
neferoase, piese turnate şi forjate
din oţel.

2001 n Teatrul Dramatic “Fani
Tardini” prezenta premiera piesei
“Becket”, de Jean Anouilh. Regia:
Cătălin Vasiliu. Scenografia: Mihaela
Brehui.
n Teatrul “Gulliver” prezenta

premiera spectacolului “Pinocchio”
- după Carlo Goldoni, în adaptarea şi
regia lui Daniel Stanciu. Scenografia:
Daniela Drăgulescu.

V.G.

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 - Ediţie
specială; 19,30-20,00 Zoo Mania;
22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi.

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00-
9,30 Ştiri TV Galaţi (r); 9,30-10,30
Ediţ ie specială (r); 10,00-11,00
Ofensiv (r); 18,30-19,00 Ştiri TV
Galaţi; 19,00-19,30 Ediţie specială;
19,30-20,00 Zoo Mania (r); 20,00-
21,00 - Student club;  21,00-22,00
Talk-show anchetă; 22,00-22,30 Ştiri
TV Galaţi (r); 22,30-23,00 Ediţie
specială (r).

Sf. Mucenici Platon, Roman şi Zacheu.

Cu: Drew
Barrymore, Luke

Wilson, Catherine
O’Hara.

Titlu original:
Home Fries

Stând drept în mijlocul
unui lan, Henry Lever este
cât se poate de mort.
Cauza morţii este însă puţin
neclară. Se prea poate ca
de vină să fie boala lui de
inimă. Sau poate pasiunea
pentru shake-urile cu vanilie de la Burger-Matic. Sau, cine ştie, poate elicopterul de
atac AH 1 Cobra care l-a urmărit pe şosea până când a trebuit să iasă din maşină
şi să alerge printre gloanţe ca să-şi scape pielea. În fine, poate toate trei la un loc
sunt de vină. De fapt, la Burger-Matic, Henry Lever nu caută atât mâncarea, cât pe
Sally Jackson (Drew Barrymore), amanta sa. Care amantă a rămas însărcinată şi,
în ciuda pledoariilor nocturne ale lui Henry, ţine morţiş să pună capăt relaţiei lor. Ce
nu ştia însă Sally este că iubitul său era deja căsătorit cu o femeie de-a dreptul
diabolică (Catherine O’Hara), pe care o deranjează mai puţin moartea soţului ei
decât faptul că nu are habar cu cine o înşela acesta.

Mystery, Alaska
(comedie, SUA-Canada, 1999)   România 1, ora 20,00

Cu: Russell
Crowe, Hank
Azaria, Mary
McCormack,

Burt Reynolds.
Titlu original:

Mystery, Alaska
Locuitorii orăşelului

Mystery din Alaska nu
au bucurie mai mare
decât meciurile de
hochei. Cei care nu
sunt jucători se
distrează, făcând
galerie echipei. Când
un canal de televiziune
propune celor din Mys-
tery un meci între echipa lor şi puternica echipă New York Rangers, liniştiţii locuitori
ai orăşelului se împart în două tabere: cei care, în frunte cu primarul, cred că este
o excelentă ocazie pentru comunitate şi cei care consideră că se va pierde tot ce
au ei mai de preţ: demnitatea şi iluziile.

Superstar
(comedie, SUA, 1999)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Molly Shannon, Will
Ferrell, Elaine Hendrix.
Titlu original: Superstar

Mary Gallagher (Molly Shannon),
o adolescentă orfană şi urâţică, are un
singur vis: să fie sarutată cu pasiune
şi dragoste. Mary decide că singura
soluţie ca visul să devină realitate este
ca ea să devină un superstar, aşa că
tot ceea ce face are ca justificare

acest ţel. Marea şansă apare o dată cu concursul de tinere talente, organizat de
şcoala la care este elevă. Principala sa rivală, cea mai frumoasă fată din şcoală -
Evian, urmează să danseze cu Sky, obiectul pasiunii lui Mary. Eroina noastră
trebuie să facă tot ce este omeneşte posibil ca din “răţuşca cea urâtă” să se
transforme în scurt timp într-o “lebădă” graţioasă şi drăgălaşă.

Fast food (comedie romanticã, SUA, 1998)

PRO Tv, ora 0,00

9,00  Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Penalty - talk-show (r); 11,30 Muzică (r);
12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ;  19,00
Confluenţe (r); 19,30 Factorul Adam şi
Eva - ep.2;   20,00 Cultura - Festivalul
Gulliver - punct şi de la capăt - talk-show
de Iulian Voicu. Invitat Stelian Stancu -
director Teatrul Gulliver; 21,00 Agenda
locală - o emisiune de Nicoleta Manole;
21,30  Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

Vechi soldat de
infanterie (var.)

Lucru mărunt

Loc de odihnă

Provincie
turcească

A cârpi

Melesteie
Un scop
în sine

Ocazii
pierdute

Provincie
otomană

Închinăciune,
temenea

Catrafuse,
ogărlâc

Poartă spicul

E de aducere
aminte

Cap cilindric!

Violet

Limpede,
desluşit

Curea  de câine

Sărbătoarea
vinului la
romani (pl.)

Pieptar

Nu-i arde de
glume

Ele!

Ucenic cu
experienţă

Blană de oaie
(reg.)

Pataşcă, pitac

Albia râului

Tratat în
instanţă

Plin de ceară!

Firav la trup!

A pâlpâi la
lumină

Întreţinut de
femei

Lai!

Intrarea la
abator!

În faţa
icoanei!

Casier al
vistieriei (pl.)

Rai!

Trasul boilor Tutun
măcinat
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Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseria  de agent
pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 18.11.2003:  şofer (Dacia papuc); agent imobiliar; conducător auto
categ. C;  zidar; sudor electric (şi autogen); lăcătuş mecanic; ţesător covoare
- pentru calificare; electrician întreţinere şi reparaţii; agent casă amanet
(absolvente 2003, studii superioare);  instalator centrale termice; operator xerox
(pers. cu handicap uşor/scris frumos); şef formaţie (inginer sau maistru
termoenergetic); lăcătuş c-ţii metalice; sculer matriţer;  tâmplar binale; tâmplar
universal;  dulgher; fierar betonist; izolator hidrofug; contabil; faianţar;
confecţioner textile; inginer în ind. textilă; croitor;  montator gips carton; agent
literar; agent reclamă şi publicitate;  agent fiscal; agent comercial; corespondent
presă; agent pază; tinichigiu auto; manipulant mărfuri.

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate:

Dragon Ball Z
  9,45 Teleshopping
10,00 Spectacolul lumii (r)
10,30 Teleshopping
11,00 TVR în direct (r)
11,30 Agenţia de plasare (r)
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III

cu Andreea Stoica
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
17,00 TVR în direct

cu Marian Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,20 Avanpremieră Ştiri
18,30 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Festivalul filmului tău:

Mystery, Alaska
(comedie, SUA, 1999)
cu Russell Crowe

22,00 Maşina de tocat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Poveste fără sfârşit cu Irina

Păcurariu
  0,30 Bărbatul (dramă, Marea

Britanie, 1999)
cu Lenny Henry

  2,00 Jurnal (r)
  3,00 Vara lui Sam (r)

(dramă, SUA, 1999)
  5,20 Alege viaţa! (r)
  5,50 Magnum (s)

  7,00 Izvoare (r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rauzan (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,30 Top Sport (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul

studiourilor teritoriale:
TVR Iaşi

14,00 Desene animate: Delfy şi
prietenii lui
Cocco Bill

15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna

partidelor parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,10 Saint Tropez (s)
18,00 Istoria civilizaţiilor - Egipt
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Puls 2003
21,00 Rauzan (s)
22,00 Agentul

din umbră
(thriller, Franţa, 1987)
cu Catherine Deneuve

23,45 Poliţiştii de la “Blue Mur-
der” (s)

  0,45 Veni, video, vici! (r)
  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Saint Tropez (s/r)
  2,20 Agentul

din umbră (r)
(thriller, Franţa, 1987)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Faţa nevăzută a Terrei
11,45 Învăţaţi engleza cu Victor
12,00 Maddie şi David (s)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Prietenie periculoasă

(dramă, SUA, 1994)
cu Richard Crenna

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 Kickboxer 3:

Arta războiului
(acţiune, SUA, 1992)
cu Sasha Mitchell, Dennis
Chan

22,00 La Bloc (s)
22,30 Familia Bundy (s)
23,00 Ştirile PRO TV
  0,00 Fast Food

(comedie neagră, SUA, 1998)
cu Drew Barrymore, Luke Wil-
son

  1,45 Forţa întunecată (s)
  2,45 Ştirile PRO TV
  3,30 Pe două fronturi

(dramă, SUA, 1998)
cu Linus Roache, V. Perez

  5,30 Familia Bundy (s/r)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Zile din viaţa noastră (s/r)
  9,00 Soledad (s)

cu Coraima Torres, Karina
Calmet

10,00 Isabella (s)
11,00 Kulinoriada (r)
11,30 Viaţa în roz (r)
12,00 Zile din viaţa noastră (s)

cu Jensen Ackles
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Canalul de ştiri (r)
15,00 Divertis Parc (r)
16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator
17,30 Madam

cu Monica Anghel
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Din dragoste
cu Mircea Radu

22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Gheorghe

Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,30 Observator (r)
  1,30 Păcatul (s/r)
  2,15 Soledad (s/r)
  3,00 Isabella (s)
  4,00 Marius Tucă Show (r)
  5,00 Observator 17 (r)
  5,30 Madam (r)

  7,00 Video Star
  7,45 Teleshopping
  8,00 Videostar bună dimineaţa
  9,00 Videostar
  9,30 Star Factory (r)
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,15 Luna sălbatică (s)

cu Gabriel Corrado
12,30 Prietene şi rivale (s)
14,00 Minute de milioane
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni
17,00 Roseanne (s)

cu John Goodman
17,30 Pitici

şi tătici (s/r)
cu Grig Chiroiu

18,00 Focus
cu Cristina Ţopescu

19,00 Sunset
Beach (s)

20,00 Superstar
(comedie, SUA, 1999)
cu Molly Shannon, Will Ferrell

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Trăsniţi în NATO (s)
cu Bogdan Dumitrescu,
Grig Chiroiu

23,00 Star Factory
23,30 Mircea şi Oreste Show
  0,45 Câştigul nopţii
  2,15 Chat TV

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Totul despre Camila (s/r)
  9,15 Reţeta

de Acasă (r)
  9,30 Învaţă spaniola cu Victor (r)
10,00 Căsătorie de probă (r)
10,15 De 3 x femeie (r)
11,05 5' shopping (r)
11,15 Amor real (s/r)
12,15 Iubire fără de păcat (s)
13,30 Între iubire şi ură (s)
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 De 3 x femeie

cu Mihaela Tatu
21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega
23,00 5' shopping

cu Dana Săvuică
23,10 Cucerirea (s)

cu Leticia Sabatella
  0,15 Clona (s)
  1,15 Poveştiri adevărate (r)
  1,45 Chat Acasă
  3,45 De 3 x femeie (r)
  4,15 Căsătorie de probă (r)
  4,30 Dragoste şi putere (s/r)
  5,00 Amazoana (s/r)

  8,00 O fetiţă misterioasă
(dramă, SUA, 2002)
cu Sheryl Lee

  9,50 Concert Tom Jones
10,55 Născuţi romantici

(comedie romantică , Marea
Britanie, 2000)

12,35 Cercul
(suspans, SUA, 2001)
cu Treat Williams, Robin Dunne

14,15 Fantoma
(comedie, Australia, 2001)
cu Anna Lise Phillips, Anne
Looby

15,55 Un înger pentru May
(dramă, Marea Britanie, 2002)
cu Tom Wilkinson

17,35 Pârtia de snowboard
(dramă, SUA, 2001)
cu Jason London,
David Denman

19,10 O fetiţă misterioasă (r)
(dramă, SUA, 2002)
cu Sheryl Lee

21,00 Planeta Roşie
(SF, SUA, 2000)
cu Val Kilmer, Carrie-Anne Moss

22,45 Fantomele de pe Marte
(horror, SUA, 2001)
cu Ice-Cube,
Natasha Henstridge

  0,25 Gangsterul nr. 1
(acţiune, Marea Britanie, 2000)
cu Malcolm McDowell, Paul
Bettany

10,00 Ghidul gurmandului

10,30 Ambasadorii (r)

11,00 Performdance (r)

11,30 Curs de engleză (r)

12,00 Concert de prânz

13,00 Oameni care au fost

13,30 Periscop (r)

14,30 Magazin cultural european (r)

15,00 Curs de franceză

15,30 Desene animate

16,00 Black Beauty (s)

16,30 Secretele monumentelor

17,00 Prin Ţara Zânelor

17,15 Istoria lb. române

17,30 Războinici de altădată

18,05 Destinul familiei Howard (s)

19,00 Personalităţi

20,00 Ceva de citit

21,15 Info cultural

21,45 Zappa

(dramă, Danemarca, 1983)

cu A. Tonsberg

23,30 Comedie mută (r)

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer parţial noros. Posibil precipitaţii sub
formă de ploaie, mai ales în cursul dimineţii. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între
9 şi 11°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între 2 şi 4°C. Vântul va prezenta
intensificări temporare, cu viteze de până la 25 km/h, din sector nord-vestic.

              7:15 Trezirea la realitate (r)
            10:00 Ştiri în limba engleză
            10:15 Cafeneaua artelor
            11:00 Jurnal TV
            11:45 Reportaj / No Comment
            12:00 Ştiri
            12:15 În centrul atenţiei (r)
            13:00 Ştiri
            13:15 Bătălia pentru România (r)
            14:00 Ştiri
            14:15 Bătălia pentru România (r)
            15:00 Ştiri
            15:15 Bătălia pentru România (r)
            16:00 Jurnal TV
            16:45 Reportaj / No Comment
            17:00 Ştiri
            17:15 Audienţă în direct
            18:00 Jurnal TV
            18:30 Reportaj / No Comment
            19:00 Ştiri
            19:05 SportMania
            19:3 0În centrul atenţiei
            20:15 100%
            21:00 Jurnal TV
            21:45 Bătălia pentru România
            23:00 Ştiri. Sinteza zilei
            23:15 Bătălia pentru România
              0:00 Jurnal Tv
              0:20 Revista presei de mâine
              0:30 SportMania (r)
              1:00 Ştiri
              1:15 Economia (r)
              2:00 Ştiri
              2:15 SportMania (r)
              3:00 Ştiri
              3:15 Politica externă (r)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4259
Marþi,

18 noiembrie 2003 15
Rusia ºi vechiul
imperiu...

SILVIA MARCU

AN
AL
IZ
A

I

E
ch

ip
a 

de
 s

er
vi

ci
u:

S
ec

re
ta

r d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

C
ap

 li
m

pe
de

:  
A

ng
el

a 
R

ib
in

ci
uc

   
  A

nc
a 

S
pâ

nu
C

or
ec

tu
ră

:
M

ih
ae

la
 M

ar
av

el
a,

D
an

ie
la

 A
xe

nt
e

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

FLASH

Declaraþie
Israelul îşi rezervă dreptul de a ataca teritoriul Siriei în cazul în

care activităţile teroriste din această ţară persistă, a declarat, ieri, la
Moscova, ambasadorul israelian în Rusia, Arcadi Mil-Man.

Apel
Miniştrii american ş i

sud-coreean ai Apărării au cerut,
luni, Coreii de Nord, să renunţe la
programul său de înarmare
nucleară în mod definitiv şi
verificabil, transmite AFP. Apelul
a fost lansat într-un comunicat
comun publicat după întrevederile
dintre secretarul american al
Apărării, Donald Rumsfeld, şi
omologul său sud-coreean, Cho
Yung-Kil.

Atac armat
Un atac armat a avut loc

duminică într-un hotel din Dublin,
unde se află şi sediul echipei de
fotbal a Irlandei, fără a face
victime, a anunţat un responsabil
al Federaţiei irlandeze de fotbal
(FAI), informează site-ul skynet.
Potrivit martorilor oculari, trei
bărbaţi înarmaţi şi mascaţi au
intrat în sala de recepţie a clubului
Portmarnock Golf and Country, în
care se aflau numeroşi suporteri
care aşteptau autografe, şi au
tras un foc în tavan, apoi au fugit
cu banii jefuiţi. Mai mulţi jucători
se aflau în acel moment în sala
de mese. “Este groaznic ce s-a
întâmplat, dar se pare că acest
atac nu are nici o legătură cu
prezenţa echipei aici. Suntem
fericiţi că nimeni nu a fost rănit”,
a declarat responsabilul FAI.

Ameninþare
Programul nuclear dezvoltat

de Iran constituie o ameninţare
pentru existenţa Israelului, a
declarat, luni, şeful Mossad, Meir
Dagan, citat de postul public de
radio, relatează AFP.

“Programul nuclear iranian
reprezintă cea mai mare
ameninţare la adresa Israelului,
de la crearea statului în 1948”, a
afirmat şeful Mossad (serviciile
secrete israeliene), în timpul unei
intervenţii în faţa membrilor
Comisiei pentru Afaceri Externe
ş i Apărare din Knesset
(Parlament).

Incidente
violente

Un irakian a fost rănit grav,
ieri, în explozia unei bombe la
sediul din Kirkuk al Mişcării
Islamice din Kurdistan, a anunţat
şeful poliţiei locale, Barhan
Yunes Barhan, citat de AFP. El a
precizat că un dispozitiv
explozibil a fost plasat la sediul
Mişcării Islamice din Kurdistan, în
centrul oraşului Kirkuk, apreciind
că obiectivul a fost vizat în mod
clar. “Un membru al Mişcării a fost
rănit grav”, a adăugat el.

Pe de altă parte,
viceguvernatorul din Kirkuk,
Ismail Ahmed Rajab al-Hadidi, a
fost rănit duminică seară,
împreună cu şoferul său, într-un
atac cu focuri de armă. “Patru
persoane neidentificate au
deschis focul, în momentul în care
mă aflam în maşină, în centrul
oraşului”, a precizat Hadidi,
internat în spital din cauza unei
răni la piciorul drept.
Viceguvernatorul a adăugat că
şoferul său a fost rănit grav.

Explozii
Cinci explozii puternice au fost

semnalate, duminică seară, la
Bagdad, acestea fiind
determinate, aparent, de un atac
cu rachete împotriva complexului
în care se află Banca Centrală,
alte bănci şi instituţii financiare
din centrul capitalei irakiene,
relatează AFP. O rachetă a
traversat un perete al imobilului
şi a căzut, fără să explodeze, în
curtea unui lăcaş de cult din
apropierea Băncii Centrale. De
asemenea, o altă rachetă a căzut
într-o cafenea din apropiere, iar
angajaţii instituţiilor menţionate au
fost evacuaţ i până la
dezamorsarea proiectilului.

Duminică seara, armata
americană a confirmat această
serie de explozii, dar nu a furnizat
nici un fel de detalii referitoare la
cauzele acestora.

maginile de la Tbilisi care au ajuns la TV în aceste zile mi-au
amintit, cu un soi de teamă, de scenele tragice care au precedat
moartea lui Ceauşescu în 1989; mi-au amintit şi de mişcările
sociale care au condus, în urmă cu patru ani, la revoluţia din

Republica Abhazia, mişcări care au provocat cedarea puterii politice şi
militare din Georgia lui Shevarnadze, în favoarea Rusiei; îmi evocă şi
căderea lui Miloşevici în anul 2000...  Steaua lui Shevarnadze, fostul
ministru de externe a lui Gorbaciov şi conducătorul vizibil al Georgiei
începând cu dezmembrarea Uniunii Sovietice, începe să se stingă. De
mai bine de 50 de ani se află în politica naţională şi de mai bine de 20 de
ani, ocupă un loc important în problemele mondiale. Are 75 de ani,
este obosit fizic şi psihic... dacă s-ar retrage, probabil că ar evita
sfârşitul dictatorului român sau al celui iugoslav. Dacă privim istoria
recentă, după căderea Zidului din Berlin, Mosova a obţinut permisiunea
Occidentului, cu SUA în frunte, pentru a acţiona şi a menţine stabilitatea
în regiune, asigurând astfel o tranziţie democratică. Se pare că istoria
s-a repetat, ca atunci când Washington-ul a avut încredere în voinţa lui
Stalin după al Doilea Război Mondial şi pe urmă a suferit efectele
miopiei lui, jumătate de secol. Din 1991, de când Moscova a rămas
practic izolată din punct de vedere geostrategic pe toate fronturile,
Rusia s-a jucat cu fostele republici sovietice, ca într-un joc de puzzle,
unde figurile au coincis în cadrul unei strategii pe care ruşii o califică
ca pe o protecţie a intereselor proprii. Primul pas a fost retragerea din
circulaţie a rublei emise înainte de 1993. În acel moment, fostele republici
sovietice au avut două opţiuni: să-şi lase suveranitatea în mâinile Băncii
Centrale Ruse sau să se scufunde în noroi cu monezile lor... În acest
sens, Ucrania, putere nucleară, a fost victimă de-a lungul a şase luni
de reducere a administrării curentului electric venit de la Moscova. În
ceea ce priveşte acţiunile militare, Rusia a finanţat în 1993 revoluţia
Abhaziei în Georgia într-un moment în care aceasta nu avea resurse
pentru a se apăra. Moscova a oferit atunci ajutor militar lui Shevarnadze
pentru a termina cu rebeliunea. În schimb, Georgia a trebuit să se
integreze în Comunitatea de State Independente şi să cedeze baze
militare în toate porturile Mării Negre. Şi ajungem la Cecenia. Această
regiune caucaziană a constituit originea răului sovietic şi consecinţă a
ceea ce se întâmplă acum în Georgia şi la Moscova, şi, dacă nu credeţi,
întrebaţi pe magnaţii petrolului... Instabilitatea Caucazului a făcut ca o
ţară exportatoare de petrol, ca Azerbaijan, să prefere să-şi traseze
conductele de gaz natural şi de petrol prin sudul Georgiei, prin Turcia
până la Marea Mediterană, şi asta pentru că nu vrea să rişte pierderea
milioanelor de dolari pe teritoriul rusesc, până la Marea Neagră. Turcia,
Azerbaijan, Georgia şi Turkmenistan au semnat un acord pentru a
construi o magistrală de petrol şi alta de gaz natural paralele,  care să
unească Baku, în Marea Caspică, cu portul mediteranean turcesc din
Ceyhan. Trecerea acestei conducte prin Georgia, prevăzută să intre
în funcţiune în 2004, îi va aduce importante câştiguri în concept de
drept de tranzit. Astfel, statul rusesc a pierdut monopolul controlului
magistralelor energetice din Marea Caspică. Această izolare energetică
s-a agravat o dată cu războiul din Afganistan. SUA a reuşit să
exploateze ruta din Afganistan, adică să extragă petrol din Marea
Caspică prin intermediul unei magistrale aflate în construcţie, care va
uni Caspica Golful Piersic, prin sudul Afganistanului şi vestul
Pakistanului. Astfel, SUA, în afara petrolului irakian obţinut de pe urma
războiului, va reduce şi influenţa strategică a Rusiei pe rutele petrolifere,
făcând ca economia acesteia să sufere şi mai mult. De aceea, Rusiei
îi rămâne doar Georgia, care reprezintă un punct vital pentru viitorul
statului rusesc. Problema lui Shevarnadze, care în ultimii ani a obţinut
sprijinul OTAN şi UE, este că SUA, deja plină de resurse energetice,
dintr-o dată, a devenit dezinteresată de problema Rusiei şi a zonei sale
de influenţă. De aceea, după încercările eşuate de a-l prăbuşi pe
Shevarnadze, Rusia mişcă sforile opoziţiei georgiene pentru a incendia
străzile şi a-l obliga pe preşedinte să abandoneze voluntar puterea,
ameninţându-l că va termina ca Ceauşescu... Şi ca întotdeauna, de pe
urma puterii şi a ambiţiei, suferă poporul, miile de oameni necăjiţi ai
fostei URSS, pentru care soarele întârzie să răsară...

 Alegeri eşuate  Candidatul
ultranaţionalist sârb l-a devansat,
duminică seară, în alegerile
prezidenţ iale din Serbia, pe
reprezentantul coaliţiei reformiste la
putere, dar scrutinul va fi invalidat din
cauza prezenţei scăzute la urne,
conform rezultatelor parţiale.  Posibilă
condamnare la moarte  John
Muhammad, în vârstă de 42 de ani, unul
dintre cei doi inculpaţi pentru o serie de
crime comise, în 2002, în regiunea
Washington, a fost găsit vinovat, luni,
de un juriu din Virginia Beach (Virginia),
decizie care va atrage pronunţarea
pedepsei cu moartea împotriva sa. 
Mobilizare   Scotland Yard a anunţat
că 14.000 de poliţişti vor asigura
securitatea în timpul vizitei în Marea
Britanie a preşedintelui Bush. 
Ameninţare pentru UE   Crima
organizată din Bulgaria reprezintă o
ameninţare la adresa actualelor state
membre ale Uniunii Europene, arată un
raport al Europol.  Suspecţi arestaţi

 Poliţia turcă a anunţat că a arestat
cinci persoane suspectate de
pregătirea unui atentat sinucigaş
împotriva unui comisariat de poliţie din
Istanbul.  Audiere  Wesley Clark,
unul dintre candidaţii democraţi la Casa
Albă şi fostul comandant suprem al
forţelor aliate din Europa, a anunţat că
Tribunalului Penal Internaţional pentru
fosta Iugoslavie îl va convoca în calitate
de martor în procesul intentat lui
Slobodan Miloşevici.  Nemulţumire

  Posibila transferare a bazelor
americane din Mainz nemulţumeşte
autorităţile germane locale, care sunt
ameninţate astfel de o gravă lovitură
economică.  Bombardament  Şase
civili afgani şi-au pierdut viaţa vineri, în
timpul unui bombardament efectuat de
armata americană în provincia Paktika
(sud-estul Afganistanului), aflată la
frontiera cu Pakistanul, a declarat, ieri,
şeful poliţiei locale.  Dezminţire 
Guvernul din Myanmar a dezminţit
informaţiile de presă conform cărora ar
fi achiziţionat rachete din Coreea de
Nord sau ar fi importat tehnologii
nucleare din această ţară.  Păreri 
Administratorul civil american în Irak,
Paul Bremer, şi preşedintele Consiliului

irakian de guvernare, Jalal Talabani, au
declarat, într-un interviu acordat
postului de televiziune CNN, că Saddam
Hussein este în viaţă şi se află în Irak.

 Restructurare   Restructurarea
forţelor militare americane din nord-estul
Asiei ar spori capacitatea de intervenţie
a Statelor Unite în regiune, a declarat,
luni, secretarul american al Apărării,
Donald Rumsfeld, care întreprinde o
vizită la Seul.  Negocieri   Noi
negocieri multilaterale în şase, pentru
soluţ ionarea crizei nucleare
nord-coreene, vor avea loc în zilele de
17 şi 18 decembrie.  Eliberare 
Preşedintele yemenit, Ali Abdallah Saleh,
a ordonat eliberarea a 92 de musulmani
bănuiţi de legături cu reţeaua teroristă
al-Qaida, care au promis că nu vor mai
comite atacuri împotriva celor care nu
sunt musulmani sau a ambasadelor din
Sanaa.

Acuzaþii
Ministrul bulgar de Interne, Gheorghi Petkanov, a declarat, luni, la Sofia, că deţine

probe care confirmă legăturile poliţiei cu crima organizată, transmite BNN.

O adolescentă din Rusia a încercat
să se răcorească după ce s-a ars cu
ceai fierbinte, lipindu-şi limba de
congelatorul figiderului, informează
Ananova. Fetiţa, în vârstă de 13 ani, a
intrat în panică atunci când s-a opărit
cu ceaiul fierbinte, a deschis uşa
frigiderului şi şi-a lipit limba de gheaţa
acestuia. Fata nu a mai putut să se
dezlipească şi a fost găsită câteva ore
mai târziu de părinţii săi. Fetiţa a fost
descarcerată de o echipă de la
ambulanţă, care a transportat-o din
locuinţa ei din Severodvinsk,
nord-vestul Rusiei, la spitalul din
localitate. Paramedicii spun că
adolescenta a suferit degerături, dar
medicii au reuşit să-i salveze limba după
câteva ore de tratament.

Tony Blair:

Vizita preşedintelui american,
George W. Bush, în Marea Britanie are
loc “într-un moment potrivit”, a reiterat,
ieri, premierul britanic, Tony Blair,
insistând că autorităţile nu trebuie să
fie intimidate de terorism, informează
AFP.

“Cred că momentul vizitei în Marea
Britanie a preşedintelui Bush a fost

Trupele americane au lansat, în
cursul nopţii de duminică spre luni, o
ofensivă de amploare în regiunea
oraşului Tikrit, operaţiunea numită Ivy
Cyclone fiind condusă de Divizia a patra
de Infanterie, potrivit unor surse militare
americane, citate de site-ul CNN. “Divizia
a patra de Infanterie şi Task Force
Ironhorse au lansat o serie de operaţiuni
care includ acţiuni aeriene şi terestre
împotriva unor obiective identificate. (...)
De asemenea, sunt efectuate raiduri
precise împotriva unor grupuri, acţiuni
concentrate pe neutralizarea trupelor
paramilitare, a susţinătorilor fostului
regim, a combatanţilor străini şi a altor

extremişti”, se arată într-un comunicat
al armatei americane.

Mai multe clădiri din localitatea Ad
Dwar (la nord de Tikrit) au fost distruse,
inclusiv casele unor persoane
suspectate de implicare în doborârea
unui elicopter american, la 7 noiembrie.
De asemenea, a fost vizată una dintre
reşedinţele lui Izzat Ibrahim al-Duri, un
responsabil al fostului regim, care
figurează pe locul şase în lista celor
mai căutaţi 55 de foşti demnitari irakieni.

O sursă militară a declarat că
ofensiva are drept obiectiv “să le arate
irakienilor că atacurile împotriva coaliţiei
nu vor fi tolerate”.

Reţeaua teroristă al-Qaida a
revendicat atentatele comise, sâmbătă,
împotriva a două sinagogi de la Istanbul
şi a ameninţat cu atacuri pe teritoriile
ţărilor aliate Statelor Unite, conform unui
comunicat citat, duminică, de un
cotidian arab, transmite AFP. Al-Qaida
ameninţă că va ataca obiective din
Statele Unite şi din ţările membre ale
coaliţ iei din Irak ş i a avertizat
“musulmanii care se alătură
necredincioş i lor”, conform
comunicatului primit de cotidianul
Al-Qods al-Arabi, cu sediul la Londra.

Textul datat sâmbătă, zi în care a
fost comis dublul atentat soldat cu 23
de morţi, de la Istanbul, a fost trimis prin
e-mail cotidianului arab care a mai primit
comunicate al-Qaida, printre care şi un
mesaj de revendicare a atentatului de
la Djerba (Tunisia), din aprilie 2002.
“Brigăzile martirului Abu Hafs al-Masri
au dat această lovitură mortală, după
ce au supravegheat agenţi ai serviciilor
de informaţii evreieşti şi s-au asigurat
că cinci dintre aceştia se aflau în cele
două sinagogi din centrul oraşului
Istanbul”, conform comunicatului.

Lider pentru operaţiuni în cadrul

al-Qaida, Abu Hafs al-Masri a fost ucis
în timpul campaniei militare americane
din Afganistan, în 2001.

“Îi comunicăm criminalului George W.
Bush şi valeţilor săi arabi şi străini, în
special Marii Britanii, Italiei, Australiei şi
Japoniei, următoarele: Maşinile morţii nu
vor acţiona doar la Bagdad, Riyad,
Istanbul, Djerba, Nasiriyah, Jakarta, ci
le veţi vedea în centrul capitalei tiraniei”,
se mai precizează în textul citat. “Aliaţii
Statelor Unite au şansa de a se retrage
din coaliţia cruciaţilor împotriva islamului
şi a musulmanilor. (...) Dacă acest mesaj
nu va fi înţeles, (...) vehiculele morţii
vor transmite un mesaj mai clar”,
subliniază comunicatul.

În plus, textul cere Statelor Unite “să
înceteze războiul împotriva islamului şi
a musulmanilor” şi să-i elibereze pe
deţ inuţ i i de la baza americană
Guantanamo şi pe şeicul Omar Abdel
Rahman, liderul spiritual al grupării
egiptene Gamaa Islamiya, arestat în
Statele Unite.

Comunicatul atribuit al-Qaida cere
tuturor simpatizanţilor grupării teroriste
“să meargă în Irak pentru a ajuta
brigăzile” rebelilor.

Anul de coşmar al prinţului
Charles  continuă.  Potrivit
ediţiei electronice a cotidianului
Herald Sun, stilul extravagant
de viaţă al lui Charles va fi
examinat de Parlament
deoarece este prea costisitor.
Parlamentarii au lansat o
anchetă care să cerceteze
venitul de peste 23 de milioane
de lire al prinţului provenit din
exploatarea proprietăţilor din
Cornwall. Va fi anchetat modul
în care Charles a reuşit să se
sustragă de la plata taxelor
pentru 60 la sută din câştigurile
sale.

Secretarul personal al lui
Charles, Sir Michael Peat, care
a dezvăluit fapte legate de
posibila homosexualitate a
prinţului, va fi chestionat în
legătură cu veniturile şefului
său. Reprezentantul Partidului
Laburist englez în comisia de
investigare, Ian Davidson, a
declarat: “De fiecare dată când sunt
analizate cheltuielile familiei regale, sunt
brusc descoperite economii importante
în buget.”

Cererea de anchetă a venit la scurt
timp după publicarea rezultatelor unui

sondaj care arăta o creştere
considerabilă a suportului tinerilor faţă
de monarhie. Aproape jumătate dintre
persoanele chestionate cu vârsta sub
30 de ani doresc continuarea regimului
monarhic după moartea reginei.

Reprezentantul Italiei în cadrul
autorităţii provizorii în Irak a anunţat, ieri,
că demisionează pentru a protesta faţă
de politica Statelor Unite în această ţară,
transmite AFP. “Nu sunt de acord cu
politica Statelor Unite privind reformarea
economică sau tranziţia democratică
din Irak”, a explicat Marco Calamai.
“Autoritatea provizorie nu
funcţionează”, a deplâns oficialul italian.
“După părerea mea, doar un nou plan
internaţional elaborat de Naţiunile Unite,
care să acorde Europei un rol mai
important, poate contribui la
îmbunătăţirea acestei situaţii”, a adăugat

reprezentantul Italiei. “Actuala strategie
nu mai funcţionează, iar irakienii sunt
din ce în ce mai furioşi. Această situaţie
socială încurajează terorismul”, a
continuat Calamai.

Calamai a fost desemnat de
Ministerul italian de Externe pentru a
reprezenta Italia în cadrul autorităţii
provizorii a coaliţiei, condusă de
americanul Paul Bremer.

Săptămâna trecută, în oraşul irakian
Nasiriyah şi-au pierdut viaţa 19 militari
italieni, într-un atentat revendicat de
reţeaua teroristă al-Qaida.

Serviciile speciale turce
investighează o serie de persoane
bănuite de implicare în trafic cu arme
prin Bulgaria şi România, care ar fi
furnizat bombele utilizate în dublul
atentat de sâmbătă, de la Istanbul,
relata, ieri, site-ul Internet novinite.com,
care citează cotidianul 24 Ceasa.

Operaţ iunea, efectuată în
colaborare cu serviciile specializate din
ţările învecinate Turciei, are drept

obiectiv şi identificarea organizaţiei
responsabile de comiterea acestor
atentate, dar şi a eventualelor ţinte
vizate de terorişti în regiune.

Ziarul 24 Ceasa citează, de
asemenea, informaţii confidenţiale
obţinute de la consulatul Turciei la
Munchen, potrivit cărora teroriştii au
planificat o campanie de atentate în
diferite capitale, în decurs de 20 de zile.

 510 persoane
infectate

Autorităţile americane au lansat
duminică un program de informare în
masă asupra folosirii cepei verzi crude,
această legumă fiind considerată
responsabilă pentru o epidemie de
hepatită A care a infectat sute de
persoane din estul Statelor Unite şi a
făcut trei morţi, informează site-ul
Yahoo!News.

Epidemia a fost reperată în
Pennsylvania, în apropiere de
Pittsburgh, unde 510 persoane au fost
infectate şi alte trei au murit, potrivit

cotidianului Pittsburgh Post Gazette.
Potrivit departamentului de sănătate din
Pennsylvania, epidemia s-a extins din
cauza folosirii cepei verzi, utilizată în
restaurantele mexicane din reţeaua
ChiChi’s. Ceapa verde a mai provocat
câteva cazuri de hepatita A, în
septembrie, în alte trei state din estul
Statelor Unite (Georgia, Carolina de
Nord şi Tennessee). Agenţia federală a
controlului calităţii alimentelor şi
medicamentelor a recomandat, într-un
comunicat, ca, înainte de folosire, ceapa
verde să fie bine fiartă, pentru a reduce
cazurile de contractare a acestei
maladii infecţioase.

- considerã Rusia

Adoptarea de sancţ iuni
internaţionale împotriva Iranului ar fi
“inadmisibilă”, deoarece Teheranul a dat
dovadă de “transparenţă” în ceea ce
priveşte politica sa nucleară, a declarat
ministrul rus al Energiei Atomice,
Aleksandr Rumianţev, citat, ieri, de
cotidianul Vremia Novostei, transmite
AFP. Rumianţev a subliniat că speră că
Agenţia Internaţională pentru Energie
Atomică (AIEA), care va decide joi dacă
Iranul ş i-a respectat sau nu

angajamentele referitoare la
neproliferarea nucleară, va lua în calcul
“transparenţa tot mai evidentă a
Iranului”. “Sancţiunile ar fi inadmisibile”
atât timp cât nu au fost descoperite
nereguli grave, a apreciat el. “Iranul şi-a
prezentat toate capacităţile în domeniul
nuclear. Este greu să ne imaginăm că
mai ascunde ceva”, a continuat el.

Iranul, care construieşte o centrală
nucleară cu ajutorul Rusiei, este acuzat
de mai multe ţări, printre care şi Statele
Unite, că încearcă să se doteze cu arma
atomică. Teheranul a dezminţit în mod
constant aceste acuzaţii.

Preşedintele american George W.
Bush a precizat că Statele Unite vor
declanşa din nou război, în cazul în care
situaţia o va cere, pentru a asigura
astfel siguranţa şi pacea pe termen lung
în lume. Bush a precizat în cadrul unui
interviu acordat tabloidului britanic “The
Sun”, în ajunul unei vizite de stat în Marea
Britanie, că se simte obligat să
acţioneze după atacurile de la 11
septembrie 2001 din New York şi
Washington. “Îmi amintesc norul de fum
şi mirosul din acea zi. Întotdeauna îmi
voi aminti acea zi. Mi-am dat seama
atunci că suntem în război şi m-am
hotărât să câştigăm războiul. Încă mai
simt şi acum hotărârea pe care am luat-o
în acea zi”, a precizat Bush. În cadrul
interviului, preşedintele american a mai
precizat că forţele americane şi aliaţii
săi din coaliţie au contribuit la sfârşitul
tiraniei lui Saddam Hussein în Irak, la
înăbuşirea reţelei teroriste Al-Qaida în
Afganistan şi au determinat Naţiunile

Prinþul Charles
este în pragul unui
nou scandal

Unite să nu întoarcă spatele
terorismului.

Decizia lui Bush de a acorda acest
interviu celui mai bine vândut cotidian în
Marea Britanie, cunoscut însă pentru
subiectele de scandal din paginile sale
şi pentru fetele semi-nud de la pagina
trei, a stârnit nedumerirea în rândul
jurnaliştilor americani, ştiut fiind faptul
că preşedintele american a făcut publică
convertirea sa la protestantism. “După
ce soseşte la birou, jurând că va
restaura demnitatea la Casa Albă,
preşedintele acordă un intreviu în
exclusivitate unui tabloid britanic care
prezintă în paginile sale fotografii cu
femei dezbrăcate”, comentează
cotidianul american “The Washington
Post” într-un articol, accentuând faptul
că Bush nu prea a catadicsit să ofere,
anul acesta, prea multe interviuri în
exclusivitate pentru cotidiane naţionale
americane.

GEORGE W. BUSH:

La nevoie, SUA vor
declanºa un nou rãzboi

Vizita lui Bush are loc
la momentul potrivit

foarte bine ales”, a declarat Blair.
“Este un moment potrivit deoarece

Marea Britanie rămâne de partea
Statelor Unite în lupta împotriva
terorismului”, a subliniat liderul de la
Downing Street, referindu-se la
atentatele care au avut loc sâmbătă la
două sinagogi din Istanbul.

Al-Qaida ameninþã
aliaþii SUA

Reþele de trafic
cu arme prin Bulgaria
ºi România

Epidemie de
hepatitã în America

O nouã ofensivã
în Irak

Reprezentantul
italian în Irak
ºi-a prezentat demisia

Sancþionarea
Iranului
ar fi “inadmisibilã”

A vrut sã-ºi
rãcoreascã
limba
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MIHAI COSTACHE

Mai acum câteva zile s-a calculat că peste 1 milion de români sunt
debranşaţi, nu au centrale, nu pot primi ajutoare de la stat şi stau în
frig, aşteptând fie să le trimită bani rudele plecate la muncă în străinătate,
fie evacuarea din case ca să se mute prin canalizările ceva mai
călduroase sau chiar venirea primăverii, cu alai de toporişti, în campanie
electorală prin cartier. Aşa că sociologii se dau de ceasul morţii să afle
cum naiba, deşi sunt lipsiţi de orice fel de sursă de căldură, românii
care stau în frig sunt gata să dea în clocot.

Problema e ce naiba fac românii, stând prin case. Unii se uită la
televizor. Mă refer la cei care locuiesc la oraş, căci la ţară  oamenii se
uită mai mult la praful de pe mileurile de pe televizoare. Doar 17%
dintre românii care locuiesc la sate au televiziune prin cablu şi sunt cât
de cât la curent cu ce se mai întâmplă prin ţară. Restul ori au televiziune
prin lighean şi prind numai bulgarii, TV Chişinău sau DunaTV,  ori nu au
televizoare deloc, ceea ce explică întrucâtva absenteismul redus de
la referendum.

Revenind la oraş, s-a constatat că de când a dat frigul adăposturile
pentru femei bătute au fost luate cu asalt de victimele violenţei
domestice, care, deşi e domestică, are caracteristici de sălbăticie
pură. Românii îşi bat nevestele cum îşi bat soacrele, soacrele ca pe
mame şi mamele ca pe administratorii care încarcă factura la căldură.
Se pare că totul pleacă de la băutură, pentru că e demonstrat statistic
că bărbaţii beau mai mult iarna decât vara. Aiurea! Şi vara şi iarna se
bea la fel de mult, numai că iarna ziua e mai scurtă.

În afară de neveste, bărbaţii îşi mai brutalizează şi progenitura,
pentru că pe principiul strămoşesc “eu te-am făcut, eu te înjur”, s-a
estimat statistic că 64% din părinţi îşi înjură copiii. E, lăsaţi, că unde
înjură tata, creşte. Şi oricum, copiii să ştie înjurăturile bune, de casă,
nu infecţiile alea spuse de beţivii de prin cârciumi. Problemele cele mai
mari apar însă abia atunci când părinţii nu se mulţumesc doar să-şi
înjure odraslele şi trec la corecţiile cu corpuri contondente. Astfel, se
dovedeşte că bătaia copiilor nu e ruptă din rai, ci din manualul poliţistului,
căci altfel nu se explică lipsa de reacţie din partea autorităţilor.

Iarna pe oliþã

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Domnească, pe Calea
Prutului, Bulevardul George
Coşbuc şi pe Faleza Superioară;
în municipiul Tecuci - pe străzile 1
Decembrie 1918 şi Gheorghe
Petraşcu;

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - la Munteni, Berheci şi Barcea;
pe DN 25 - la Tudor Vladimirescu,
Independenţa, Şendreni şi Piscu;
pe DN 26 - la Vânători şi Frumuşiţa.

Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi
a câştigat, în calitate de aplicant
principal, încă două proiecte cu
finanţare externă, a anunţat, într-o
conferinţă de presă, preşedintele
CJ Dan Lilion Gogoncea.  Ambele
proiecte se derulează prin
Programul PHARE 2001,
Coeziune Economică şi Socială -
Schema de Investiţii în Servicii
Sociale. Este vorba despre
realizarea unui “Centru de
reabilitare şi reintegrare socială a
copilului delincvent”, cu un buget
de 133.700 euro (din care 118.700
din fonduri externe), precum şi
amenajarea unui “Centru social
comunitar pentru mama şi copilul
abuzat”, proiect în valoare de
153.700 euro (din care 136.700
euro provin de la PHARE). Ambele

proiecte au în comun reducerea
violenţei: cea juvenilă, în primul caz,
ş i cea îndreptată împotriva
minorului, în cel de-al doilea.

Astfel, 75 de copii cu
comportament delincvent din judeţ
vor fi adăpostiţi într-un spaţiu dotat
cu tot ce trebuie educării acestora,
în 16 luni aceştia urmând să fie
integraţi social. În acelaşi timp, un
număr de 30 de copii care au
abandonat şcoala vor fi redaţi
acesteia. Proiectul vizează totodată
şi conştientizarea mai multor copii
privind riscurile conduitei
delincvente.

Partenerii de proiect ai CJ sunt
Direcţia Generală pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţ i,
Inspectoratul General de Poliţie şi
Fundaţia Familia, condusă de CJ.

“Centrul social comunitar pentru
mama şi copilul abuzat” vizează
reintegrarea mamelor şi copiilor
aflaţi în situaţie de criză, victime ale
violenţei în familie sau care riscă
să fie agresaţi. Proiectul prevede
inclusiv încadrarea în muncă a
mamelor aflate în situaţia de mai
sus. La care se adaugă consilierea
psihologică, juridică şi socială.

Parteneri ai CJ în proiect sunt
Direcţia Generală pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţ i,
Fundaţia Familia,   Inspectoratul
General de Poliţie şi Fundaţia
“Academia Millenium Cercle”.

În prezent se lucrează la
documentaţia necesară semnării
contractelor.

VICTOR CILINCÃ

Un bărbat a ajuns în şoc
hemoragic la spital, după ce a fost
tăiat cu cuţitul de către propriul tată,
în momentul în care i-a îngrădit
acestuia accesul la băutură.

Ştefănică B., în vârstă de 36 de
ani, din Şiviţa, spune că de mai
multă vreme are probleme cu tatăl
său, de când acesta a luat darul
băuturii. Într-o vreme se părea că
bătrânul se mai liniştise, după ce
a fost internat la dezalcoolizare şi
după ce a avut şi unele probleme
cu plămânii. N-a durat însă decât
vreo jumătate de an şi s-a apucat
iar de băut, iar când bea începea
să se certe cu toată lumea din te
miri ce. Duminică, bătrânul a fost
plecat la înmormântarea unui frate
de-al său, la Focşani, de unde s-a
întors băut şi cu chef de ceartă.
Văzându-şi tatăl băut, Ştefănică a
încuiat uşa de la beci, unde erau
depuse rezervele de ţuică şi de vin
ale familiei. Cu apetitul deschis,
bătrânul a încercat să coboare în
beci pentru a-şi stinge setea, iar
când a găsit uşa încuiată, a început

să facă scandal. Degeaba a
încercat Ştefănică să-l potolească
şi să-l trimită la culcare, că tatăl
său a şi apucat un cuţit, cu care a
dat să-l lovească. Încercând să se
apere, Ştefănică a ridicat braţul
drept, iar lama ascuţită a cuţitului
i-a pătruns în mână, producându-i
o plagă adâncă, din care sângele
a pornit ca dintr-o ţâşnitoare.
Îngrozit, Ştefănică a alergat către o
soră de-a sa, care locuieşte în
apropiere ş i care a sunat la
salvare. După ce a primit primele
îngrijiri de la personalul
ambulanţei, care l-a găsit în şoc
hemoragic, bărbatul a fost
transportat la Spitalul de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei” şi internat în
secţia de chirurgie plastică. Cu
toate că el spune că nu are de gând
să facă plângere împotriva tatălui
său, poliţ iştii urmează să ia
măsurile legale de rigoare, în
funcţie de numărul de zile de
îngrijiri medicale ce le va necesita
victima.

VIOREL MÂRZA

Astă-seară, la ora 18,00, sunteţi
invitaţi la Muzeul de Artă Vizuală, în
sala Ioan Simion Mărculescu, unde
va avea loc vernisajul primei
expoziţii a tânărului Mihuţ Boşcu,
intitulată INSECTOMANIA. Expoziţia
face parte din seria de manifestări
“Atelierul tânărului artist”, pe care
muzeul le derulează deja periodic
în sprijinul tinerelor talente.

Mihuţ Boşcu este elev în clasa a
XI-a la Liceul D.Cuclin, clasa
profesorului Vrânceanu. Sprijinul şi
îndrumarea plasticianului Mugur
Vrânceanu i-au fost, de altfel, extrem
de folositoare tânărului artist pentru
organizarea primei sale expoziţii
personale.

Despre Mihuţ Boşcu se poate
spune că a prins gustul pentru artă
în familie. Numai că nu a mers pe
urmele tatălui, care este muzician,
ci pe cele ale mamei, un om de o
sensibilitate deosebită. Mihuţ
desenează dintotdeauna, nu era
încă la şcoală când a publicat
primele caricaturi în "Viaţa liberă".
Pliantul expoziţiei cuprinde şi deviza
lui, luată, evident, din Saint Exupery:
“Doar cu inima poţi vedea drept.
Esenţ ialul scapă întotdeauna
ochiului”. Umorul, ingeniozitatea şi
o interesantă preocupare pentru

Abia reîntors din Franţa, ieri, în prima
sa zi de lucru,  conf. dr. Aurel Nechita,
directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, a şi luat contact cu
neplăcutele “realităţi româneşti” între
care şi datoriile spitalelor.

În raportul privind rezultatele
controlului financiar efectuat în toate
spitalele din ţară, raport prezentat
recent opiniei publice de către dl ministru
Blănculescu, Spitalului de Urgenţă din
Galaţi i-a fost atribuit unul din locurile
fruntaşe în topul unităţilor care înregis-
trează cele mai mari arierate fără
acoperire legală (din punct de vedere
al procedurilor de achiziţii). Din acest
motiv, directorul DJSP a convocat ieri o
şedinţă pe această temă la care au
participat directorii economici ai DJSP
şi Spitalului de Urgenţă, precum şi şefii
serviciilor Aprovizionare.

La finalul şedinţei dr. Nechita a
declarat: “Am cerut conducerii Spitalului
de Urgenţă răspunsuri în scris privind
modul cum au îndeplinit instrucţiunile pe
care eu le-am dat tot în scris. Şi le-am
dat, nu o singură dată, ca să nu mai
socotesc şi şedinţele şi paraşedinţele
în care am discutat ce trebuie făcut în
cazul achiziţiilor şi datoriilor. Acum vreau
să aflu de ce nu le-au respectat. Timp
de trei ani am sprijinit Spitalul de Urgenţă
cum n-am făcut-o cu nici un alt spital şi
acum mă trezesc cu probleme din cauză

că în loc să facă licitaţie pentru morcovi,
au dat telefon în piaţă şi au luat cu preţul
cel mai mare. Şi pentru acest motiv,
după ce voi avea răspunsurile scrise
solicitate, vor urma ceva restructurări
în aparatul administrativ al spitalului.”

Referitor la plasarea reţelei spita-

liceşti a judeţului Galaţi pe un nemeritat
loc trei în topul datoriilor fără acoperire
legală, directorul DJSP s-a arătat
nedumerit de bizara reierarhizare din
forma raportului dată publicităţii: “În urma
controlului pe primele locuri erau spi-
talele din Bucureşti, Iaşi şi Timişoara...”

MARIUS MOTOTOLEA

ASTÃ-SEARÃ, LA MUZEUL DE ARTE VIZUALE

Vernisaj Mihuþ
Boºcu

detaliu, legate de bogăţia lecturilor
fac din expoziţia pe care o propune
tânărul plastician o provocare.
Prima sa  expoziţie - de sculptură
în metal şi pictură - îi asigură lui
Mihuţ Boşcu, la 17 ani, intrarea
oficială în lumea plasticienilor. Sunt
invitaţi la vernisaj toţi cei care
doresc să-l cunoască şi să-i vadă
lucrările. Manifestarea este urmată
de un concert de jazz.

V.L.

Încã douã finanþãri
câºtigate
de Consiliul Judeþului
Proiectele din domeniul social atrag peste 280.000 euro!

Din cauza datoriilor fãrã acoperire,

Prin birourile
Spitalului de Urgenþã
va bate vântul
restructurãrii

"Am cerut
conducerii

Spitalului de
Urgenþã

rãspunsuri în
scris privind

modul cum
au îndeplinit

instrucþiunile
pe care eu

le-am dat tot
în scris"

Prieteni
prin internet
Apel cãtre
românii de
pretutindeni

Pentru noi, ortodocşii români,
este o mare bucurie, un vis putem
spune, de a avea o biserică a
noastră, românească. Biserica a
fost şi este un punct de întâlnire, a
tuturor celor care-i caută pe cei
de neam, limbă şi credinţă. La
început, cu doi ani în urmă, când
preotul Mihăiţă Bratu proaspăt sosit
de la doctoratul din Strasbourg,
anunţa cu glas destul de timid în
biserica catolică “Fecioara Maria”
din Stuttgart-Rohr, înaintea
deschiderii concertului de colinde
al lui Ştefan Hruşcă, că este noul
preot al parohiei din Stuttgart şi că
intenţionează împreună cu soţia lui,
Luminiţa, amândoi vrânceni din
Focşani, să se stabilească aici, în
mijlocul nostru şi că şi-a propus
să cumpărăm sau să construim o
biserică a noastră, o biserică
ortodoxă românească, toţi am
zâmbit sceptici şi neîncrezători. O
biserică a noastră?!! De unde bani?
Poate în 10-15 ani. Este adevărat
că suntem mulţi români, dar cei mai
mulţi au venituri medii, modeste,
mulţi au venit la muncă.

“Credinţa, voinţa, perseverenţa
mută munţii din loc şi fac minuni.” .
Şi aşa s-a întâmplat şi cu părintele
nostru, Mihăiţă Bratu. La numai doi
ani, visul a început să ia contur şi
să devină realitate. A umblat din
casă în casă, a luat cărţile de
telefon, a căutat românii peste tot
şi i-a găsit. Cu sprijinul lor şi al
bisericii evanghelice din Baden-
Wurttember, vom cumpăra o
biserică evanghelică din Stuttgart-
Zuffenhausen, pe care o vom
transforma în biserică ortodoxă,
pictând-o şi împodobind-o după
tradiţia noastră, cu meşteri veniţi
de acasă. Intrarea în “biserica
noastră” se va face duminică, 7
decembrie, într-o atmosferă de
sărbătoare, la care vor participa
mulţi preoţi din Germania, Franţa,
Elveţia şi din ţară. Credincioşii se
vor bucura de prezenţa
preasfinţ itului SERAFIM,
Arhiepiscop român de Berlin şi
Mitropolit al Germaniei şi Europei
Centrale.

Bineînţeles că plata creditului
primit de la o bancă germană va
dura cam zece ani, dar credincioşii
şi-au propus să-i fie preotului
Mihăiţă sprijin de nădejde pentru
adunarea banilor necesari.
Fiecare euro este bine venit şi cu
mare grijă folosit. Parohia noastră
Ortodoxă Română “Naşterea
Domnului” din Stuttgart roagă pe
toţi credincioşii de pretutindeni să
contribuie, după posibilităţile lor, la
adunarea fondurilor necesare
pentru rambursarea creditului şi
amenajarea bisericii. Contul bisericii
este: Rumanisch-Ortodoxe
Kirchengemeinde Jesu Christi
Geburt, Stuttgart e.V. LB=BW Kto.
Nr. 3930100448 BLZ 60050101 .
Pentru informaţii suplimentare îl
găsiţi pe preotul Mihăiţă Bratu la
numărul de telefon 07150/915995
ş i în internet www.parohia-
stuttgart.de. Porţile asociaţiei
noastre româneşti AGERO şi ale
bisericii noastre ortodoxe sunt larg
deschise pentru toţi care vor să
ne treacă pragul ş i să ne
cunoască.

Vă aşteptăm la Stuttgart!

EMILIA SCHINTZEL

Directorii-
adjuncþi
vor fi aleºi
de profesori

Ministerul Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului a sistat organizarea
concursurilor pentru ocuparea
posturilor de directori ai unităţilor
de învăţământ.

“Se va schimba regulamentul
de concurs pentru ocuparea
posturilor de directori ai instituţiilor
de învăţământ preuniversitar.
Conform proiectului, salariile
directorilor vor creşte cu aproape
50%. Aceştia vor fi numiţi în funcţie
în urma unui concurs la
Inspectoratul Şcolar, nu se pune
problema alegerii lor de către
consilierii locali aşa cum se
zvonise. În urma concursului
organizat la ISJ, cadrul didactic cu
punctajul cel mai mare va fi numit
director.   Dintre  profesorii  care
s-au prezentat la concurs şi care
au întrunit un punctaj destul de
mare va fi ales directorul-adjunct.
Consiliul profesoral al unităţii
respective va stabili care va fi
acesta. Nu trebuie să fie cel cu
punctajul cel mai mare după
director, ci acela pe care   îl va
alege colectivul”, ne-a declarat
inspectorul general Ştefan Simion.

ROXANA PENCIU

Înjunghiat
de propriul tatã

Schimbare
Se va schimba regulamentul de concurs pentru ocuparea posturilor

de directori ai instituţiilor de învăţământ preuniversitar.

Umanitar
75 de copii cu comportament delincvent din judeţ vor fi adăpostiţi într-un

spaţiu dotat cu tot ce trebuie educării acestora.

Foto: S. PANÃ
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